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Tendinţă de încălzire

Euro 4.4226 lei
Dolar 3.4721 lei

Sf. Mc. Zenovie, Ep.,  
şi Zenovia, sora sa;  

Sf. Ap. Cleopa 
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”Adevărata înţelepciune  
constă în a aduna lucrurile 

valoroase din fiecare zi  
pe măsura trecerii lor.”

E.S. Bouton
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012
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Oare şi anul ăsta ne‑or da tot „O scrisoa‑
re pierdută” la televiziunea naţională în 
preajma alegerilor? Piesa despre politica 

mincinoasă, de campanie electorală, când te faci frate 
cu dracu´ până treci în turul doi, s‑a dovedit mereu 
actuală la orice alegeri! Neam de masochişti nătărăi 
ce suntem, ne place să ne observăm bicisnicia jucată 
de alţii pe scenă sau pe ecran, ne uităm fasci‑
naţi la spectacolul scandalurilor politice şi jus‑
tiţiare televizate.

Doar mijloacele tehnice s‑au mai schimbat 
în veacul de când Caragiale nu mai are drept de 
vot pe lumea asta: pe vremea lui nenea Iancu, 
ca să spionezi opoziţia, îl trimiteai pe poliţaiul 
Pristanda să se aburce pe burlanul neasigurat 
al popii Pripici: Watergate stradal! Azi, stai to‑
lănit în fotoliu, cu tableta‑n poală şi cu ochii‑n 
televizor, şi afli despre stenograme secrete, ascultări 
şi interceptări, făcute cât se poate de publice, cu cât 
sunt mai secrete, plutind vesel pe facebookul nos‑
tru cel de toate zilele, la tv, în presa caţavencilor. 
Spectacolul politic e un teatru ieftin, previzibil, ab‑
surd, jucat penibil, da´ poporul te premiază cu vo‑
turi!

Chiar zilele astea, într‑un festival de comedie în 

care am găsit în unele spectacole şi aluzii la sordi‑
dul politic actual, n‑am prea văzut politicieni mari în 
sală. Sunt prea ocupaţi să tremure electoral în locul 
şefilor! Care chiar fac o concurenţă neloială teatru‑
lui! Uite, la o conferinţă teatrală susţinută în timpul 
Festivalului de Comedie de criticul Doru Mareş, unul 
dintre directorii Teatrului Dramatic gălăţean se plân‑

gea că venirea la galaţi a unui candidat la preşedinţie 
a făcut ca o bună parte a ziariştilor să lipsească de la 
conferinţa de presă ce anunţa deschiderea festivalu‑
lui. Politica interesa mai mult decât cultura! Un actor, 
chiar când îşi uită rolul, nu poate să facă atâtea gafe 
cât poate să ducă un candidat la o funcţie politică!

Uneori, rar, teatrului, formator de caractere, i se 
face însă parcă şi dreptate, după cum observa cu sa‑

tisfacţie criticul conferenţiar: „Teatrul cred că poate 
schimba lumea! La ora asta, sunt în stare de arest doi 
primari care n‑au avut grijă de teatrele din oraşele 
lor! Unul de‑abia a intrat…” Unul din primari a lăsat 
teatrul să se prăbuşească, iar al doilea a refuzat să 
finanţeze un festival şi amândoi au fost loviţi de pe‑
deapsa divină. De fapt, Pinalti de la Piatra Neamţ şi 

Stavarache de la Bacău sunt acuzaţi de altele, 
nu de mătrăşirea culturii.

Pentru a sucomba, cultura se mai „ajută” şi 
singură, pactizează cu diavolul. Acum câţiva 
ani, de exemplu, presa relata că o actriţă de 
comedie iubită, Draga Olteanu, se băgase, de, 
fiind ea şi manager la postul de televiziune al 
familiei primarului nemţean şi cu o trupă de 
teatru subvenţionată de acesta, în campania 
omului ‑ mde, juca şi dumneaei teatru, nu?!

De altfel, şi conu´ Caragiale, Demascatorul, cel 
care nu s‑a sfiit să ne arate gunoiul politic, a făcut 
destule concesii proprii, acceptând de pildă să‑i facă 
lui Take Ionescu o campanie electorală mieroasă, pre‑
cum caţavencii scrierilor sale. Răzbunarea sorţii a fă‑
cut să nu capete însă niciun post, şi, supărat pe Take, 
maestrul a jucat puţin teatru, refuzându‑i „demn” şi 
pe gălăţenii care îl doreau deputat. 

Politica - teatru prost, 
dá  cu premii
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Sub acuzaţia de luare de mită şi spălare de bani

 Directorul 
Regionalei  
CFR galaţi,  

reţinut de DNA

Faceţi cunoştinţă cu Cristina!

Maestra 
machiajelor 

horror din Galaţi 
Special/8

Între supravieţuire şi afacere  

 Scormonitorii  
în gunoaie  

riscă închisoarea
adminiStRaţie/2

Maşinile,  
oamenii şi legea

Salubrizarea 
nocturnă  
nu este posibilă

eveniment/3
Se încheie  
Festivalul de Comedie

Astăzi,  
Gala premiilor
Victima unui tâlhar  
în serie este căutată  
de poliţişti

Un pumn  
de bijuterii îşi 
aşteaptă stăpâna!
La Casa de Cultură  
a Sindicatelor

Spectacol  
folcloric gratuit

cRedinţă/4
Lecţia de cultură,  
morală şi ortodoxie

Ce învaţă copiii  
la ora de religie

eveniment/5
„Pelerinaj” sfârşit în gară

Directorul 
dispărut, adus 
acasă cu poliţia

Victimă a frigului?

Gălăţeancă găsită 
moartă în casă

O bătrână de 84 de ani a fost 
găsită fără viaţă în propria casă, 
vecinii fiind convinşi că decesul 
a fost cauzat de temperaturile 
scăzute din timpul nopţilor tre-
cute.

medicină/7
Pe motiv de „microcip”

22 de gălăţeni  
au refuzat cardul 
de sănătate

22 de persoane din Galaţi 
nu au vrut să semneze pentru 
primirea cardurilor de sănătate, 
convinse că microcipurile pe 
care le conţin acestea reprezin-
tă o ameninţare la adresa sigu-
ranţei lor.

eveniment/3

inteRioR 

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

medicină/7

Proiect de voluntariat

analize gRatuite 
pentRu Sute de 

peRSoane din coRod

Astăzi, în Cupa României

oţelul vRea calificaRe 
şi moRal  
pentRu campionat
SpoRt/6

Începând de aseară

GAlAţiul primeşte,  
în sfârşit, Căldură

eveniment/5

[ Deocamdată, 
primesc  
agent termic  
şi asociaţiile  
cu datorii 
[ În alte mari 
oraşe din ţară 
se furnizează 
căldură încă  
de la începutul 
lunii octombrie  

astăzi în
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Peste

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim 
la parfumul teilor

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astăzi, 30 
octombrie, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru de la Parfumul Teilor, 
situat vizavi de redacţie, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în această zonă 
centrală a oraşului. 
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Maşinile, oamenii şi legea

Serviciul de salubrizare nocturn nu este posibil
În fiecare zi, în drumul nostru 

spre muncă, dăm nas în nas cu 
angajaţii Ecosal, care se apucă să 
măture străzile taman dimineaţa, 
la orele de vârf. În alte ţări, cură-
ţenia stradală este făcută pe timp 
de noapte, fără să încurce pe ni-
meni, cu praful sau cu utilajele 
lor. Dacă în alte ţări este posibil 
să se folosească această metodă, 
de ce nu s-ar putea şi la noi?

Potrivit directorului Serviciului 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, curăţe-
nia stradală este făcută începând 
cu orele dimineţii şi la orele de 
vârf pentru că maşinile sunt par-
cate lângă bordură pe timp de 
noapte şi blochează accesul an-
gajaţilor în unele zone, din cauza 
imposibilităţii serviciului de a da 
spor de noapte, dar şi din cau-

ză că gălăţenii fac foarte multă 
mizerie la orele dimineţii, când 
pleacă spre serviciu.

„Noi facem curăţenie dimi-
neaţa, iar după-amiaza, în anu-

mite zone, facem mentenanţă. 
Cu toate acestea, la orele dimi-
neţii este iar mizerie. Dacă nu 
am face curăţenia dimineaţă, 
străzile Galaţiului ar fi pline de 

gunoaie, pentru că sunt unii care 
stau până târziu, iar alţii pleacă 
foarte devreme către muncă, 
plus că mai sunt şi şoferii de taxi, 
care produc mizerie pe timpul 
nopţii sau la primele ore ale zi-
lei. Maşinile parcate la bordură 
nu ne ajută nici ele. Apoi, legea 
nu ne permite să plătim ore su-
plimentare, singurul avantaj 
pentru munca pe timp de noap-
te. Singura facilitate pe care am 
putea să o dăm ar fi să micşorăm 
timpul de lucru de la opt ore la 
şase ore, dar nu se înghesuie ni-
meni pentru că ar trebui în şase 
ore să măture un sector de 5.000 
de metri pătraţi”, ne-a declarat 
directorul Ionuţ Pucheanu.

Totodată, potrivit acestuia, 
măsura de a salubriza străzile pe 

timp de noapte a fost încercată 
în vară, dar fără succes, tocmai 
din cauza motivelor de mai sus, 
dar şi din cauză oamenii nu pot 
fi obligaţi să lucreze pe timp de 
noapte, să facă în şase ore ce al-
ţii fac în opt şi pentru că cei mai 
mulţi, dacă nu sunt mulţumiţi, 
pur şi simplu pleacă.

„Recunosc, salariul nu este 
mare, dar ne uimeşte uşurinţa 
cu care renunţă unii la locul de 
muncă. Reînnoim forţa de mun-
că lună de lună, pentru că mulţi 
pleacă. Cei la care funcţionea-
ză coerciţia sunt cei care îşi fac 
treaba oricum şi care sunt vechi”, 
ne-a mai spus şeful Ecosal.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

În schimbul a aproape 80.000 de lei
Carne pentru animalele de la Zoo

Contractul pus la bătaie de Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii pentru carnea destinată animalelor de la Grădina 
Zoologică, evaluat iniţial la 166.790 de lei, a fost adjudecat 
de societatea gălăţeană Saltempo, cu o ofertă de preţ la ju-
mătate faţă de cea estimată de instituţia publică, respectiv, 
79.891 de lei.

Corina Dobre

Astăzi, la votul CJ
Proiect de încurajare a pescuitului

Un proiect al Centrului Cultural „Dunărea de Jos”, de peste 
260.000 de lei, prin care instituţia speră că va încuraja pescu-
itul la malul Dunării, va fi supus spre aprobare consilierilor 
judeţeni, în cadrul şedinţei ordinare de astăzi. „La pescuit 
- promovarea pescuitului ca ocupaţie tradiţională în Lunca 
Joasă a Prutului Inferior şi Dunărea Inferioară” este finanţat 
prin Programul Operaţional de Pescuit 2007-2013.

Corina Dobre

În teorie, Galaţiul ar trebui 
să scape, în viitorul apro-
piat, de cei care îşi plimbă 

sacii plini cu PET-uri, cartoane şi 
sticle, întrucât la începutul lunii 
iulie, anul curent, a intrat în vi-
goare Legea 99/2014, care pre-
vede că adunarea oricăror deşe-
uri din containerul de gunoi este 
considerată furt. Potrivit legii, 
oamenii care îşi câştigă existenţa 
din colectarea şi vinderea deşe-
urilor reciclabile la punctele de 
colectare din oraş nu numai că 
pot lua amenzi, dar se pot alege 
şi cu dosar penal.

De la începutul proiectului 
ISPA, serviciul public de salubri-
zare Ecosal se luptă cu scormoni-
torii în gunoaie pentru colectarea 
deşeurilor reciclabile. E un fel de 
„cine ajunge primul ia PET-ul”.

Cei care scormonesc în gu-
noaie sustrag strategic PET-uri 
atât din containerele pentru 
deşeuri umede, cât şi din igluu-
rile specializate pentru colecta-
rea selectivă. Astfel, la staţia de 
sortare administrată de Ecosal 
ajunge o cantitate ridicolă de 
material reciclabil, cu mult mai 
puţin decât prevede proiectul 
ISPA. Reamintim că, potrivit spu-
selor directorului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, proiectul ISPA impu-
ne ca 15 la sută din gunoiul de 
la nivelul municipiului să fie re-
ciclat, iar anul trecut, din peste 
91.000 de tone de gunoi, au fost 
valorificate doar 482 de tone de 
deşeuri.

Închisoare  
pentru adunarea PET-urilor

Legea 99/2014 privind servi-
ciul public de salubrizare men-
ţionează pentru prima dată că 
autorităţile locale sunt deţină-
toarele de drept ale deşeurilor 
populaţiei şi interzice, tot în pre-
mieră, furtul din containere al 
deşeurilor reciclabile. ”Preluarea 
deşeurilor din recipientele şi/sau 
containerele amplasate în punc-
tele de colectare de către alte 
persoane decât operatorii licen-
ţiaţi pentru prestarea activităţii 
în aria de delegare respectivă 
constituie infracţiune de furt şi 
se sancţionează potrivit legii”.

Potrivit articolului 227 al no-
ului Cod penal, ”luarea unui bun 
mobil din posesia sau detenţia 
altuia, fără consimţământul aces-
tuia, în scopul de a şi-l însuşi pe 
nedrept, se pedepseşte cu închi-
soare de la 6 luni la 3 ani sau cu 
amendă”. Astfel, scormonitorii 
riscă nu numai amendă, ci şi în-
chisoare.

245 de puncte de colectare  
a deşeurilor

În pofida impedimentelor de 
ordin legal, scormonitorii ridică 
în continuare PET-urile, mai ales 
că în oraş punctele de colectare a 
deşeurilor sunt cu duiumul. Până 
în luna septembrie a acestui an, 
au fost date de către Agenţia 
pentru Protecţia Mediului nu mai 
puţin de 15 autorizaţii de mediu 
pentru operatori economici care 
colectează deşeuri nepericuloa-
se (hârtie/carton, plastic, sticlă, 
anvelope), iar trei autorizaţii de 
mediu autorizează, pe lângă 
colectarea de deşeuri nepericu-
loase, şi colectarea de deşeuri 
periculoase.

În 2013, au fost eliberate 14 

autorizaţii pentru colectarea 
hârtiei/cartonului, plasticului, a 
sticlei şi alte cinci pentru colec-
tarea atât a deşeurilor nepericu-
loase, cât şi a celor periculoase. 
În judeţul Galaţi, sunt autorizaţi 
182 operatori economici pentru 
activitatea de colectare deşeuri, 
cu 245 puncte de lucru.

Centrele de colectare a deşeu-
rilor reciclabile în zonele locuibi-
le sunt în număr extrem de mare 
şi pentru că autorizaţiile sunt 
date doar cu avizul DSP. În loc 
să fie duse în afara municipiului, 
agenţii economici nu au aproa-
pe niciun impediment în a-şi 
deschide puncte de colectare 
în oraş. O problemă majoră este 
şi faptul că agenţii economici îşi 
pot lua avizul de mediu fără un 
aviz prealabil al Primăriei, astfel 
încât municipiul poate fi împân-
zit cu uşurinţă.

Centrele de colectare  
şi cifrele de afaceri

Iată în cele ce urmează cum 
arată cifrele de afaceri şi profitul 
unora dintre agenţii economici 
care se ocupă cu comerţul cu 

ridicata al deşeurilor sau cu co-
lectarea deşeurilor reciclabile. 
Menţionăm că este vorba doar 
de câteva exemple, iar acestea 
au fost luate prin sondaj. Aşa 
cum arată Ministerul Finanţelor, 
Societatea Iricad Colect SRL a 
avut în 2013 o cifră de afaceri 
de 2.191.726 de lei şi a încheiat 
anul cu un profit net de 32.033 
de lei. La rândul ei, Societatea 
Albarim SRL, la o cifră de afa-
ceri 6.909.614 de lei a obţinut un 
profit de 303.836 de lei. Marom 
Eco SRL care există pe piaţă din 
2012 şi se ocupă strict cu colec-
tarea deşeurilor nepericuloase a 
avut anul trecut o cifră de afaceri 
de 292.973 de lei şi un profit de 
16.230 lei. Startrand Oţel, care 
are nu mai puţin de 11 puncte 
de colectare şi se ocupă cu co-
merţul cu ridicata al deşeurilor şi 
resturilor, a avut o cifră de afaceri 
de 1.096.278 de lei şi a încheiat 
anul cu un profit de 121.340 de 
lei. La fel, Eco Prod Services SRL, 
potrivit Ministerului Finanţelor, 
a obţinut din colectarea deşeu-
rilor nepericuloase un profit de 
30.768 de lei în 2013, la o cifră 
de afaceri de 5.541.181 de lei. 

Chiar şi o societate cu un singur 
angajat, precum Briar Recycling 
Company SRL, a reuşit să adu-
ne un profit de 112.559 de lei, în 
2013, din colectarea deşeurilor, 
iar cifra de afaceri a societăţii a 
ajuns la 409.894 de lei.

Ecosal securizează în van

Încercările Ecosalului de a se-
curiza punctele de colectare ale 
municipalităţii sunt aproape în 
van, pentru că cei care fură din 
igluuri şi containere găsesc me-
reu noi modalităţi de a ajunge la 
deşeurile reciclabile, pentru a le 
vinde mai departe. Astfel, doar 
169 de puncte de colectare se-
lectivă au rămas intacte în urma 
distrugerilor făcute de către hoţii 
de deşeuri reciclabile, iar 54 din 
acestea au fost securizate prin 
garduri. Degeaba! În 28 dintre 
cazuri, hoţii au reuşit să cree-
ze fante în partea superioară a 
igluurilor, iar deşeurile reciclabi-
le sunt în continuare colectate 
cu spor de către scormonitori şi 
vândute la punctele de colectare 
din oraş.

Foto: Bogdan Codrescu

Scormonitorii în gunoaie riscă închisoarea

Furtul PET-urilor 
din containere, între 

supravieţuire şi afacere
[ Chiar dacă Legea 99/2014 interzice furtul deşeurilor reciclabile şi ar trebui să ducă la eradicarea 
scormonitorilor în containere, centrele de colectare sunt în floare [ În judeţul Galaţi sunt nu mai puţin  
de 245 de puncte de colectare a deşeurilor, iar în primele luni ale anului 2014 au fost date încă 18 autorizaţii

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Pentru colectarea 
selectivă
Începe 
campania de 
conştientizare

La începutul săptămânii 
viitoare va începe campa-
nia de conştientizare a im-
portanţei colectării selec-
tive, derulată de Serviciul 
Public de Salubrizare 
Ecosal. Potrivit directorului 
serviciului, Ionuţ Pucheanu, 
luni, toate cele 8.500 de 
cărţi de colorat cu tematică 
ecologică vor ajunge la se-
diul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean şi de acolo vor 
fi distribuite în şcoli, către 
elevii din clasele 0 şi I. Tot în 
aceeaşi zi, afişele destinate 
asociaţiilor de proprietari, 
cu mesajul „Eşti un campi-
on la aruncat? Vrei un oraş 
curat? Selectează sepa-
rat!”, vor ajunge la Serviciul 
Asociaţiilor de Proprietari 
din cadrul Primăriei Galaţi, 
pentru a fi distribuite, prin 
intermediul acestuia, la 
asociaţiile din oraş. Tot de 
luni, cel mai probabil, pe 
străzile Galaţiului vor în-
cepe să circule maşini de 
gunoi cu mesaje ca „Un 
PET aruncat la întâmpla-
re dispare în 500 de ani. 
Nesimţirea niciodată”, dar 
şi „Galaţi, oraşul teilor şi 
al iubirii” (nu al PET-urilor 
aruncate şi al nesimţirii)”.

„Vineri primim printu-
rile, iar de luni începem 
distribuirea. Pentru că ISJ 
este partener, acesta va 
face distribuirea cărţilor, iar 
noi ne vom ocupa numai 
de colantarea maşinilor 
şi de lipirea stickerelor pe 
coşurile de gunoi”, ne-a 
declarat şeful Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu.

Nicoleta Onofrei

Unde nu-i lege, 
nu sunt... capace 
de canalizare
Prea puţine 
controale 
pentru 
verificarea 
centrelor 
de colectare

Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi propune ve-
rificarea de către organele 
abilitate de control (Poliţia 
Română, Jandarmeria, 
Garda Naţională de Mediu, 
Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, după 
caz) a modului de respec-
tare a evidenţelor centrelor 
de colectare, a bordero-
urilor de achiziţie, pentru 
a evita cazurile în care 
agenţii economici acceptă 
achiziţionarea metalelor 
feroase provenite din infra-
structura rutieră, aeriană, 
transport public sau elec-
tric.

Deşi colectorii de deşe-
uri feroase şi neferoase de 
la populaţie au interdicţie 
în achiziţionarea metalelor 
feroase şi neferoase şi a ali-
ajelor acestora utilizate în 
activitatea feroviară, a celor 
provenite din infrastructu-
ra rutieră, aeriană, mariti-
mă şi fluvială, de transport 
public sau electric, trans-
port gaze, produse petro-
liere, cabluri semnalizare, 
semne de circulaţie, hoţii 
de fier vechi continuă să 
fure capace de canalizare şi 
aliaje provenite din aceste 
segmente, dovadă că cen-
trele de colectare continuă 
să le accepte.

Potrivit Agenţiei de Me-
diu şi a Legii nr.38/7.04.2014, 
colectarea metalelor feroa-
se şi neferoase de la persoa-
ne fizice trebuie făcută în 
baza declaraţiei pe propria 
răspundere a deţinătorului 
de deşeuri, persoană fizică, 
că deşeurile pe care inten-
ţionează să le vândă provin 
din gospodăria proprie.

Nicoleta Onofrei

Oraşul teilor 
a ajuns oraşul 
cioturilor

Bun găsit în Galaţiul 
situaţiilor absurde, pe 
care autorităţile locale 
ori se fac că nu le văd, ori, 
de-a dreptul, le întreţin. 
Aşa cum se întâmplă, de 
exemplu, cu metoda ine-
dită de fasonare şi tăiere a 
arborilor de pe domeniul 
public. Cea mai recentă 
operaţiune de acest fel 
s-a desfăşurat timp de 
două nopţi, pe parcursul 
cărora 15 tei au fost puşi 
la pământ pe motiv că 
erau uscaţi. Numai că, aşa 
cum am constatat noi, 
pe puţin trei dintre teii 
uscaţi acum au fost ar-
borii pe care anul trecut 
tăietorii SC Gospodărire 
Urbană i-au schilodit, 
nu fasonat. Pentru acest 
motiv, societatea a fost 
amendată de Garda de 
Mediu cu 50.000 de lei. 
N-a plătit-o, încă, pentru 
că, deocamdată, plăteş-
te tot din banii noştri un 
avocat care să o apere 
în acest proces al teilor 
„martirizaţi”.

Tei, şi nu numai, s-au 
tăiat/fasonat şi pe strada 
Regiment 11 Siret! Şi tot 
tei s-au tăiat, pe motiv 
că erau uscaţi, pe Faleza 
Superioară. Iar reproşul 
specialiştilor potrivit că-
rora „tăierea copacilor şi 
a vegetaţiei de pe Faleză, 
care asigurau primul dre-
naj, este o crimă”, a primit 
o replică surprinzătoare 
din partea administrato-
rului public al oraşului. 
Mai exact, city manage-
rul Aurel Vlaicu a ţinut 
să anunţe că „deşteptul 
acela care a făcut ce a fă-
cut pe Faleză şi a tăiat co-
pacii nu mai este. A fost 
dat afară!”.

Mai e ceva de spus? 
Da, faptul că teii şi arborii 
tăiaţi au ajuns lemne de 
foc, dar cioturile lor au 
rămas pe loc, pentru că 
nimeni nu s-a ostenit să 
le scoată! Despre plan-
tarea unor copaci tineri, 
nu puieţi, nici nu se mai 
pune problema. Aşa că, 
treptat, ne vom trans-
forma din oraşul teilor în 
oraşul cioturilor. Absurd, 
dar adevărat!

Anca Melinte
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Festivalul  
de Comedie  
se încheie în forţă
Astăzi,  
o comedie 
grozavă  
şi Gala premiilor

Festivalul Naţional de 
Comedie a ajuns în ultima 
sa zi. Atenţie, astăzi totul în-
cepe mai devreme. De la ora 
18,00, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, înce-
pe ceremonia de decernare 
a premiilor pentru spectaco-
lele aflate în concurs, premii 
ce-i vor răsplăti pe cei mai 
buni.

Cireaşa de pe tort -  
o comedie mare

Un spectacol în afara con-
cursului, care a fost prezentat 
încă de la începutul festivalu-
lui de către organizatori drept 
o montare extraordinară, ce 
trebuie văzută neapărat, este 
„Ţarul Ivan îşi schimbă mese-
ria”, al Teatrului Metropolis 
din Bucureşti. Piesa îi apar-
ţine incisivului dramaturg 
Mihail Bulgakov, autor al ce-
lebrului roman „Maestrul şi 
Margareta”, autor de teatru 
incomod pentru regimul co-
munist de peste tot! Regia 
este semnată de apreciatul 
Gelu Colceag. Avem, spun 
organizatorii, „o excelentă 
comedie de moravuri”, „o 
întâmplare fabuloasă, cu 
rădăcini înfipte în realitatea 
dezolantă a Moscovei anilor 
´30”, dar cu un umor negru 
debordant, „cu distribuţie im-
presionantă, reunind actori 
consacraţi, dar şi tineri figu-
ranţi”. Pe scena Dramaticului 
gălăţean, această piesă mare 
a fost montată, în 1982, în re-
gia Magdalenei Klein şi a lui 
Adrian Lupu, iar spectatorii 
care au aplaudat atunci sau 
cei care au citit piesa pot ve-
dea acum o montare nouă, 
plină de energie şi imagina-
ţie. Preţul unui bilet este de 
52,50 lei.

Victor Cilincă

La Casa  
de Cultură  
a Sindicatelor
Spectacol 
folcloric gratuit

Astăzi, de la ora 18,00, la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, se desfăşoară spec-
tacolul folcloric „Toamna, 
la cules la vie”, organizat de 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”. Cei prezenţi îi pot 
vedea pe scenă pe membrii 
Ansamblului Folcloric „Doina 
Covurluiului”, soliştii vocali 
Mandola Munteanu, Marieta 
Ion, Aurică Totolici, Simona 
Solomon, Liliana Vintilă, 
Ionuţ Sîrghe, Mariana Purdel 
şi soliştii instrumentişti 
Ştefan Negură şi Vasile Savin. 
Prezentator va fi Angela 
Baciu, dirijor - George Bînţu, 
coregraf - Ion Horujenco, iar 
conducerea artistică este 
semnată de Ion Chiciuc. 
Intrarea la spectacol este li-
beră.

Ioana Ivan

La Salonul  
„Axis Libri”
Lansare de cărţi 
a la Cluj

Astăzi, 30 octombrie, la 
Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“, de la ora 17,00, la 
Salonul Literar „Axis Libri“, 
care se desfăşoară în Sala de 
lectură „Mihai Eminescu“, va 
avea loc prezentarea ofertei 
de carte, generoasă ca de obi-
cei, a Editurii ”Eikon” din Cluj 
Napoca, realizată de directo-
rul acesteia, Valentin Ajder, 
şi de invitaţii săi speciali: pr. 
Bogdan-Costin Georgescu, 
Christian Crăciun, Marius 
Vasileanu, Andreea Done. 
În deschiderea serii, elevi de 
la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin” vor susţine un recital 
muzical.

Victor Cilincă

Victima unui 
tâlhar în serie 
este căutată  
de poliţişti
Un pumn 
de bijuterii 
îşi aşteaptă 
stăpâna!
[ Femeia a cărei 
identitate este  
un mister a fost 
atacată în dimineaţa 
zilei de 26 septembrie, 
în centrul Galaţiului

Un caz mai puţin obiş-
nuit se află în prezent pe 
masa poliţiştilor gălăţeni. 
Aceştia se chinuie să dea 
de urma unei femei care 
a fost jefuită de bijuterii 
de un individ ce se află 
acum în arest. Tâlhăria 
care a dus la această si-
tuaţie ar fi avut loc pe 26 
septembrie, în jurul orei 
9,30, pe strada Alexandru 
Lăpuşneanu, şi a ajuns la 
cunoştinţa poliţiştilor nu 
în urma plângerii victi-
mei, cum se întâmplă 
de obicei, ci din cauza 
faptului că hoţul a avut 
ghinionul să dea nas în 
nas cu o patrulă, la scurt 
timp după atac. Bărbatul, 
în vârstă de 36 de ani, a 
fost legitimat pe loc şi 
percheziţionat, asupra 
lui find găsite mai multe 
bijuterii. Individul a recu-
noscut că le furase de la o 
femeie, cu puţin timp în 
urmă, mărturisire care l-a 
trimis în faţa ofiţerilor de 
la Municipiu, care aveau 
deja în lucru alte două 
fapte comise în mod ase-
mănător, cu doar două 
zile înainte şi pentru care 
victimele depuseseră re-
clamaţii.

 „S-a stabilit că tânărul 
este bănuit de comiterea 
a încă două fapte simila-
re, comise în zilele de 24 
şi 25 septembrie, când, 
prin smulgere, a depose-
dat două femei de bijute-
riile pe care le purtau la 
gât, creând un prejudiciu 
de aproximativ 1.700 lei”, 
precizează cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

 Suspectul a fost ares-
tat preventiv pentru 
tâlhărie, dar nici până la 
această dată femeia care 
se presupune că a fost 
atacată pe 26 septem-
brie nu a dat vreun semn 
de viaţă. Poliţiştii spun că 
aceasta se poate adresa 
la orice secţie din muni-
cipiu, pentru a putea fi 
demarate procedurile de 
recuperare a bijuteriilor.

Mariana 
Constandache

Aleşii au fost de acord
Bani de la buget pentru pierderile Apaterm

Convocaţi în şedinţă de îndată, aleşii locali au alocat trei milioane de 
lei de la bugetul local pentru acoperirea parţială a pierderilor induse de 
prestarea serviciilor de distribuţie şi furnizare a energiei termice în sistem 
centralizat. Suma totală care ajunge la furnizorul de căldură Apaterm se 
ridică astfel la şase milioane de lei, punând la socoteală şi cele trei mili-
oane de lei alocate ca subvenţie.

Anca Melinte

Victimă a frigului?

Gălăţeancă găsită moartă în casă

O bătrână de 84 de ani a fost 
găsită fără viaţă în propria casă. 
Îngrijoraţi de faptul că nu o mai 
văzuseră de două zile, vecinii au 
forţat, ieri-dimineaţă, uşa apar-
tamentului din blocul P12 (de pe 
faleză - n.r.) şi au descoperit ca-
davrul femeii. Oamenii sunt con-
vinşi că decesul a fost cauzat de 
temperaturile scăzute din timpul 
nopţilor trecute.

Cu aeroterma lângă calorifer

Traian Simionică locuieşte şi 
el în acelaşi bloc. Bărbatul spune 
că, în nopţile în care temperatu-
ra de afară a scăzut aproape de 

zero grade, în apartamentul în 
care locuieşte alături de soţia 
sa, nu se putea sta fără o sursă 
de căldură, temperatura fiind de 
sub 15 grade. Din acest motiv, a 
cumpărat o aerotermă, pentru a 
face atmosfera din casă cât de 
cât suportabilă. Mai norocoşi 
sunt vecinii lui care au avut banii 
necesari pentru a-şi monta cen-
trale termice individuale.

Fără datorii  
şi totuşi fără căldură

„Asociaţia 101, al cărei admi-
nistrator sunt, nu mai are dato-
rii către Apaterm sau către alţi 

furnizori de servicii de cel puţin 
zece ani. Cu toate acestea, nu am 
primit deloc căldură luna aceas-
ta. Aici locuiesc mulţi oameni în 
vârstă, care sunt mai sensibili la 

frig. Nu se poate aşa ceva!”, ne-a 
spus  Florin Chirtic, administra-
torul asociaţiei.

Contactat telefonic, purtă-
torul de cuvânt al SC Apaterm 

SA Galaţi, Mihai Costache, ne-a 
confirmat faptul că Asociaţia 
101 este una dintre asociaţiile 
gălăţene fără datorii către fur-
nizorul de agent termic. „Cu 
toate acestea, la Apaterm nu am 
primit nicio solicitare scrisă din 
partea Asociaţiei 101, în care să 
ni se solicite livrarea de agent 
termic”, ne-a declarat Mihai 
Costache.

Din spusele oamenilor, feme-
ia nu avea copii sau alte rude 
care să o viziteze.

Cadavrul a fost ridicat de an-
gajaţii Serviciului de Medicină 
Legală Galaţi, care urmează să 
stabilească cauza exactă a de-
cesului.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

În urma percheziţiilor 
efectuate marţi de pro-
curorii Direcţiei Naţionale 

Anticorupţie - Serviciul Teritorial 
Cluj în 22 de locaţii din Galaţi, 
Bucureşti, Cluj şi Ilfov, într-un do-
sar penal ce vizează suspiciuni 
privind săvârşirea unor infracţi-
uni de corupţie, comise în peri-
oada 2012-2014, şapte persoane 
au fost reţinute pentru 24 de ore. 
Printre ele se numără şi directorul 
Centrului Regional de Exploatare, 
Întreţinere şi Reparaţii CF Galaţi, 
Laurenţiu Seceleanu. Procurorii 
îl acuză pe Seceleanu de luare 
de mită, în formă continuată şi 
complicitate la spălare de bani, 
în formă continuată.

Alături de directorul 
Regionalei CFR Galaţi, au mai 
fost reţinuţi Călin Mitică, om 
de afaceri care controlează SC 
Remarul 16 Februarie SA şi SC 
Transferoviar Grup SA, Kinga 
Mădărăşan, director general SC 
Transferoviar Grup SA, Adriian 
Ştefan, director de infrastruc-
tură SC Transferoviar Grup SA, 
Georgel Mihuţ, directorul Salinei 
Ocna Dej, Dumitru Bărbăcuţi, 
director general SC Remarul 16 
Februarie SA şi Teodor Alexandru 
Gavriş, şef Serviciu Automotoare 
şi ulterior director de tracţiune în 
cadrul SNTFC CFR Călători SA.

 Celelalte şase persoane reţi-
nute sunt acuzate de constitu-
irea, respectiv, sprijinirea unui 
grup infracţional organizat, lu-
are sau dare de mită, spălare de 
bani, trafic de influenţă, instigare 
la abuz în serviciu, complicita-
te la cumpărare de influenţă şi 
cumpărare de influenţă. Multe 

dintre aceste infracţiuni, susţin 
procurorii, au fost săvârşite de 
mai multe ori de persoanele in-
criminate.

 După cum vă informam în 
ziarul de ieri, omul de afaceri 
Călin Mitică a constituit un grup 
infracţional organizat, împreună 
cu Kinga Mădărăşan şi cu Adriian 
Ştefan, cu scopul ca societăţile 
Transferoviar Grup şi Remarul 
16 Februarie, controlate de Călin 
Mitică, să acapareze cât mai mul-
te lucrări şi servicii atribuite de 
CFR Călători, Salrom, Sucursala 
Regională de Căi Ferate Galaţi şi 
Salina Ocna Dej. Pentru obţine-
rea acestor contracte, membrii 
grupului infracţional ar fi dat 
mită, prin intermediari, în con-
diţiile în care firmele controlate 
de Călin Mitică nu aveau capa-
citatea tehnică şi economică să 
efectueze lucrările şi serviciile 
contractate, arată anchetatorii, 
în documentele citate.

Încălcarea îndatoririlor  
de serviciu

Procurorii DNA susţin că 
Adriian Ştefan a fost cel care a 
dispus, cu complicitatea lui Călin 
Mitică şi a Kingăi Mădărăşan, 
ca Laurenţiu Seceleanu, direc-
torul CNCF CFR SA - Sucursala 
Regională de Căi Ferate Galaţi, să 
primească diferite sume de bani. 
„Transferarea şi remiterea sume-
lor, ca mită, au fost efectuate în 
legătură cu îndatoririle de servi-
ciu ale lui Seceleanu Laurenţiu, 
respectiv, pentru ca acesta să în-
deplinească, să nu îndeplineas-
că, să urgenteze sau să întârzie 

îndeplinirea unor acte care intrau 
în îndatoririle sale de serviciu sau 
să îndeplinească acte contrare 
acestor îndatoriri, toate aceste 
demersuri vizând avantajarea 
ilicită a intereselor de afaceri ale 
SC Transferoviar Grup SA”, se ara-
tă în comunicatul DNA.

Mită dată în parcare

Sursa citată arată că Seceleanu 
a primit banii în mai multe mo-
dalităţi, atât direct, în numerar, 
cât şi indirect, într-o formă disi-
mulată, prin decontarea de că-
tre SC Transferoviar Grup SRL a 
unor facturi fictive, emise de SC 
Elipsoid SRL Galaţi (firmă care are 
sediul chiar acasă la directorul re-
gionalei CFR Galaţi) şi prin plata 
unor servicii fictive. „Ajutorul dat 
de către Călin Mitică şi Mădărăşan 
Kinga a constat în aceea că au 
consimţit la efectuarea transfe-
rurilor frauduloase, precum şi la 
remiterile unor sume de bani în 
numerar, care ar fi fost imposi-
bile fără acordul lui Călin Mitică, 
deoarece acesta controlează ac-
tivitatea SC Transferoviar Grup 
SA, precum şi fără acordul Kingăi 
Mădărăşan, care avea calitatea 
de director general al acestei fir-
me”, se mai arată în comunicat.

Omul de afaceri clujean şi 
Kinga Mădărăşan au plănuit, îm-
preună cu Ştefan Adriian, moda-
lităţile de remitere a sumelor şi 
i-au solicitat, de mai multe ori, 
acestuia din urmă, să continue 
plăţile către Laurenţiu Seceleanu, 
în vederea avantajării ilegale a 
intereselor firmei lui Călin Mitică.

 Procurorii mai arată că, în pe-

rioada 16 aprilie 2013 - 3 octom-
brie 2014, SC Transferoviar Grup 
SA a efectuat 13 plăţi, prin circuit 
bancar, către SC Elipsoid SRL, în 
sumă totală de 84.657 de lei. De 
asemenea, anchetatorii susţin 
că Seceleanu a primit 20.000 de 
lei, printr-un intermediar, în oc-
tombrie 2013, iar în decembrie 
2013 a mai primit, în mod direct, 
încă 25.000 de lei. Această ulti-
mă tranşă din bani, Seceleanu 
a primit-o într-o parcare din 
Bucureşti, încasând astfel în to-

tal 129.657 de lei (aproximativ 
30.000 de euro). Se pare că banii 
primiţi de Laurenţiu Seceleanu 
în numerar au fost scoşi din pa-
trimoniul firmei Transferoviar 
Grup cu ajutorul lui Călin Mitică, 
ca plată a unor dividende.

 Cele şapte persoane reţinute 
de procurori vor fi prezentate în 
faţa instanţei de judecată cu pro-
punerea de arestare preventivă.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Sub acuzaţia de luare de mită şi spălare de bani

Directorul Regionalei  
CFR Galaţi, reţinut de DNA

[ Mita i se plătea lui Laurenţiu Seceleanu fie direct,  
fie prin facturi fictive

Grupare de hoţi, săltată cu mascaţii

Infrastructura feroviară,  
jefuită bucată cu bucată

11 percheziţii domiciliare au 
fost necesare pentru ca poliţiştii 
Secţiei Regionale de Transporturi 
Galaţi să probeze participarea 
unor gălăţeni la comiterea mai 
multor atacuri asupra reţelei fe-
roviare de pe ruta Tecuci - Făurei. 
Dispariţiile repetate de cabluri 
de cupru şi subansamble de la 
infrastructura feroviară, produse 
în perioada iunie - septembrie, 
i-au condus pe anchetatori către 
membrii unui grup despre care 
existau indicii că obişnuiau să 
vândă astfel de materiale la cen-
trele de colectare.

Descinderile care au avut loc 
simultan în mai multe locaţii de 
pe raza judeţului Galaţi au scos la 
iveală probe importante privind 
implicarea celor vizaţi în aceste 
furturi şi i-au ajutat pe oamenii 
legii să depisteze persoanele 
suspecte că ar fi produs paguba 
de 63.000 de lei în dauna CFR. 
„Poliţiştii au găsit la domiciliile 
percheziţionate mai multe arti-
cole de îmbrăcăminte şi unelte 
de tăiere, bănuite a fi fost fo-
losite la furturile cablurilor din 
cupru pentru semnalizare şi di-
rijare feroviară şi telecomunica-

ţii CFR”, precizează cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

În urma descinderilor, la care 
au participat şi ofiţeri ai IPJ pre-
cum şi jandarmi, au fost conduse 
la audieri 16 persoane suspec-
tate de furt calificat. Dosarul 
penal este în cercetare la Secţia 
Regională de Poliţie Transporturi 
Galaţi. În urma audierilor şi a 
administrării celorlalte probe, 
anchetatorii vor decide dacă vor 
cere arestarea suspecţilor.

Mariana Constandache

S-a încheiat prima etapă

Preselecţii pentru 
Balul Bobocilor

Marţi seară, în corpul D al 
Facultăţii de Mecanică, fete-

le înscrise în anul I la studii de 
licenţă, în cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, au arătat ce 
pot face pentru a intra în cursa 
pentru  titlul de Miss Boboc 2014. 
Acestea au dansat, au prezentat 
moda şi au cântat, în încercarea 
de a impresiona juriul, format din 
liderii Ligii Studenţilor din Galaţi. 
A 19-a ediţie a Balului Bobocilor 
va însemna şase săptămâni de 
probe grele, dar pline de aventu-
ră pentru cei 20 de studenţi care 
vor fi selectaţi. Cursa este pe cale 
să înceapă, aşa că băieţii sunt aş-
teptaţi să dea juriul pe spate as-
tăzi, de la ora 18.00, în sala D 01 a 
Facultăţii de Mecanică.

Florin Răvdan

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 octombrie

[ Prejudiciul estimat din furturile de cabluri şi subansamble de pe ruta Tecuci - Făurei  
este de peste 60.000 de lei

[ Asociaţia de locatari din blocul în care locuia femeia  
este una dintre asociaţiile-model ale Galaţiului

1 franc elveţian 3,6676

1 EURO 4,4226

1 liră sterlină 5,5961

1 leu moldovenesc 0,2364

1 dolar SUA 3,4721

1 gram AUR 137,0235
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În şcoală

Europenii civilizaţi pun religia la loc de cinste
În ceea ce priveşte învăţămân-

tul religios, legislaţia europeană 
nu vine decât să sprijine decizii 
luate la nivelul statelor membre. 
Pentru că păstrarea caracteris-
ticilor naţionale şi a diversităţii 
culturale şi spirituale sunt prin-
cipiile care stau la baza politici-
lor europene, nimeni nu ne va 
spune cum şi cât să credem în 
Dumnezeu sau cum să ne edu-
căm copiii în spiritul valorilor 
ortodoxe. Cine aduce argumen-
te de tipul „Europa ne-a obligat 
să….” minte. Nemţii, spre exem-
plu, au posibilitatea de a da baca-
laureatul la religie. Elevii francezii 
din ciclul primar au săptămânal o 
zi liberă pe care să o dedice edu-
caţiei religioase. În general, ţările 
civilizate, cu un nivel bun de trai, 
pun religia la loc de cinste în pro-
gramele şcolare.

 Iată cum arată, potrivit unui 
studiu realizat de Sorin Şelaru şi 
George Vâlcu şi publicat în revis-
ta Studii Teologice, situaţia pre-
dării religiei în alte câteva state 
europene:

 Austria. Educaţia Religioasă 
este disciplină obligatorie în baza 
unei legi federale care datează 
din 1949. Ora de religie face par-
te din trunchiul comun al elevilor 
din învăţământul primar (6-10 
ani), secundar (10-14 ani) şi voca-
ţional (14-19 ani). În mod curent 
se predau două ore de religie, iar 
profesorul trebuie să aibă con-
fesiunea elevilor. Pentru grupuri 
mai mici de zece elevi, se predă o 
oră săptămânal. Părinţii sau ele-

vii de peste 14 ani pot refuza, în 
scris, să participe la oră. În unele 
landuri, trebuie să participe la un 
curs de etică, în schimb.

 Belgia. În trunchiul comun 
sunt prevăzute două ore de re-
ligie pe săptămână pentru ciclul 
primar (5-11 ani) şi cel gimnazial 
(12-18 ani). În şcolile catolice din 
Flandra sunt prevăzute trei ore. 
Singurele responsabile pentru 
întocmirea programei sunt co-
munităţile religioase. Elevii care 
nu vor religie trebuie să urmeze 
un curs de Educaţie Morală.

 Franţa. Până în 1882, toate 
şcolile primare erau sub contro-

lul Bisericii. Ulterior, s-au eliminat 
referirile religioase din şcoală, dar 
li s-a oferit o zi liberă, miercurea, 
pentru a se dedica activităţilor 
religioase, dacă doresc. Sistemul 
se păstrează.

 Germania. Curricula preve-
de două ore ore pe săptămână 
în şcolile de stat şi, de regulă, 
mai multe în şcolile private, care 
sunt, în majoritate, confesionale. 
Există landuri în care până la 30 
la sută dintre elevi aleg să-şi fina-
lizeze ciclul secundar de studii şi 
cu examen la religie.

 Bulgaria. Dacă românii au 
reintrodus ora de religie în şcoli 

în 1990, bulgarilor le-a luat mai 
bine de un deceniu de la căde-
rea comunismului să reuşească. 
Efectele propagandei anticreş-
tine par să se risipească greu. 
Autorii studiului menţionează 
faptul că ora săptămânală de re-
ligie prezintă un interes scăzut 
pentru elevi.

 Cehia. Efectele anilor de co-
munism sunt şi mai evidente. 
La religie, obiect opţional, elevii 
nu primesc note sau calificative. 
Potrivit estimărilor studiului, doar 
cinci la sută dintre elevii de ciclu 
primar (5-16 ani) şi unu la sută din 
elevii de ciclu secundar iau parte 

la oră. Oficial, adresabilitatea scă-
zută se datorează faptului că cei 
mai mulţi profesori nu sunt spe-
cialişti în domeniu, ci absolvenţi 
care s-au orientat spre predarea 
religiei după ce au urmat un curs 
catehetic de un an.

 Cipru. De regulă, programa 
este cea grecească. Ciprioţii au 
două ore de religie pe săptă-
mână, din clasa I până în clasa a 
XII-a. Scutiţi sunt, la cerere, doar 
elevii care nu sunt ortodocşi. Nici 
părinţii, nici elevii nu au contes-
tat legitimitatea prezenţei orei 
de religie în trunchiul comun.

 Danemarca. Din 1849 până 
în 2003, studiul creştinismului a 
fost stipulat în Constituţia ţării. 
Învăţământul religios are caracter 
obligatoriu, dar părinţii pot cere 
scutirea copiilor lor. Abordarea 
religiei este, de regulă, non-con-
fesională. Dar mare parte din 
curriculă, deşi non-confesională, 
e dedicată confesiunii naţionale, 
lutheranismul.

 Estonia. Primul referendum 
de după proclamarea indepen-
denţei din 1918 a fost pe tema in-
troducerii orei de religie în şcoli. 
S-a introdus până la instaurarea 
ocupaţiei sovietice, care a echi-
valat cu eliminarea învăţămân-
tului religios vreme de 50 de ani. 
Acum, doar între unu şi doi la sută 
dintre elevi mai fac religie. Şcolile 
sunt, însă, obligate să organizeze 
ora, dacă există minimum 15 ce-
reri. Trei sferturi din populaţia ţă-
rii susţine că nu aparţine niciunui 
cult religios.

Ore confesionale pe toată linia
Irlandezii nu se tem să fie religioşi

În Irlanda, circa 95 la sută dintre şcoli sunt confesionale, potrivit 
studiului realizat de Sorin Şelaru şi George Vâlcu. Elevii studiază reli-
gia jumătate de oră în fiecare zi în ciclul primar (6-12 ani) şi două ore 
săptămânal în ciclul secundar (12-18 ani). Deşi statul propune o pro-
gramă non-confesională, lasă şcolilor libertatea de a anexa conţinut 
confesional.

Cum înveţi să ajuţi
Mentalităţile se schimbă în timp

„Existenţa orei de religie a schimbat  multe mentalităţi, chiar dacă 
acest lucru nu se vede la prima vedere. Spre exemplu, a existat o peri-
oadă în care mulţi dintre elevi râdeau de oamenii cu dizabilităţi. Era o 
reacţie provenită din lipsa educaţiei. Acum, cei mai mulţi dintre elevii 
care fac religie ştiu că oamenii trebuie ajutaţi, nu marginalizaţi”, ne-a 
declarat profesoara Viorica Popa.

Fiecare părinte ar trebui să 
ştie ce învaţă copilul lui la 
ora de religie. Dacă ne-

am informa cu toţii, măcar din 
când în când, controversele pri-
vind utilitatea acestei discipline 
nici măcar nu şi-ar mai avea ros-
tul. Ne-am da seama, la timp, că 
nu devine copilul olimpic în ma-
tematică, fizică şi limbi moderne, 
dacă nimeni nu-şi face timp să-l 
înveţe cum să fie bun, tolerant, 
cinstit şi cum să-şi ajute semenii, 
atunci când e nevoie de el. Or, 
toate aceste aspecte care ţin de 
suflet şi de formarea caracteru-
lui se învaţă, în şcoală, la ora de 
religie! Evident, pe lângă aceste 
noţiuni de bază, ora le aduce co-
piilor şi informaţii culturale com-
plexe, care să-i ajute să cunoască 
şi să înţeleagă lumea în care tră-
im. Vorbim despre o singură oră 
de religie pe săptămână, parte a 
trunchiului comun, dar care con-
tează foarte mult. Iată ce ne-au 
spus, despre orele pe care le sus-
ţin, două dintre cele mai expe-
rimentate profesoare de religie 
din Galaţi.

Întâi înveţi, apoi aplici. Abia 
după ce faci bine, înţelegi!

Profesoara Viorica Popa, 
de la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, predă religie de 
14 ani. Spune că misiunea pro-
fesorului nu e tocmai uşoară, dat 
fiind faptul că nu întotdeauna 
societatea noastră e receptivă la 
valorile ortodoxe. Dacă, totuşi, 
hotărăşti să te implici şi să dai 
totul ca să reuşeşti să modelezi 
caracterul unui tânăr, nu te laşi 
înfrânt până nu reuşeşti.

 „Trebuie menţionat faptul că 
există, practic, două etape ale 
educaţiei. Mai întâi, vorbim des-
pre însuşirea unor cunoştinţe te-
oretice, care te ajută să identifici 
realităţile spiritualităţii noastre, 
adică despre învăţătură şi trans-
miterea ei, în sensul tradiţional. 
Acestei etape îi urmează aceea 
a trăirii învăţăturii, cum se nu-
meşte ea în ortodoxie. Vorbim 
aici, concret, despre voluntari-

at. Ajutând bătrâni sau oameni 
cu nevoi speciale, elevii ajung 
să pună în practică noţiunile pe 
care le-au învăţat la oră. Iar fap-
tul că ai ocazia să aplici ceea ce ai 
învăţat este unul dintre cele mai 
frumoase aspecte ale orei de re-
ligie. E foarte plăcut să vezi cum 
un tânăr devine mai puţin suspi-
cios în raport cu valorile morale 
ortodoxe, după ce află, din pro-
pria experienţă, că te simţi bine 
atunci când ajuţi. Sigur, e impor-
tant ca elevul să aibă informa-
ţia necesară legată de tradiţia 
creştină. Important mi se pare, 
însă, şi să îşi însuşească valorile 
creştine pe care i le prezentăm. 
Vreau ca elevul meu să nu mintă, 
să nu fure şi să-şi asume respon-
sabilităţile care îi revin. Toate fac 
parte din moralitatea pe care ne 
dorim să le-o transmitem copi-
ilor”, spune profesoara Viorica 
Popa.

„Contează ce lăsăm  
prin educaţie!”

Profesoara Bianca Şaigău pre-
dă religie de 18 ani, iar de anul 
trecut este şi directoare la Şcoala 
Gimnazială Nr. 7. Parcursul său 
profesional demonstrează clar că 
un profesor de religie poate obţi-
ne rezultate atât în plan didactic, 
cât şi managerial. „Ne concen-
trăm, la oră, pe aplicarea valorilor 
esenţiale, care, per total, vor defini 
caracterul elevului. Nu poţi spera 
să ajungi să-i iubeşti pe oameni - 
ceea ce îşi doreşte un bun creştin 
- dacă nu înţelegi, mai întâi, ce în-
seamnă morala. Cât de frumoasă 
ar fi societatea noastră dacă, aşa 
cum încercăm să explicăm la ora 
de religie, am şti să îi înţelegem şi 
să îi iubim pe ceilalţi? Per total, eu 
cred că noi, profesorii de religie, 
nu schimbăm lumea. Ne facem 
treaba aici, la catedre, unde este 

nevoie de noi. Per total, însă, lu-
mea are de câştigat pentru că în 
şcoli se predă religie. Sigur, une-
ori dificultăţile te pot demoraliza, 
chiar dacă eşti profesor cu experi-
enţă. Dar te ridici repede, pentru 
că îţi dai seama că e prea puţin 
important cât de greu îţi este ţie 
astăzi. Contează ce reuşeşti să laşi 
în urmă, ce fel vor fi mâine copiii 
pe care îi ai astăzi la clasă”, spune 
profesoara Bianca Şaigău.

 N-ar trebui să uităm nicio clipă 
că un profesor de religie nu se for-
mează uşor.

 „Înainte de toate, e nevoie să 
ai formaţie academică. Apoi, după 
absolvire, n-aş spune că ai doar o 
meserie. Sună de parcă ar fi prea 
puţin. Îţi trebuie vocaţie ca să poţi 
preda religia şi foarte, foarte multă 
dăruire. Ce mi se pare mie cel mai 
greu, în activitatea didactică? Aş 
spune că, uneori, lipsa de răbdare 
a tinerilor îngreunează lucrurile. 

Pe mulţi dintre ei îi interesează ce 
se întâmplă aici şi acum. E lumea 
în care trăim, ştiu, dar totuşi ar tre-
bui să ne găsim timpul necesar ca 
să ne bucurăm de lucrurile simple 
ale vieţii. Degeaba stăpâneşti şti-
inţe şi ai cunoştinţe excepţionale, 
dacă nu ştii să te porţi în societate 
ca un om. Chiar dacă profesorul 
de religie nu poate face minuni 
la oră, îi poate învăţa pe elevi ce 
înseamnă moralitatea”, conchide 
directoarea Şcolii Nr. 7.

Ţineţi legătura cu profesorul!

Sfatul nostru pentru părinţi: 
ţineţi legătura cu profesorii de 
religie ai copiilor dumneavoastră 
şi veţi înţelege, pe deplin, că nici-
odată un cadru didactic format în-
tr-o şcoală teologică cu tradiţie nu 
vă va îndruma copilul decât spre o 
stare de echilibru, care să îi permi-
tă să facă în viaţă propriile alegeri.

Lecţia de cultură, morală şi ortodoxie

Ce învaţă copiii 
la ora de religie

Ortodoxia  
şi şcoala merg 
pe acelaşi drum
Ce legi 
reglementează 
predarea 
religiei

Că viaţă spirituală or-
todoxă a existat în ţara 
noastră şi sub opresiu-
nea comunistă o dove-
deşte faptul că, după 
căderea regimului tota-
litar, în 1989, ora de reli-
gie a fost reintrodusă în 
şcoli. Spre comparaţie, 
cehilor le-a trebuit un 
deceniu pentru a reve-
ni la tradiţia de a le face 
copiilor educaţie religi-
oasă.

 Iată cum a evoluat, în 
linii mari, cadrul legisla-
tiv care reglementează 
predarea religiei în şco-
lile şi liceele gălăţene:

 11 septembrie 1990 -  
se introduce educaţia 
moral-religioasă în în-
văţământul primar şi 
gimnazial. Se studiază o 
oră la fiecare două săp-
tămâni, iar aprecierea 
rezultatelor elevilor se 
face prin calificative.

 1 februarie 1991 -  
ora de educaţie moral-
civică devine săptămâ-
nală, facultativ.

 8 decembrie 1991 -  
Constituţia prevede, 
pe lângă libertatea în-
văţământului religios, 
faptul că „în şcolile de 
stat, învăţământul este 
organizat şi garantat 
prin lege”.

 17 august 1993 - la 
cererea Patriarhiei, edu-
caţia moral-religioasă 
devine religie, iar evalu-
area elevilor se face prin 
note.

 24 iulie 1995 - în în-
văţământul primar, reli-
gia este obligatorie, iar 
în cel gimnazial, liceal 
şi profesional e faculta-
tivă.

 1997 - religia e in-
trodusă în învăţământul 
liceal, începând cu anul 
1998-1999 cu statut 
obligatoriu la nivel insti-
tuţional, dar cu liberta-
tea elevului de a alege.

 30 iulie 1999 - re-
ligia devine partea a 
trunchiului comun.

 11 aprilie 2001 - 
Ministerul Educaţiei in-
clude şi prevederea po-
trivit căreia, la cererea 
părintelui sau tutorelui 
legal, elevul poate să 
nu frecventeze ora de 
religie, dar trebuie să 
aleagă altă oră din cele 
opţionale.

 16 martie 2009 - în 
noua lege a învăţămân-
tului, religia rămâne în 
trunchiul comun, cu po-
sibilitatea părintelui de 
a solicita ca elevul să nu 
ia parte la oră.

 2010 - după ce se dis-
cutase pe un proiect al 
Legii Educaţiei care nu 
asigură religiei decât un 
statut incert, se adoptă 
o lege care îi menţine 
orei statutul pe care îl 
avea. Religia face parte, 
în continuare, din trun-
chiul comun. Un elev 
major poate refuza, în 
scris, să participe la ora 
de religie, iar în cazul 
unuia minor o astfel de 
solicitare trebuie făcută 
de părinte sau tutorele 
legal.

Conţinut 
divers
Ce conţine 
programa

La alcătuirea progra-
mei şi stabilirea meto-
dologiei predării religi-
ei lucrează profesori şi 
metodişti experimen-
taţi. Rezultatul muncii 
specialiştilor este un 
conţinut divers, care îi 
oferă elevului posibili-
tatea de a învăţa despre 
ortodoxie, artă şi cultu-
ră.

 Spre exemplu, în 
clasa a III-a, elevul va 
afla, printre altele, ce 
sunt Sfintele Taine, va 
învăţa despre Moise 
şi Solomon, va afla că 
„Tatăl nostru” este un 
model de rugăciune. 
Nu în ultimul rând, va 
afla despre părţile com-
ponente ale bisericii şi 
despre obiecte de cult. 
Există şi o listă de lec-
turi suplimentare, din 
care fac parte scrieri ale 
lui Alexandru Vlahuţă 
şi Vasile Voiculescu. De 
asemenea, există su-
gestii pentru un reper-
toriu de cântece care ar 
putea fi audiate.

 La clasa a IX-a, canti-
tatea de informaţii este 
mult mai consistentă. 
Deja elevul îşi însuşeşte 
aspecte legate de ex-
plicaţia mistico-simbo-
lică a Sfintelor Slujbe şi 
despre datoria pe care 
o are faţă de aproape-
le său şi faţă de patria 
sa. Pe lista de lecturi 
suplimentare propuse 
se găsesc opere pre-
cum „Quo Vadis?” a lui 
Henryk Sienkiewicz. 
Pe lista de audiţii sunt 
nouă titluri de compo-
ziţii, printre care „Oda 
Bucuriei” de Beethoven 
şi Simfonia nr. 6 în Si 
minor, “Patetica”, de 
Ceaikovski.

 La clasa a XII-a, pro-
grama prevede ca ele-
vul să poată elabora 
lucrări referitoare la di-
ferite aspecte din învă-
ţătura creştin-ortodo-
xă, printre care raportul 
dintre har şi libertate. 
Pe lista de lecturi su-
plimentare propuse 
se numără „Tratatul 
de Istorie a Religiilor” 
scris de Mircea Eliade 
şi „Jurnalul fericirii”, de 
Nicolae Steihardt, „Între 
Dumnezeu şi neamul 
meu” a lui Petre Ţuţea şi 
alte 21 de titluri semni-
ficative. La audiţii, regă-
sim „Rapsodia Română” 
a lui George Enescu şi W. 
A. Mozart, “Lacrymosa”, 
în „Recviem”.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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La CJ,  
ca în codru
Undă verde 
pentru  
muzeul 
pescarului  
din pădure

Proiectul Muzeului 
Zonei Pescăreşti, din 
Pădurea Gârboavele, va fi 
aprobat în şedinţa de joi 
a aleşilor judeţeni, astfel 
că investiţia, în valoare 
de 2.076.660 lei, va intra 
în linie dreaptă. Conform 
proiectului de hotărâre 
care se va afla pe masa 
consilierilor judeţeni, 
muzeul va fi constituit 
din două gospodării tra-
diţionale cu specific pes-
căresc (locuinţe şi anexe 
după modele tradiţiona-
le din comunele Vlădeşti, 
Măstăcani, Oancea şi 
Cavadineşti), o cherha-
na, un iaz, un pavilion (cu 
florărie tradiţională din 
comuna Frumuşiţa) pen-
tru activităţi culturale în 
aer liber şi împrejmui-
rea perimetrului (după 
modelul tradiţional din 
comuna Suceveni). În 
cadrul proiectului se vor 
achiziţiona, printre altele, 
trei căsuţe din lemn, trei 
ambarcaţiuni tradiţiona-
le pentru pescuit, dar şi 
mobilier şi echipamente 
specifice zonei pescă-
reşti. 

Pe toate acestea le veţi 
putea admira, în viitorul 
apropiat, în pădure!

Corina Dobre

Concurs  
de angajare
Primăria  
are nevoie  
de un asistent 
social

Primăria Galaţi va 
trebui să scoată la con-
curs cele două posturi 
de conducere ocupate 
de interimari la Direcţia 
de Infrastructură şi la 
cea de Servicii Publice. 
Deocamdată, munici-
palitatea organizează 
concurs de recrutare 
pentru ocuparea funcţiei 
publice de execuţie va-
cante de consilier, clasa I, 
grad debutant - Serviciul 
Public de Asistenţă 
Socială. Pentru post sunt 
necesare studii universi-
tare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv, 
studii superioare de lun-
gă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul 
asistenţei sociale. Proba 
scrisă va avea loc pe 24 
noiembrie, iar ulterior se 
va desfăşura interviul.

Anca Melinte

Ce maşini îşi cumpără gălăţenii 
Motorul pe benzină rămâne de bază  

Când îşi cumpără maşini, cei mai mulţi dintre gălăţeni aleg, încă, 
motoarele pe benzină. Potrivit datelor Direcţiei Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV), în luna septem-
brie, 306 gălăţeni şi-au înscris în trafic autoturisme cu motoare ali-
mentate cu benzină, faţă de 278 care au ales motoare pe motorină.

Gabriel Kolbay

Uniunea Naţională a Consiliilor Judeţene
Cât cotizează Galaţiul

Consiliul Judeţului Galaţi va cotiza în acest an cu 0,165 de lei pe cap 
de locuitor la Uniunea Naţională a Consiliilor Judeţene din România, 
organism neguvernamental condus în prezent de şeful CJ Vrancea, 
Marian Oprişan. CJ Galaţi a aderat în 1999 la această structurală şi 
anual, conform obligaţiilor, trebuie să cotizeze cu o sumă de bani, la 
fel ca şi celelalte consilii judeţene din România.

Corina Dobre

A doua oară, cu noroc?

Chirnoagă, propus din nou pentru şefia DJEP
Preşedintele Consiliului 

Judeţului Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa, va încerca, astăzi, 
să îl propună, pentru a doua 
oară, pe Tudorel Chirnoagă în 
funcţia de director executiv al 
Direcţiei Judeţene de Evidenţă 
a Persoanelor (DJEP) Galaţi. Un 
proiect de hotărâre privind nu-
mirea acestuia la şefia DJEP, in-
stituţie subordonată Consiliului 
Judeţului, se află deja la mapa 
aleşilor judeţeni şi va fi supus vo-
tului în cadrul şedinţei ordinare 
de joi a consilierilor. 

Vă reamintim că Tudorel 
Chirnoagă a mai fost propus 
pentru funcţia de director exe-
cutiv al DJEP în luna iulie a aces-

tui an, însă proiectul de hotărâre 
a „picat” la vot, întrucât a obţinut 
doar 11 voturi „pentru”, şapte 
„împotrivă” şi o abţinere, fiind 
nevoie de jumătate plus unu din-
tre voturile aleşilor judeţeni. 

Tudorel Chirnoagă ocupă 
funcţia de consilier juridic, cla-
sa I, grad superior, în cadrul 
Compartimentului juridic şi con-
tencios al Direcţiei Judeţene de 
Evidenţa Persoanelor şi deţine 
calitatea de martor în dosarul 
fostului prefect de Galaţi şi di-
rector executiv al DJEP, Cătălin 
Bocăneanu, fiind scos de sub 
urmărirea penală, dar sancţionat 
cu o amendă administrativă de 
1.000 de lei, după ce, în primă 

fază, procurorii anticorupţie au 
dispus începerea urmăririi pena-
le împotriva sa, în sarcina lui fiind 
reţinută infracţiunea de folosire, 
în orice mod, de informaţii ce 
nu sunt destinate publicităţii ori 
permiterea accesului unor per-
soane neautorizate la aceste in-
formaţii, respectiv, complicitate 
la această infracţiune. Acuzaţiile 
i-au fost aduse întrucât acesta 
ar fi remis subiectele concursu-
lui de angajare pentru postul de 
consilier juridic unei apropiate a 
lui Cătălin Emanoil Bocăneanu, 
fiind, totodată, şi preşedinte al 
comisiei de concurs.

Corina Dobre

„Pelerinaj” sfârşit în gară

Directorul dispărut în primăvară, adus acasă cu poliţia

La începutul anului era direc-
tor economic la o firmă din Galaţi, 
avea o familie, un copil şi apa-
rent nicio problemă. Acum, este 
un fugar cules de poliţişti de pe 
stradă şi asupra căruia planează 
suspiciuni penale, după ce fostul 
angajator l-a reclamat la poliţie. 
Ionuţ Daniel Andone a dispărut 
pe 24 martie, în timpul serviciu-
lui. Plecase la Palatul de Justiţie, 
sub pretextul că avea de plătit o 
taxă, dar nu a mai revenit, punân-
du-şi familia în situaţia disperată 
de a-l da dispărut la poliţie. În 
timp ce soţia îşi frângea mâinile 
de neputinţă, nebănuind că cel 
cu care era căsătorită de ani de 
zile să fi avut un necaz atât de 

mare care să îl împingă la fugă, 
conducerea societăţii la care 
Andone era director economic 
aflase că acesta nu ar fi plecat cu 
mâna goală, scoţând dintr-unul 
din conturile firmei câteva mii 
de lei. Timp de zece luni nimeni 
nu a ştiut nimic de el, până în-
tr-una din nopţile trecute, când 
un bărbat cu semnalmentele lui 
Andone a fost observat de poli-
ţiştii de la Transporturi şi de cei 
locali în Gara CFR Galaţi. Bărbatul 
a încercat să fugă, dar a fost re-
ţinut, oamenii legii confirmând 
identitatea celui care fusese dat 
în urmărire generală şi care avea 
de dat nişte explicaţii la Secţia 
2, unde fusese depusă plângere 

penală de către angajatorul pă-
gubit.

 „Bărbatul le-a declarat poliţiş-
tilor că a plecat, pentru că avea 
nişte datorii nerezolvate. Până la 
jumătatea lunii august a mun-
cit în agricultură şi zootehnie, 
în judeţul Iaşi, iar apoi a venit la 
Barboşi, unde a lucrat la o fermă 
de porci”, descrie cms. Cristina 
Tatulici traseul fugarului.

Ionuţ Daniel Andone va fi au-
diat de poliţiştii Secţiei 2 în cadrul 
dosarului penal deschis la sesiza-
rea firmei angajatoare, urmând să 
se stabilească dacă cele reclama-
te se confirmă, precum şi măsuri-
le care vor fi luate mai departe.

Mariana Constandache

Începând de aseară, gălă-
ţenii au primit, în sfârşit, 
căldură. Pentru început, 

vor beneficia de agent termic 
toate asociaţiile de proprietari 
din Galaţi, indiferent de situaţia 
debitelor. „În cazul în care nu se 
înregistrează încasările necesare 
plăţii facturilor către CET şi impli-
cit către Romgaz, se va proceda 
la sistarea furnizării energiei ter-
mice către asociaţiile cu datorii 
mari”, se arată într-un comuni-
cat dat publicităţii de Primăria 
Galaţi.

 ”Fac din nou apel la populaţie 
să îşi plătească măcar facturile cu-
rente la termoficare. Este singura 
modalitate de a menţine în func-
ţiune, fără probleme, sistemul 
centralizat de încălzire. Primăria 
şi Consiliul Local Galaţi au alocat 
din nou fonduri importante pen-
tru a susţine subvenţia la energie 
termică sau pierderile provenite 
din sistem, însă acest lucru nu 
este posibil la nesfârşit. Bugetul 
local nu este un sac fără fund şi 
nu este normal ca oamenii care 
îşi plătesc taxele şi impozitele cu 
conştiinciozitate, la fel şi facturile 
la termoficare, să îi ţină în spate 
iar şi iar pe cei care nu plătesc, 
mulţi din rea-voinţă şi nu pentru 
că nu au cu ce. Spun încă o dată: 
trebuie plătite facturile lună de 
lună şi vom avea căldură şi apă 
caldă toată iarna fără probleme”, 
a declarat primarul Marius Stan.

 Pe de altă parte, cum în acest 
moment situaţia este mai mult 
decât critică, singurele şanse de 
a se găsi bani pentru termofica-
rea Galaţiului ţin de administra-
ţia centrală, Marius Stan făcând 

demersuri la Guvern pentru a 
obţine bani din fondul de rezer-
vă, cu care să fie susţinut siste-
mul centralizat de termoficare al 
oraşului.

Suntem codaşi în ţară

 Focşani, Bucureşti, Constanţa, 
Arad, Oradea, Botoşani sunt doar 
câteva dintre marile oraşe din 
România în care firmele ce se ocu-
pă de furnizarea agentului termic 
au început să lucreze pentru a în-
călzi apartamentele oamenilor. 
Spre exemplu, Focşaniul, care 
este mai apropiat de Galaţi din 
punct de vedere geografic, este 
încălzit încă de la începutul lunii 
octombrie, furnizarea de agent 
termic oprindu-se doar în zilele 
în care temperaturile au depăşit 
zece grade. Iniţial, focşănenii pri-
meau agent termic doar pe tim-
pul nopţii, însă de vinerea trecu-
tă furnizorul de energie termică a 
trecut la program de iarnă, adică 
24 de ore din 24.

 Tot de la începutul lunii s-a 
dat drumul la căldură şi în Braşov. 
Toate şcolile şi grădiniţele din 
acest oraş aflate în sistemul cen-
tralizat beneficiază din trei oc-
tombrie de căldură, a anunţat 
viceprimarul Adina Durbacă. „Şi 
cei 11.455 de abonaţi ai siste-
mului pot beneficia de căldură 
dacă doresc, dacă nu, pot depu-
ne o cerere în acest sens. Potrivit 
calculelor estimative făcute de 
furnizorul de căldură, pentru o 
garsonieră, proprietarul va plăti 
o factură cuprinsă între 90 şi 100 
de lei pe lună, pentru un aparta-
ment de două camere 200 de lei 

pe lună, iar pentru trei camere 
260 de lei pe lună. Intenţionăm 
ca până în anul 2021 în sistemul 
centralizat să existe 18.000 de 
abonaţi casnici şi 2.000 non-cas-
nici, pentru ca acest sistem să fie 
profitabil şi să se reducă pierde-
rile”, a spus viceprimarul. Preţul 
gigacaloriei este la Braşov de 189 
de lei.

 Căldură au şi Oradea, şi 
Aradul, şi Timişoara, şi Deva. De 
asemenea, RADET Constanţa 
a început furnizarea agentului 
termic încă de la sfârşitul săptă-
mânii trecute. Locuitorii acestui 
municipiu, racordaţi la sistemul 
centralizat de termoficare, au, în-
cepând din 27 octombrie, căldu-
ră în apartamente, constănţenii 
plătind peste 358 de lei pentru 
o gigacalorie. Din 8 octombrie a 
pornit şi sistemul centralizat de 
încălzire din Botoşani. De dumi-
nica trecută a început furnizarea 
agentului termic şi la Bucureşti. 

 Galaţiul a stat mai prost 
chiar şi în comparaţie cu vecinii 

de peste Prut. La Chişinău, spre 
exemplu, caloriferele sunt calde 
încă din data de 22 octombrie. 
Exemplele pot continua.

Condamnaţi cu bună-ştiinţă

În timpul şedinţei Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă, ce a avut loc luni la 
sediul Prefecturii Galaţi, unul 
dintre reprezentanţii acestei in-
stituţii, Vasile Pârlog, i-a acuzat 
de inconştienţă pe cei care se 
joacă cu sănătatea gălăţenilor 
şi nu dau drumul căldurii în ca-
lorifere. „Domnilor, este o situa-
ţie de urgenţă, tocmai de aceea 
ne-am întâlnit aici. Practic, noi ce 
facem? Îmbolnăvim oamenii!”, 
a spus Vasile Pârlog, director în 
cadrul Prefecturii Galaţi. „Este in-
admisibil ca la ora asta să nu ştim 
ce facem”, a mai spus acesta. De 
altfel, aceste cuvinte au fost oa-
recum premonitorii, având în ve-
dere că deja o bătrână a murit de 
frig în casă. 

Singurul proiect,  
pe masa consilierilor

La Galaţi, politicul este cel 
care dictează starea cetăţenilor. 
Acest lucru este cât se poate de 
clar, mai ales dacă ne uităm la 
situaţia termoficării din oraş. Cei 
de la Electrocentrale, prezenţi la 
aceeaşi şedinţă, au explicat că 
există un proiect de reorgani-
zare a sistemului de termoficare 
din oraş, proiect care stă însă pe 
masa consilierilor locali, chiar 
dacă studiul de fezabilitate a de-
monstrat că este cât se poate de 
viabil.

 „Avem scenariul de reorgani-
zare, pus la dispoziţia Consiliului 
Local Galaţi. Există soluţii de op-
timizare a sistemului actual de 
termoficare şi de reducere a pier-
derilor”, a explicat Sinan Mustafa, 
reprezentantul Electrocentrale, 
la această şedinţă. Vom reveni 
pe larg despre acest subiect în 
ediţiile viitoare.

Liviu Ghinea

Începând de aseară

Galaţiul primeşte, 
în sfârşit, căldură

[ Deocamdată, primesc agent termic şi 
asociaţiile cu datorii [ În alte mari oraşe 
din ţară se furnizează căldură încă de la 
începutul lunii octombrie 

Apel  
umanitar
Ajutaţi  
o mamă  
să-şi salveze fiul! 

Despre necazul Mariei 
Şerban, ziarul nostru a mai 
scris. Ea are un băiat, Călin 
Crinu, de 34 de ani, care a 
fost diagnosticat cu cancer la 
gât, încă de pe vremea când 
era la creşă. Ani la rând s-au 
chinuit, bătând drumul între 
Galaţi şi Bucureşti, din două 
în două săptămâni, pentru 
tratament. Călin Crinu a fost 
nevoit să renunţe la şcoală, 
din cauza bolii.

„Sunt divorţată şi m-am 
luptat singură să-mi salvez 
unicul copil. Pe la 24 de ani 
am crezut că am câştigat 
lupta cu boala. Dar iată că 
bucuria a fost de scurtă du-
rată. Anul acesta, în luna 
martie, am descoperit că are 
cancer la colon. Nu vă puteţi 
imagina ce e în sufletul meu: 
mă uit la el cum are dureri 
groaznice şi nu pot să-l ajut, 
nu am bani de calmante, nu 
am bani pentru a-i cumpă-
ra de mâncare, nu am bani 
pentru a-l duce la Bucureşti 
să-l operez. E unicul meu 
copil, de zeci de ani mă lupt 
să-l ţin în viaţă, vreau să-l sal-
vez”, ne spune femeia, care, 
de supărare, a făcut o pare-
ză, în urma căreia a rămas cu 
sechele.

 A ieşit la pensie anticipat, 
după 32 de ani de muncă, 
dar are un venit de numai 
400 de lei pe lună, la care se 
adaugă indemnizaţia fiului, 
în valoare de 30 de lei.

 Călin Crinu a fost supus 
recent unei operaţii „anus 
contra naturii” la Galaţi, dar 
intervenţia finală, fiind foar-
te dificilă, trebuie s-o facă la 
Bucureşti.

 „Nu vreau nimic în plus, 
măcar 1.500 de lei mi-ar tre-
bui, să ştiu că nu-şi vor bate 
joc de el. Le dau şi eu cât pot, 
altfel nu se uită la tine. Nu-mi 
fac probleme pentru cazarea 
sau masa mea, că am mai 
dormit prin gări, cât am mai 
fost cu el la controale şi sunt 
obişnuită cu lipsurile”, ne 
spune disperată femeia.

Cei care vor să-l ajute 
pe Călin Crinu, pot dona 
bani în contul bancar des-
chis la BCR pe numele lui, 
RO81RNCB01411426926
80001, sau îl pot suna 
la numărul de telefon 
075.781.168.

Roxana 
Artene Penciu

[ Ionuţ Daniel Andone a vrut să îşi facă pierdută urma muncind în agricultură şi la o fermă de porci
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Liviu Antal, încă două goluri pentru Genclerbirligi

Fostul mijlocaş al Oţelului, Liviu Antal, a reuşit o „dublă” pentru Genclerbirligi Ankara, 
care a surclasat cu scorul de 6-0 formația de liga a patra Etimesgut Belediyespor, pe 
teren propriu, într-un meci din turul al treilea al Cupei Turciei la fotbal. Antal marcase un 
gol şi în ultimul joc de campionat al echipei sale.

Marian Căpăţînă

Mihaela Petrea 
merge 
la Campionatul 
Balcanic

* Bârlădeanca 
Mihaela Petrea (CS 
Universitatea Galaţi), 
studentă la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi 
Sport din Galaţi, s-a cla-
sat pe locul al doilea 
(la individual) în cursa 
junioarelor mari de la 
Campionatele Naţionale 
de cros desfăşurate la 
Băile Felix. Mihaela şi-a 
câştigat astfel dreptul de 
a reprezenta România la 
Campionatele Balcanice 
de cros, care se vor desfă-
şura luna viitoare la Agri 
(Anatolia de Est - Turcia).

* Gabriela Talabă, 
locul 548 WTA, a pără-
sit turneul de categorie 
Challenger de la Istanbul, 
dotat cu premii de 25.000 
de dolari. Perechea 
Gabriela Talabă/ Maria 
Marfutina a pierdut 
în faţa perechii Maria 
Camerin/ Giulia Gatto-
Monticone (cap de serie 
4), scor 2-6, 3-6. Talabă va 
obţine pentru parcursul 
de la acest turneu două 
puncte WTA.

* Singurii luptători 
din judeţul nostru care 
au participat la finala 
Campionatului Naţional 
pentru copi II (13-14 ani) 
au fost cei de la CS Şcolar 
Tecuci. Prof. Dumitru 
Gheţu a deplasat la 
Târgo vişte cinci luptători, 
dintre aceştia cel mai bine 
comportându-se Adrian 
Nichita care, la categoria 
59 kg, s-a clasat pe locul 
cinci. Altfel, tecucenii 
vor prezenta la etapa de 
zonă a categoriei copii 
I următorul lot: Adrian 
Teodoraşcu, Alexandru 
Cucu, Roco Ilie, Elvin 
Hyla, Alexandru Nichita 
şi Alexandru Dănăilă.

* Gălăţeanul Radu 
Ioan Popa (Dacia) s-a cla-
sat pe locul al doilea în 
turneul final de patru în 
competiţia de tenis pen-
tru seniori „Cupa Brăila”, 
organizată de Clubul 
Sportiv Spartacus: 6-3, 
6-1 cu Aurelian Iordan 
(Venus Brăila), 1-6, 7-6 (2), 
6-2 cu Bogdan Paraschiv 
(Venus) şi 4-6, 5-7 cu 
Eduard Vlăsceanu (CSS 
Ploieşti).

* Junioarele III au dis-
putat meciurile a două 
turnee în Campionatul 
Naţional de handbal. 
Clasamentul la zi al Seriei 
C arată astfel: 1.LPS Brăila 
- 22 p, 2.United - 13 p, 
3.Danubius 2010 - 10 p, 
4.Handbal Art - 7 p, 5.CSS 
Galaţi - 5 puncte.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Cu toate că formaţia 
gălăţeană este pe ul-
timul loc în Liga I şi o 

strategie de înţeles ar putea fi 
menajarea unora dintre jucători 
pentru meciurile din campionat, 
antrenorul Tibor Selymes a spus, 
ieri, că va juca la victorie, cu cel 
mai bun „11” posibil. „Vreau să ne 
calificăm, jucăm cu cea mai bună 
echipă posibilă. Vom face totul, 
suntem pregătiţi pentru acest lu-
cru. Cu atitudinea pozitivă din ul-
timul meci şi cu un plus de agre-
sivitate şi noroc, putem obţine 
calificarea”, a declarat Selymes.

Acest meci este dorit de cei 
din club a fi un pas important 

în drumul spre readucerea echi-
pei în prim-planul fotbalului 
românesc şi, totodată, spre re-
dobândirea identităţii. Astfel, 
odată cu acest joc, se va reveni 
la imnul vechi, cel din perioada 
de glorie a clubului, interpretat 
de Adrian Enache. „În aceste 
momente, avem nevoie să ne 
reamintim cine suntem şi pen-
tru cine luptăm. Noi suntem 
Oţelul şi luptăm pentru Galaţi”, 
a explicat decizia, pasional, Vlad 
Răpişcă, administratorul special 
al FC Oţelul SA. Intenţiile sunt ca 
în scurt timp să se renunţe şi la 
sigla aniversară, cea cu leii de o 
parte şi de alta.

Test al muncii din ultima lună

Oţelul şi Pandurii se reîntâl-
nesc la o lună după confrunta-
rea din campionat, de la Tg. Jiu, 
prima cu Tibor Selymes antrenor 
la Oţelul. Atunci, după o primă 
repriză bună a echipei gălăţene, 
contorizată cu 0-0 la pauză, a 
urmat o cădere totală şi gorjenii 
s-au impus cu 4-0, concluzia fiind 

că roş-alb-albaştrii stăteau jalnic 
cu pregătirea fizică.

Astfel, Tibor Selymes consi-
deră partida de astăzi un test 
elocvent al muncii sale şi a jucă-
torilor în perioada trecută de la 
acel meci. „Vom vedea de unde 
am plecat şi unde am ajuns într-o 
lună de zile. Cu siguranţă o să ve-
deţi o altă echipă faţă de ce a fost 
în campionat”, a spus antrenorul.

Atacantul Cristian Cristea, cel 
care a marcat ultimele trei go-
luri ale Oţelului în campionat, 
a spus că jocul de astăzi este 
foarte important şi pentru cam-
pionat, prin prisma plusului pe 
care îl poate aduce moralului 
echipei. 

„Este cel mai bun prilej de a 
arăta că de la meci la meci creş-
tem şi putem pune probleme 
oricărui adversar. Să demon-
străm că am muncit eficient în 
ultima lună. Să câştigăm, acest 
lucru e cel mai important, pentru 
că ne-ar da încredere şi pentru 
campionat, am merge la Petrolul 
cu un moral foarte bun, care să 
ne dea posibilitatea să obţinem 
puncte”, a declarat Cristea.

De altfel, tricoul acestuia va 
fi premiul pentru suporterii care 
vin la meci, urmând să fie oferit 
în pauză câştigătorului unei tom-
bole.

Pentru acest joc, lipsesc din 
lot Plopeanu, S. Ilie, Avdici şi 
Zaharia, toţi cu probleme de or-
din medical.

Marian Căpăţînă

În această după-amiază

Oţelul vrea calificare 
şi moral pentru campionat

[ Echipa gălăţeană va juca, 
de la ora 16.00, pe propriul teren, 
cu formaţia Pandurii Tg. Jiu, în cadrul 
optimilor de finală ale „Cupei României” 
[ La acest meci se va reveni la imnul 
din perioada de glorie a clubului

Astăzi, la Galaţi
Al doilea meci 
al celor mai 
mici juniori

Echipele de fotbal juni-
ori Under 15 ale României 
şi Republicii Moldova se 
întâlnesc astăzi, într-un 
al doilea meci amical. Cu 
două zile în urmă cele două 
selecţionate au susţinut 
un prim meci, câştigat de 
echipa noastră cu un cate-
goric 5-1. Selecţionerul gă-
lăţean Gabriel Manolache 
a anunţat că pentru retur 
va prezenta un „unspre-
zece” alcătuit din jucători 
care marţi au evoluat mai 
puţin, precum şi cei care 
au privit primul joc de 
pe margine. Din echipa 
de astăzi, vor face par-
te şi trei juniori gălăţeni, 
de la FC Oţelul: Strelţov, 
Sefer şi Stancu. Întâlnirea 
va începe la ora 11,00, pe 
Stadionul „Zoltan David”.

Gh. Arsenie

TENIS
Andreea Mitu 
avansează 
în turneul 
de la Nantes

Jucătoarea română de 
tenis Andreea Mitu s-a 
calificat în optimile de fi-
nală ale turneului ITF de la 
Nantes (Franța), dotat cu 
premii totale de 50.000 de 
dolari, după ce s-a impus 
cu 6-0, 7-6 (5) în faţa fran-
ţuzoaicei Stephanie Foretz 
(33 ani), aflată pe locul 223 
în lume.

Marian Căpăţînă

Cluburile 
s-au răzgândit
Vor doar patru 
retrogradate 
din Liga I

Mai multe cluburi din 
Liga I doresc păstrarea sis-
temului competiţional cu 
18 echipe în sezonul viitor, 
chiar dacă reducerea la 14 
formaţii a fost aprobată 
înaintea acestei ediţii de 
campionat, conducătorii 
fiind convinşi că sunt prea 
multe echipe care ar urma 
să retrogradeze - şase.

O sursă din cadrul FRF a 
declarat pentru Mediafax 
că renunţarea la schimba-
rea sistemului competiţio-
nal într-unul cu 14 echipe 
s-ar putea face în această 
iarnă.

„Am auzit de această 
intenţie a mai multor clu-
buri. Între tur şi retur s-ar 
putea face această schim-
bare. Ei îşi dau seama că 
este o mare eroare să 
treci brusc de la 18 echi-
pe la sistem cu 14 echipe 
şi play-off. Abia acum îşi 
dau seama că e un sistem 
falimentar. Nu s-a mai în-
tâmplat nicăieri aşa ceva 
până acum. Am auzit în 
ultima vreme discutându-
se despre această chesti-
une. Voiau chiar să facă o 
propunere în Comitetul 
Executiv de luni, dar nu 
ştiu ce s-a întâmplat mai 
departe. Eu sunt sigur că 
se va găsi o soluţie în pau-
za de iarnă şi se va ajunge 
la sistemul cu 18 echipe”, a 
afirmat sursa citată.

 Oficialul a mai spus 
că e normal ca Liga 
Profesionistă de Fotbal să 
nu dorească schimbarea, 
de vreme ce sistemul cu 
14 echipe a fost votat în 
majoritate de către mem-
brii Adunării Generale: 
„E normal ca liga să nu 
fie de acord, după ce în 
Adunarea Generală a ligii 
au fost doar trei cluburi 
care nu au dorit trecerea 
la sistemul cu 14 echipe, 
Concordia Chiajna, Gaz 
Metan Mediaş şi Ceahlăul 
Piatra Neamţ. Restul au 
votat pentru schimbarea 
cu 14 echipe”.

Marian Căpăţînă

ŞAH

Gălăţenii şi-au 
desemnat campionii

BASCHEt

Chesley Lee, cea mai 
eficientă de la Phoenix

Pe parcursul a patru zile, cei 
mai buni şahişti gălăţeni au par-
ticipat la Campionatul Judeţean. 
Competiţia a fost organizată de 
Asociaţia Judeţeană de Şah, în 
colaborare cu Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Tineret. Au parti-
cipat 61 de sportivi, cu vârste cu-
prise între 7 şi 78 de ani. S-a jucat 
în sistem elveţian, şapte runde.

Clasamentul general, care a 
desemnat campionul judeţean 
din acest an, îl are în frunte pe 
Iulian Marinică Gălăţanu, secon-
dat de Viorel Adrian Ciobanu, 
Alexandru Emilian Crăciun şi 
Cristian Clement  Dăianu. La 
veterani a câştigat Constantin 
Călinoiu, maestrul Mihai Tufă a 
fost primul la cei cu coeficien-
tul Elo până în 2000, iar Andrei 

George Constandache, la Elo 
până în 1800.

 La juniori sub 18 ani s-a impus 
Andrei Axin, iar la cei de sub 16 ani 
locul întâi i-a revenit lui Eduard 
Narcis Brudiu. La feminin, „trio-
ul” din frunte arată astfel: Diana 
Raluca Cioroi, Georgiana Vulpe şi 
Andreea Stan. Iată şi clasamentul 
copiilor sub 12 ani: 1. Cristi Iulian 
Coca, 2. Ionuţ Alexandru Dobrin, 
3. Samuel Timotei Ghimpu.

Copiii de la categoria sub 10 
ani l-au avut drept câştigător pe 
Vlad Ciprian Constandache, se-
condat de Dan Ştefan Chiriac şi 
Andrei Marin.

Şahiştii clasaţi pe primele 
locuri au fost recompensaţi cu 
cupe şi medalii.

 Gh. Arsenie

Pivotul Chesley Lee este cea 
mai productivă jucătoare de 
la Phoenix Galaţi, americanca 
înscriind 121 de puncte în cele 
şapte meciuri de campionat 
disputate până acum, bilanţ cu 
care se află pe locul opt în clasa-
mentul marcatoarelor din Liga 
Naţională de baschet feminin 
(LNBF). Lee este a patra în topul 
recuperatoarelor (69 de reuşite) 
şi a treia în clasamentul general 
al eficacităţii, jucătoarele de pe 
primele poziţii având un joc în 
plus.

 Americanca o are alături în 
partea superioară a ierarhiilor in-
dividuale din LNBF pe coechipi-
era sa Gabriela Cursaru, aceasta 
aflându-se pe locul al treilea în-
tre jucătoarele care au dat pase 

decisive (39 de reuşite).
 Altfel, după şapte etape dis-

putate, Phoenix se află pe locul 
patru la numărul de puncte mar-
cate - 544, după CSM Târgovişte 
- 699 (din opt partide), Sepsi Sf. 
Gheorghe - 604 şi CSU Alba Iulia 
- 547. În clasamentul sezonului 
regulat al LNBF, Phoenix ocupă 
locul şase, cu 12 puncte, la ega-
litate cu CSU Alba Iulia şi CSB 
Teleormanul Alexandria.

 Următoarea partidă a echipei 
gălăţene va avea loc, în deplasa-
re, cu Universitatea Cluj-Napoca, 
luni, 3 noiembrie, iar apoi va 
urma meciul de pe teren propriu 
cu deţinătoarea titlului de cam-
pioană, CSM Târgovişte, progra-
mat miercuri, 5 noiembrie.

Sonia Baciu

BADMINtoN

Buchet de medalii 
în vitrina gălăţenilor

Două categorii de sportivi - 
Under 23 şi Under 15 - şi-au dat în-
tâlnire în apropiere de Timişoara 
(comuna Moşniţa Nouă), pen-
tru întrecerile Campionatului 
Naţional de tineret, respectiv, de 
cadeţi la badminton.

 Şi de această dată, sporti-
vii gălăţeni şi-au demonstrat 
valoarea. După dispute atrac-
tive, reprezentanţii cluburilor 
Siderurgistul (la cadeţi) şi CSU (la 
tineret) şi-au trecut în cont noi şi 
importante succese. Evidenţiaţi 
au fost Cătălina Simionescu - 
trei medalii la tineret şi Cosmin 
Hâncu - trei medalii la cadeţi.

 Să trecem în revistă frumoa-
sele rezultate înregistrate în 
Banat.

La tineret: simplu masculin, 
David Niţu şi Cosmin Panfil - am-
bii pe locul III; simplu feminin, 
Cătălina Simionescu - locul II şi 
Irina Călin - locul III; dublu mas-
culin, Radu Rusu / Andreas Thiel 
(Timişoara) - locul III; dublu fe-
minin, Cătălina Simionescu / 

Andra Olariu (Timişoara) - locul 
I, Miruna Niţu / Adelina Marin 
(Bacău) - locul II, Irina Călin / 
Andreea Dimitriu - locul III; dublu 
mixt, Collins Filimon (Bucureşti)/ 
Cătălina Simionescu - locul I, 
Florin Tudor/ Miruna Niţu şi Radu 
Rusu/ Andreea Dimitriu - locul 
III.

La cadeţi, Cosmin Hâncu a 
obţinut două medalii de aur - la 
simplu şi dublu mixt, plus un 
bronz la dublu.

 Antrenorul gălăţean Dorel 
Badiu s-a arătat satisfăcut de 

prestaţia elevilor săi: „Sunt foarte 
mulţumit de ceea ce am realizat 
în Banat. Cătălina şi Cosmin au 
înregistrat succese categorice, ca 
şi David Niţu şi Irina Călin. Acum 
urmează întrecerile juniorilor - 
Under 17 şi Under 19, precum şi 
cele de seniori. Toate acestea vor 
avea loc luna viitoare, noiembrie 
fiind o perioadă extrem de încăr-
cată, pe care dorim să o trecem 
cu brio”, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

Gh. Arsenie

VolEI

Botez competiţional 
pentru puştii de la CSS

Cei mai mici voleibalişti de 
la Clubul Sportiv Şcolar Galaţi 
au primit botezul competiţio-
nal la Buzău, unde s-a desfăşu-
rat primul turneu al Seriei B din 
Campionatul Naţional de mini-
volei - sportive cu vârste până în 
12 ani.

Echipa a fost formată după o 
muncă de selecţie de aproape 
doi ani a antrenorului Marius 
Ţig, care doreşte să-i pregăteas-

că până vor termina junioratul. 
Astfel, ar fi ultima generaţie de 
voleibalişti crescută şi formată 
de tehnicianul gălăţean, înaintea 
pensionării.

„Sunt copii talentaţi şi sunt 
convins că unii vor ajunge la vâr-
ful piramidei, care este acum, în 
Galaţi, echipa de seniori Arcada. 
Entuziasmul lor a fost transmis 
şi părinţilor acestora, din partea 
cărora am susţinere şi implica-

re totală. Pe lângă colegii de la 
CSŞ, am avut susţinere în activi-
tatea de selecţie şi nu numai de 
la Liceul «Mircea Eliade», Grupul 
Şcolar «Sf. Maria», ca şi de la mul-
ţi profesori de educaţie fizică din 
şcoli”, a declarat Marius Ţig.

La Buzău, puştii de la CSS au 
obţinut şi prima victorie, 3-1 cu 
colegii de la Arcada Galaţi. “Am 
pierdut cu 1-3 meciul cu CSS 
Brăila şi cu 0-3 pe cel cu CSS 
Buzău. A fost doar începutul, nu 
ne vor mai bate”, a adăugat an-
trenorul.

 Lotul pe care îl are la dis-
poziţie este format din Daniel 
Dimofte, Valentin Iacob, Bogdan 
Chetaru, Marius Tudor, Roberto 
Bechea, Sebastian Ursu, Marius 
Sălăvăstru, Florin Stănescu, 
Dragoş Grecu, Alex Lefterache, 
Alexandru Macovei, Lorenzo 
Bejan, Mihai Picioruş, Alex Pavel, 
David Macovei, Adrian Hristachi, 
Mihai Rugină şi Bogdan Dinu.

Marian Căpăţînă
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Dacă  
eşti asistent 
medical
Află cum  
te poţi angaja  
în străinătate

Asistenţii medicali gă-
lăţeni pot participa gra-
tuit luni, 3 noiembrie, la 
Conferinţa „Dezvoltarea 
Carierei de Asistent Medical 
în Comunitatea Europeană”. 
Organizat de o companie de 
profil în domeniul recrutări-
lor de personal medical din 
România pentru ţările din 
vestul Europei, evenimen-
tul va avea loc la Hotelul 
„Viva Club”, începând cu 
ora 17,00. Pentru a vă înscrie 
trebuie să sunaţi la numărul 
de telefon 0314.254.364.

Specialiştii aduşi la în-
tâlnire le vor explica parti-
cipanţilor cum pot obţine 
dreptul de liberă practică 
într-un stat membru UE, 
care este nivelul de cunoş-
tinţe lingvistice dorit de 
angajatori, cât de uşor se 
poate obţine un interviu de 
angajare, care sunt costuri-
le procesului de recrutare şi 
cum se poate obţine drep-
tul de muncă în ţara de des-
tinaţie. Pentru a exemplifica 
detaliile teoretice, în cadrul 
conferinţei va fi prezentat şi 
un studiu de caz aplicat pe 
Marea Britanie şi Germania. 
Conferinţe similare au avut 
sau vor mai avea loc în alte 
nouă oraşe din România.

Studiu irlandez
Cezariana creşte riscul de autism

Bebeluşii născuţi prin cezariană prezintă un risc mai mare cu 23 la 
sută de a suferi de autism, potrivit unui studiu realizat recent de cer-
cetătorii de la University College Cork din Irlanda. Oamenii de ştiinţă 
nu au găsit încă şi o explicaţie pentru acest fenomen. În Galaţi, tot 
mai multe femei au ales în ultimul deceniu naşterea prin cezariană în 
locul celei naturale.

Pentru bolnavii de inimă
Aparatură modernă la Bucureşti

Clinica de cardiologie a Spitalului „Bagdasar-Arseni” Bucureşti 
dispune de un laborator de cardiologie intervenţională, inaugurat 
oficial chiar la începutul acestei săptămâni. Astfel, dotarea cu echi-
pament de tip angiograf de ultimă generaţie face posibilă realizarea 
unor intervenţii chirurgicale foarte dificile. Dacă aveţi probleme car-
diace, întrebaţi-vă medicul curant despre această clinică.

Peste 400.000 dintre lo-
cuitorii judeţului Galaţi 
urmează să primească 

până la sfârşitul acestei săp-
tămâni cardurile naţionale de 
sănătate. Pe lângă cei pe care 
poştaşii nu i-au găsit acasă, au 
fost şi gălăţeni care au refuzat să 
primească acest document. Mai 
exact, 22 de persoane nu au vrut 
să semneze pentru primirea „bu-
letinului de sănătate”, convinşi 
fiind că microcipurile pe care 
le conţin cardurile reprezintă o 
ameninţare la adresa siguranţei 
şi a demnităţii lor.

Asiguraţi fără card

Dacă, până la sfârşitul anului, 
cardul de sănătate nu este obli-
gatoriu, lucrurile se vor schimba 
din 2015, atunci când fiecare ro-
mân asigurat în sistemul public 
de sănătate trebuie să prezinte 
cardul ori de câte ori va merge la 
medic. Ce se va întâmpla însă cu 

toţi cei care, asemenea celor 22 
de gălăţeni, refuză să primească 
documentul? Autorităţile nu par 
să fi găsit încă nici ele o soluţie la 
această problemă.

„După ce distribuirea cardu-
rilor se va încheia, vom putea 
vedea exact care este returul că-
tre Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi şi câţi 
gălăţeni au refuzat să primească 
documentul. O decizie despre ce 
se va putea face în astfel de situ-
aţii va fi luată la nivelul întregii 
ţări”, ne-a spus dr. Elena Vrabie, 
preşedintele CJAS.

Drept garantat

Orice decizie va fi luată, însă, 
persoanele care vor să refuze 
cardul de sănătate au acest drept 
garantat prin Constituţie. Printre 
numeroşii specialişti care subli-
niază vulnerabilităţile şi posibi-
lele pericole ale cardului se nu-
mără şi preşedintele Colegiului 

Medicilor din România, dr. Vasile 
Astărăstoae. Potrivit acestuia, 
cardul este numai aparent în 
favoarea românilor. Din acest 
motiv, este periculos să fie puse 
informaţiile medicale personale 
pe microcip, deoarece acesta nu 
este protejat. Oricine are un ci-
titor de cipuri compatibil poate 
să afle tot. Acest lucru violează 
drepturile la intimitate şi la dem-

nitate ale persoanei şi poate să 
aducă mari prejudicii.

„Se încurajează discriminarea”

„La Consiliul Europei există o 
presiune imensă din partea fir-
melor de asigurări pentru a de-
veni legal accesul la informaţiile 
despre sănătatea oamenilor. 
Forţa financiară uriaşă a acestor 

“rechini” face ca datele despre 
posibilele boli ale oamenilor să 
ajungă la ei pe birou pentru ca 
ei să ştie dacă fac sau nu poliţe 
de asigurare şi la ce preţ. Există 
riscul discriminării persoanelor, 
pe baza informaţiilor personale 
asupra stării de sănătate, atâta 
vreme cât acestea nu mai sunt 
protejate”, a explicat Astărăstoae, 
citat de activenews.ro.

Pe motiv de „microcip”

22 de gălăţeni au refuzat 
cardul de sănătate

[ Cei care sunt împotriva acestui 
document spun că el reprezintă doar  
o armă în mâna firmelor de asigurări

Date oficiale
Mii de gălăţeni 
au psoriazis

Aproximativ 10.000 de 
locuitori ai judeţului Galaţi 
suferă de psoriazis, arată sta-
tisticile Societăţii Române de 
Dermatologie (SRD). Astfel, 
incidenţa acestei boli de pie-
le în rândul populaţiei este 
de 2 la sută. „Psoriazisul este 
o boală sistemică, însem-
nând că are multiple mani-
festări şi alte boli asociate. 
Din păcate, nu se opreşte 
doar la nivelul pielii, ea pu-
tând afecta în diverse feluri 
şi alte organe. Psoriazisul 
nu este contagios. 90 la sută 
dintre pacienţi au psoriazis 
în plăci, care poate apărea 
oriunde pe corp, dar cel mai 
adesea pe scalp, coate, par-
tea de jos a spatelui, pe ab-
domen, în zona buricului şi 
pe genunchi. Boala afectea-
ză în proporţii egale femei 
şi bărbaţi, vârsta de debut 
fiind în general 15-30 de ani”, 
a declarat, într-o conferinţă 
de presă, secretarul general 
al SRD, medicul dermatolog 
Alin Nicolescu.

Proiect de voluntariat

Analize gratuite pentru sute  
de persoane din Corod

230 de adulţi şi 30 de copii din 
comuna Corod şi-au putut face 
gratuit analize şi controale medi-
cale chiar la ei în localitate. Acest 
lucru a fost posibil datorită unei 
echipe de voluntari bucureşteni 
şi gălăţeni, care au ajuns la sfâr-
şitul săptămânii trecute la Corod. 

Analizele de sânge au constat în 
hemogramă completă, biochi-
mie, glicemie, colesterol, trigli-
ceride şi testare pentru virusurile 
hepatice B şi C. Consulturile me-
dicale au fost oferite de medici 
dermatologi, oftalmologi, car-
diologi şi ORL-işi. De asemenea, 

oamenii au putut face şi ecogra-
fii abdominale.

„Printre problemele comuni-
tăţii pe care noi le-am sesizat a 
fost şi faptul că foarte mulţi oa-
meni suferă de afecţiuni cardia-
ce, în special de hipertensiune 
arterială necontrolată medica-

mentos şi de cardiomiopatii is-
chemice. Lăsată fără tratament, 
hipertensiunea poate duce ori-
când la apariţia unui accident 
vascular cerebral”, ne-a spus 
Alexandra Ion, organizatorul 
evenimentului.

Echipa de voluntari a fost for-

mată din 25 de studenţi la Medi-
cină şi din 16 medici, toţi membri 
ai caravanei „Împreună pentru 
sănătatea rurală”. Acţiunea care 
a avut loc la Corod face par-
te dintr-un proiect naţional al 
Societăţii Studenţilor în Medicină 
din Bucureşti.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Legende 
înfricoşătoare
Semnificaţiile 
vechi ale 
Halloweenului

Cuvântul „Halloween‘‘ 
îşi găseşte originea în 
Biserica Catolică, fiind o 
prescurtare a „All Hallows 
Eve‘‘ sau „All Hallows 
Day‘‘ („Ziua tuturor sfin-
ţilor‘‘), celebrată de cato-
lici pe 1 noiembrie.

Halloweenul a apărut 
însă cu mult mai mult 
timp în urmă, în zonele 
locuite de celţi (terito-
riul Irlandei de astăzi, al 
Marii Britanii şi nordului 
Franţei). În acele vremuri, 
se considera că 1 noiem-
brie este data la care se în-
cheia anotimpul de vară 
şi începea iarna, în aceas-
tă zi  sărbătorindu-se 
Anul Nou. Potrivit unor 
legende, în acea noapte, 
sufletele celor morţi re-
veneau pe pământ, pen-
tru a pune stăpânire pe 
sufletele celor vii. Ca să 
scape de sufletele fanto-
mă, celţii îşi părăseau ca-
sele şi îmbrăcau costume 
înspăimântătoare, pen-
tru a-i speria pe oameni 
şi a nu fi recunoscuţi. 
Pentru a împiedica spiri-
tele să pătrundă în case, 
oamenii lăsau în fata uşi-
lor vase cu mâncare.

Sărbătoarea de Hallo-
ween a fost împrumuta-
tă de-a lungul timpului 
de tot mai multe ţări ale 
lumii, dată fiind imigra-
rea irlandezilor către sta-
te mult mai dezvoltate, 
aceştia aducându-şi cu 
ei tradiţiile şi obiceiurile. 
Începând cu secolul al 
XX-lea, Halloweenul şi-a 
pierdut specificul religi-
os, iar superstiţiile au fost 
şi ele uitate.

În ţară la noi, Hallo-
weenul este o ocazie în 
plus de distracţie. Unde 
mai pui că petrecerile 
sunt şi mai atractive, da-
torită costumelor şi ma-
chiajelor înfricoşătoare.

La Humanitas
Reduceri de Halloween 

Mâine, 31 octombrie, între orele 19,00 - 24,00, librăria Humanitas 
organizează evenimentul „Noaptea cărţilor deschise”. Toţi cei care 
vor ajunge acolo vor fi primiţi într-un decor specific sărbătorii de 
Halloween. Preţurile nu vor fi unele de speriat, ci, din contră, vor 
fi mai mici cu 20 la sută la toate volumele din librăria de pe strada 
Domnească.

La Aerodromul Vădeni
Dovleceală pe câmpii

Cu mic, cu mare, toţi gălăţenii cărora le place sărbătoarea 
de Halloween sunt invitaţi sâmbătă, începând cu ora 14,00, la 
Aerodromul din Vădeni (Brăila), la o distracţie de zile mari. Vor fi or-
ganizate tot felul de activităţi interesante, concursuri de sculptat, dar 
şi de crăpat bostani. Cei mici vor primi din partea casei dulciuri şi cea-
iuri aromate.

La preţuri pentru toate buzunarele

Costume, măşti şi accesorii pentru Halloween

Pentru că ziua de Halloween a 
câştigat din ce în ce mai mult te-
ren în ţara noastră şi este sărbă-
torită în şcoli, grădiniţe, puburi 

şi cluburi, în această perioadă, 
micile sau marile magazine sunt 
pline de costume de vrăjitoare, 
vârcolaci, scheleţi, măşti care mai 

de care mai înfricoşătoare şi tot 
felul de accesorii specifice aces-
tei sărbători. Dacă încă nu v-aţi 
făcut aprovizionarea necesară, 
nu vă temeţi, pentru că mai aveţi 
o zi la dispoziţie.

La Kaufland, de exemplu, 
un dovleac costă fie 9,99 lei, fie 
14,99 lei, în funcţie de mărimea 
lui, instrumentele pentru sculp-
tat bostanul plus diferite mo-
dele interesante costă 34,99 lei, 
iar ledul care pâlpâie, de pus în 
mijloc, este 24,99 lei. Masca de 
Halloween, diferite modele, cos-
tă fie 25,99 lei, fie 44,99 lei, pălăria 
de vrăjitoare este 29,99 lei, iar pe-
ruca cu suviţe colorate este 44,99 
lei. Preţul costumului pentru co-
pii ce reprezintă o vrăjitoare cu 
pălărie neagră este 64,99 lei, iar 
costumul schelet, tot pentru cei 

mici, se vinde cu 79,99 lei.
 Mergem mai departe şi in-

trăm în Lidl. Aici, vă aşteaptă un 
raion plin cu zeci de haine, cos-
tume, pălării şi accesorii perfecte 
pentru Halloween. Tricoul cu im-
primeu fosforescent (copii între 3 
şi 10 ani) este 14,99 lei, costumul 
pentru băieţi, cu model de sche-
let, doctor ori monstru, costă 
34,99 lei, pălărie copii 6,99 lei, 
costum pentru fetiţe 34,99 lei, 
dres cu imprimeu (8-14 ani) 14,99 
lei, costum copii (2-3 ani) 24,99 
lei, mască cu diferite feţe hor-
ror 11,99 lei, tricou cu imprimeu 
pentru bărbaţi 19,99 lei, costum 
bărbaţi (schelet, Dracula, mon-
stru) 44,99 lei, pălărie pentru 
adulţi 8,99 lei, perucă 16,99 lei, 
costum damă 44,99 lei. Tot de la 
Lidl puteţi cumpăra lumânări sub 

diferite forme pentru Halloween 
la 14,99 lei, set insigne cu led (2 
bucăţi) 7,9 lei, set culori faciale 
21,99 lei. Pentru ca sărbătoarea 
să fie şi dulce pentru cei mici, 
magazinul vinde bomboane gu-
mate (dinţi de Dracula) cu 4,99 lei 
şi bomboane de ciocolată, cu un 
dovleac de pluş cadou, cu 19,99 
lei.

 Şi în Carrefour găsiţi accesorii 
pentru Halloween, la preţuri pen-
tru toate buzunarele. Pălăriile cu 
diverse modele şi accesorii sunt 
7,99 lei, măştile 4,99 lei, costume-
le pentru copii 49,90 lei, costu-
mele pentru adulţi 79,90 lei. Tot 
de aici puteţi lua un set de farfu-
rii, pahare, şerveţele de unică fo-
losinţă, frumos colorate, cu 4,99 
lei şi o mulţime de decoraţiuni 
haioase cu 6,99 lei.

Sculptorul fructelor şi legumelor

Gălăţeanul care dă viaţă bostanului de Halloween
[ Prin meşteşugul său, 
Gabi Maricel Tiron face 
sărbătoarea de toamnă  
mai frumoasă

Cum mai este o singură zi 
până la sărbătoarea Halloween, 
când bostanul sculptat joacă un 
rol important, pe lângă costumul 
de vrăjitoare, monştri şi alte vie-
tăţi înfricoşătoare, toată lumea 
aleargă în stânga şi în dreapta să 
găsească dovleacul perfect.

Noi am procedat la fel şi l-am 
descoperit pe gălăţeanul Gabi 
Maricel Tiron, de meserie bucă-
tar în vagoanele CFR restaurant 
din Bucureşti, care de mai bine 
de opt ani sculptează în tot felul 
de legume şi fructe. „Am văzut o 
poză în ziar, în 2006. M-am uitat 
la ea, am studiat-o şi abia peste 
un an de zile m-am hotărât să 
fac o sculptură, că nu ştiam des-
pre ce este vorba, nici pe net nu 
găseai multe informaţii. Am în-
ceput încet, am lucrat în cartof, 

apoi am sculptat în pepene”, 
ne-a povestit bărbatul.

Folosindu-se de tot felul de 
instrumente speciale de tăiat şi 
cu multă îndemânare, Maricel 
ciopleşte tot felul de fructe şi le-
gume, dar recunoaşte că cel mai 
mult îi place să lucreze cu pepe-
nele, datorită contrastului dintre 

culorile fructului mare şi rotund.

Fascinat de Halloween,  
încă de la început

Exact ca un copil, Maricel se 
bucură în fiecare an de activi-
tăţile care se organizează de 
Halloween. Cu câteva zile înain-

te de marea sărbătoare, casa lui 
se umple de bostani graşi, care 
stau la rând cuminţi şi aşteaptă 
să le fie dată o formă interesan-
tă.

 Cu ajutorul experienţei sale 
de cioplit legume şi fructe, 
transformă banalii bostani în 
adevărate opere de artă. Ce-i 

drept, unele au înfăţişări destul 
de înfricoşătoare. „Nu mă gân-
desc dinainte la vreun model 
de monstru sau vreo faţă hazlie. 
Pur şi simplu aleg bostanul şi, 
în funcţie de forma lui, încep să 
sculptez. Sunt unii mai strâmbi, 
care ies haioşi. Trebuie tăiat cu 
mare grijă, pentru că instrumen-
tele alunecă repede, şi în numai 
o secundă poţi să strici toată 
truda de până atunci”, explică 
bucătarul artist.

Sculptaţi ca la carte, bostanii 
sunt gata de livrare. Ajung fie în 
grădiniţele şi şcolile unde copiii 
sărbătoresc Halloweenul, fie la 
tot felul de evenimente private, 
unde şi adulţii ştiu să se bucure 
de această sărbătoare.

 Cu acest hobby interesant, 
bucătarul reuşeşte de fiecare 
dată să-i uimească pe cei cărora 
le găteşte, pentru că, de fiecare 
dată, farfuriile lui sunt aranjate 
impecabil, gata parcă de o ex-
poziţie.

Cristina Iliescu, în vârstă 
de 34 de ani, este singu-
rul artist din Galaţi care 

realizează machiaj cu efecte spe-
ciale sau, mai simplu spus, ma-
chiaj horror. Este absolut fascina-
tă de lumea make up-ului SFX, i 
se luminează ochii atunci când 
vorbeşte despre această pasiu-
ne a ei şi vrea să împărtăşească 
şi altora din experienţa pe care a 
acumulat-o până acum la diferite 
cursuri, în Londra. Cum? Să-şi în-
fiinţeze propria şcoală de machiaj 
de efecte speciale.

„Dragoste la prima vedere”

În timp ce lucra la Londra, ca 
ospătăriţă, Cristina a hotărât să 
ia viaţa de la zero şi să facă ceva 
care să-i placă, adică să realizeze 
machiaje. În 2010, a urmat cursu-
rile Academiei de Make Up din 
capitala Angliei, apoi a mai făcut 
câteva cursuri de machiaj profe-
sionist în ţară, cu Mirela Vescan. 
Însă nu a fost de ajuns pentru ea. 
S-a întors la Londra şi s-a înscris 
la Academia de Teatru, Film şi 
Televiziune. „Printre machiaje-
le de film, aveam şi machiaj de 
efecte speciale, de care m-am în-
drăgostit pe loc. Am zis da, asta 
este ceea ce vreau să fac. Nu aş 
fi crezut că o să ajung să realizez 
machiaje horror, pentru că nu-mi 
place să mă uit la filme de groa-
ză, dar acum le urmăresc, pentru 
a mă inspira. Aşa cum mi-a zis 
profesorul de acolo, în momentul 
în care ajungi să faci machiaje cu 
efecte speciale şi îţi intră „micro-

bul” în sânge, nu mai revii la bea-
uty make-up, fashion make-up”, 
povesteşte Cristina.

 Şi-a dat toată silinţa să afle la 
Londra cât mai multe informa-
ţii preţioase şi să-i fie apreciată 
munca la justa ei valoare.

Experienţe importante  
pentru cariera sa

Cât timp a stat în Anglia, gălă-
ţeanca a reuşit să ducă la bun sfâr-
şit mai multe colaborări, cu nume 
cunoscute din domenii diverse. A 
lucrat, timp de trei campanii, cu 
stilistul de la Zara, Jonny Hooley, 
a colaborat cu cântăreaţa Suzie 
Michael, la videoclipul piesei „It 
is over”. De asemenea, Cristina a 
lucrat şi cu faimosul fotograf Fred 
Larsen şi a contribuit la refacerea 
filmului „Pacientul englez”.

Din păcate, spune ea, Galaţiul 
este un oraş mort, unde nu are 
cum să pună în practică tot ceea 
ce ştie în materie de machiaj cu 
efecte speciale. De aceea, s-a ori-
entat către zone mai dezvoltate, 
unde munca sa a fost apreciată 
aşa cum îşi doreşte. Recent, i-a 
machiat pe membrii trupei gă-
lăţene Hathor, care au participat 
la Festivalul Naţional de Rock de 
la Sibiu şi la „Artmania - petrece-
rea vampirilor”, tot din Sibiu. Iar 
la începutul lunii octombrie, a 
participat la „Dracula Fest Film”, 
de la Braşov. Timp de cinci zile, a 
„urâţit” invitaţii speciali ai eveni-
mentului, dar şi pe cei din public, 
care au vrut să intre în atmosfera 
filmelor de groază.

Exersează portrete horror  
pe faţa ei

„Eu noaptea nu dorm, nu mă 
gândesc la lucruri normale, ca 
alte persoane. Mă gândesc la tot 
felul de tăieturi, răni şi scârboşe-
nii, îmi vine inspiraţia şi exersez 
pe mine. Gelatina îţi strânge faţa, 
latexul te ciupeşte de piele, are 
un miros specific, prefer să testez 
pe mine până să ajung la clienţi”, 
susţine artista, care are şi un simţ 
al perfecţiunii foarte dezvoltat. 
Chiar dacă este un hobby costisi-
tor, Cristina investeşte continuu, 
trusa ei având produse de ma-
chiaj în valoare de peste 10.000 
de lei. Dacă e să vorbim de preţul 
unui machiaj horror, acesta poa-
te începe de la 50 de lei şi poate 
ajunge la 450 de lei, în funcţie de 
complexitate.

Propria şcoală de machiaj

„Anul viitor, vreau să mai fac 
un curs, să plec pentru ultima 
dată la Londra, unde să fac cursu-
rile de prosthetic make up, e ulti-
mul nivel pe care pot să-l ating în 
materie de machiaj, unde să învăţ 
cum să fac măştile speciale din 
latex”. Apoi, la revenirea în ţară, 
vrea să-şi deschidă propria şcoa-
lă de machiaj cu efecte speciale, 
pentru a le arăta şi altora ceea ce 
a învăţat peste hotare. Din păcate, 
nu în Galaţi, ci în Bucureşti, unde, 
spune ea, are mai multe şanse de 
dezvoltare. Toţi cei care vor să o 
cunoască pe Cristina Iliescu, o pot 
întâlni vineri, în ziua de Halloween, 
în Daily Pub. Ba chiar pot încerca 
un machiaj înfricoşător, executat 
de carismatica artistă.

În prag de Halloween, faceţi cunoştinţă cu Cristina

Maestra machiajelor 
horror din Galaţi

[ Cristina Iliescu a urmat cursuri peste cursuri, la Londra,  
şi a ridicat machiajul cu efecte speciale la nivel de artă

Poate nu ştiaţi
Legenda 
dovleacului 
luminat

Obiceiul de a sculp-
ta şi „aprinde” dovleci 
de Halloween izvorăşte 
dintr-o poveste străve-
che, de origine irlande-
ză. Este vorba de poves-
tea lanternei lui Jack. 
Sorgintea obiceiului de 
a pune lumânări în do-
vleci porneşte de la un 
bărbat haios, dar be-
ţiv, pe nume Jack, care 
a reuşit să păcălească 
diavolul să urce într-un 
copac. Pentru a-l împie-
dica să coboare, Jack a 
sculptat o cruce în trun-
chiul copacului, apoi a 
ajuns la o înţelegere cu 
acesta. Jack i-a făgăduit 
Diavolului că îl va lăsa să 
coboare din copac, doar 
dacă îi promite că nu îl 
va bântui niciodată. Zis 
şi făcut! Această înţele-
gere încheiată între Jack 
şi Satana nu s-a dovedit 
a fi de bun augur pentru 
bărbat.

 După ce Jack a murit, 
sufletul lui a rămas blo-
cat între Rai şi Iad. Asta 
pentru că Iadul nu i-a 
permis accesul din cau-
za legământului înche-
iat cu Satana, iar Raiul 
nu i-a deschis porţile din 
cauza numeroaselor pă-
cate pe care le făcuse în 
lumea celor vii. Singurul 
lucru pe care sufletul lui 
Jack l-a primit a fost un 
tăciune aprins, care să 
îi lumineze calea întu-
necată dintre Iad şi Rai. 
Legenda spune că, de 
atunci, Jack a fost „con-
damnat” să rătăcească 
pe drumul dintre cele 
două lumi, alungând 
spiritele rele din calea 
lui, în speranţa că îşi va 
câştiga dreptul de a fi 
primit în Paradis.

 Tăciunele aprins este 
lanterna care i-a inspirat 
pe irlandezi să dea naş-
tere tradiţiei de a sculp-
ta şi lumina bostani, în 
ultima noapte din luna 
octombrie.

Timp  
de trei zile
Târg 
handmade 
„Happy 
Halloween”

Începând de mâi-
ne şi până duminică, la 
Dunărea Mall, va fi des-
chis târgul handmade 
„Happy Halloween”, în-
tre orele 10,00 şi 21,00. 
Vizitatorii vor putea 
descoperi la standuri 
o mulţime de obiecte 
realizate cu multă ima-
ginaţie de artişti hand-
made: bijuterii, obiecte 
pictate, decoraţiuni, 
felicitări, haine, ceasuri 
pentru copii, figurine 
modelate, tablouri, cutii 
din lemn şi multe alte 
lucruri confecţionate 
manual. Aşa cum era 
de aşteptat, totul se va 
desfăşura  într-un decor 
de Halloween, cu vră-
jitoare, dovleci şi bom-
boane. Iar cei mici vor fi 
fermecaţi de atelierul de 
confecţionat măşti şi de 
cel de pictură pe faţă.

Pagină realizată de
Ioana Ivan

ioana@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră conf. III, zona 
Gării. 0727322816. (129216)
• Vând garsonieră Micro 19, 
parter, renovat recent. Tel. 
0740662601. (129915)
• Tiglina, totul nou, mobilata, 
renovata, 19.500 E, 0752627723. 
(130142)

Vânzări 1 cameră
• Particular, 1 cameră Ţig.I, 
A8, et.1/4, îmbunătăţit, liber. 
0728928192. (126868)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, li-
ber, îmbunătăţit, et.2/6, 42 mp. 
0745361207. (126869)
• P.f. vând apartament o cameră. 
Tel. 0745531333, 0746109966. 
(129739)
• Apartament 1 cameră Centru, 
1/4, 21000 E. 0723.136.361. 
(130170)
• 40 mp, etaj 1, Centru (Palatul 
Navigaţiei), mobilat, utilat mo-
dern, 25000 euro. 0743146523. 
(130208)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 
0748647760, 0767070871. 
(117644)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. 
(126613)
• 2 camere Centru, P-uri, 
4/7, liber, curat. 0728928192. 
(126870)
• 2 dec SID-Vest, etaj 4, sim-
plu, 54 mp, 105.000 Ron. 
0754/267318 (127055)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, TP, 
balcon, LIBER, 90.000Ron. 
0745/526231. (127056)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0758030318. (127952)

• URGENT! Apartament Doja- 
70 mp, et.4, 130000 negociabil. 
0747802306. (129135)
• Vând apartament 2 camere. 
0741774970. (129544)
• M17 mansarda la cheie, 60 
mp. 0749374726. (129637)
• Urgent, persoană fizică 2 de-
comandate, parter, 42 mp, re-
novat, M39B, instalaţie centra-
lă. 0749477771. (129662)
• Vând apartament 2 camere 
Micro 21, semidecomandat, 
7/10, mobilat 90%, liber, su-
prafaţă 60 mp, preţ 42500 E 
negociabil. Tel. 0740570909. 
(129768)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, 
în Micro 38, 3/4, CT, semide-
comandat. Preţ 32000 E neg. 
0754550881. (129784)
• Vând 2 camere Micro 17, 
48 mp, simplu, 25000 E. 
0741794861. (129845)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, 
CT, îmbunătăţit, 2 balcoane. 
0747200627. (129846)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, simplu. 
0726080055. (129849)
• Vând 2 dec. Micro 20, et.1, li-
ber, îmbunătăţit. 0724169060. 
(129851)
• Vând apartament 2 came-
re Micro 20, parter, ieşire prin 
stradă, posibilitate privatizare. 
Tel. 0748686564. (129879)
• Ofer spre vanzare apartament 
cu 2 camere in ic frimu, etaj 
2. 33000 euro . 0757804301 
(129907)
• Vand 2 camere in micro 19, 
parter semidec, simplu. 80000 
ron. 0757804301 (129909)
• 2 camere micro 39, 50 mp, de-
comandat ,parter. 110000 ron. 
0757804301 (129910)
• Vând apartament 2 came-
re Micro 38, preţ negociabil. 
Relaţii telefonm 0743045726. 
(129941)
• Vând apartament 2 camere 
semidecomandate, Micro 19. 
0741110066. (129953)
• Apartament 2 camere 70 mp, 
bloc nou, Piaţa Centrală, et. 1, 
54000 E. 0720962101. (129981)
• Vând apartament 2 camere, 
etaj 2, Micro 16. 0747868590. 
(129988)
• Vând apartament 2 came-
re decomandate. Telefon 
0239617385, 0770969038, 
0724621343. (130129)
• Micro 20, etaj 1, spatios, liber, 
31.500 E, 0752627723. (130144)
• Icfrimu, decomandat, 35.000 
E, 0755296335. (130147)

• Tiglina 2, semidecoman-
dat, 120.000 lei, 0755296335. 
(130145)
• Tiglina, Vega, 75mp, mobi-
lat nou, 67.000 E negociabil, 
0752627723. (130146)
• Mazepa, BR-uri, etaj inter-
mediar, 37.000 E, 0752627723. 
(130148)
• Apartament 2 camere, zona 
Ţiglina I. 0730902494. (130149)
• Vând apartament 2 camere, 
Centru. 0741420304. (130182)
• Centru, etaj 2 din 4, îmbunătă-
ţit, liber. 0745.601.830. (130183)
• 2 camere Mazepa II, etaj 
4/4, mobilat, utilat, liber. 
0740294311. (130185)
• Ţiglina II, 2 camere, etaj 2, li-
ber, 123000 lei negociabil. Se 
acceptă credit. 0741401022. 
(130188)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. 
(126615)
• 3 dec Tiglina I, etaj 1, sim-
plu, 135.000 Ron. 0754/267318 
(127057)

• Vând apartament 3 ca-
mere complet mobilat. 
0751428268. (128835)

• Mazepa 2, 67 mp, liber, etajul 4, 
34.500 euro neg. 0747.708.566. 
(129598)
• 3 decomandate varianta 
mare, bloc nou, 0749374726 
(129644)
• Micro 20, etaj intermediar, par-
tial imbunatatit. 0749374726. 
(129646)
• Vând 3 dec. ICFrimu, CT, îmbu-
nătăţit. 0747200627. (129843)
• Vând 3 dec. Ţiglina 1, renovat, 
CT, jaluzele exterioare, îmbu-
nătăţit. 0724169060. (129850)
• Vând 3 dec. Micro 17, îmbu-
nătăţit, 35000 E. 0726080055. 
(129853)
• 3 camere decomandate, 
zona IREG. Tel. 0748508044. 
(129962)
• Icfrimu, modificat, renovat 
nou, mobilat, 0752627723. 
(130150)
• Micro 21, simplu, 80mp, 
48.000 E, 0755296335. (130152)
• Micro 17, parter, 130.000 lei, 
0755296335. (130153)
• Doja, etaj 2, CT, TP, 74mp, 
0752627723. (130154)
• Micro 39B, W-uri, etaj 2, imbu-
natatit, 34.000 E, 0752627723. 
(130155)
• 3 decomandate Central, bloc 
nou, 88 mp. 0745.601.830. 
(130184)
• Apartament b.dul Dunărea, 
bloc nou, 90 mp, CT, mobi-
lat, 47000 euro. 0743146523. 
(130206)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 cam Micro 39, etaj 1, stra-
dal, spatios, 160.000Ron. 
0745/526231. (127058)
• Persoană fizică, urgent, 
liber, ICFrimu, parter. 
0753576953. (127583)

• Vând apartament 4 came-
re, decomandat, central. 
0726364923. (129801)

• Vand 4 camere Micro 39A, 
renovat, et 3. Tel 0748848320. 
(129913)
• Vând apartament 4 came-
re, Centru, decomandat, etaj 
intermediar. Tel. 0742166209. 
(130092)
• Vând ap. 4 camere, 4/4, Micro 
16. Tel. 0751382329. (130110)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(117640)
• Persoană fizică cumpăr garso-
nieră Ţiglina, maxim 69000 lei. 
Tel. 0744540050. (130068)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. 
(117642)

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau 
datorii. 0758385587. (126606)
• Cumpărăm apartamente. 
Oferim preţul pieţei imediat. 
0788090090. (130187)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, came-
re. 0723247205, 0749374726. 
(129651)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (126609)
• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)

• Vând casă 120 mp, la roşu, 
4 camere, teren 480 mp, lân-
gă DN25, comuna Şendreni, 
sat Şerbeştii Vechi. Tel. 
0748893830. (127675)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E 
negociabil. 0746665657 
(128361)

• Vând casă com. 
Independenţa. Tel. 
0745111710. (128364)

• Vind casa caramida situata in 
orasul TG BUJOR JUD GALATI.
Tel.0723171688 (128533)
• Casă str. Carnabel, toate utili-
tăţile. 0773822056. (128817)
• Vând vilă P+1, pe teren pro-
prietate, în Şendreni (Didona). 
0754660976. (128984)
• Vând casă Pechea şi casă 
vacanţă Lepşa. 0745803406. 
(129194)
• Vând casă I.C.Brătianu. Telefon 
0748364316. (129254)
• Vând vilă la roşu, comu-
na Şendreni, Şerbeştii Vechi 
-DN25. 0745838768. (129608)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi neg. 
0745838768. (129609)
• Şendreni P+M, cartier vile, la 
gri. 0749374726. (129656)
• Vând casă în com. Cudalbi. 
Tel. 0756419720. (129758)
• Vând casă M17, 200 mp, con-
strucţie nouă, mobilată şi uti-
lată, 89999E neg. 0748696569. 
(129826)
• Case la cheie, începând cu 
42500E. 0733449100. (129861)
• Casă de vânzare 950 mp, 70 
locuibil, 3 camere, utilităţi, 
str. G. Coşbuc nr. 7, Tecuci. Tel. 
0740072420. (129955)
• Vând casă bătrânească co-
muna Smârdan, sat Cişmele la 
şosea, 15 km de Galaţi, teren 
aproximativ 900 mp, vie, pomi 
fructiferi. Telefon 0722315912. 
(130083)
• Casa Parc Cfr, 34.000 E, 
0755296335. (130156)
• Vând casă 5 camere, 313 mp 
(demisol, parter, etaj), semi-
mobilată + teren 380 mp, str. 
Morilor, Mazepa, 250.000 E. 
Tel. 0745.833.250. (130168)
• Casă Parc CFR,175 mp total, lo-
cuibilă, 27.000 E. 0723.136.361. 
(130169)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (te-
ren) zonă centrală, Galaţi. 
0741195100. (127113)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament o ca-
meră, et.3, ICFrimu+ casă 
în com. Oancea- la şosea 
cu teren 36 ari, pentru 
apartament 2 camere, etaj 
intermediar. 0744787836. 
(128001)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)
• Doresc să închiriez aparta-
ment 1 cameră, pe termen ne-
determinat. Ofer chirie 6 luni. 
Telefon 0764387776. (130123)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(99243)
• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (117646)
• 2 dec Tiglina III, mobilat si 
utilat, 150 Euro. 0745/526231. 
(127059)
• 6 apartamente 1cameră 
lux, Faleză, regim hotelier. 
0744793223. (127778)
• Cameră renovată, Faleză, ne-
mobilată, 450 lei. 0761633655. 
(127973)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (128080)
• Închiriem apartamente de lux 
în regim hotelier. 0733485332, 
0756390610. (128590)
• Închiriez regime hotelier. Tel. 
0752850740. (128785)
• Caut colegă(e) de aparta-
ment. Telefon 0740327769, 
după ora 18,00. (128959)
• Închiriez apartament regim 
hotelier, lux, 2 camere, zona 
Doja. Tel. 0742905017. (129408)
• Apartament 2 camere deco-
mandate, mobilate, Micro 17- 
zona Lineliv. Preţ 170 euro. Tel. 
0742203787. (129535)
• Închiriez apartament 1 ca-
meră, regim hotelier. Tel. 
0748586881. (129562)
• Închiriez apartament o ca-
meră Mazepa I, mobilată. 
0747620058. (129698)
• Apartament 3 camere, 
mobilat, utilat, Mazepa 2. 
0722147176. (129700)
• Închiriez apartament 2 
camere. Tel. 0745531333, 
0746109966. (129741)
• Inchiriez apartament si garso-
niera mobilate sau nemobilate 
0757804301 (129905)
• Primesc în gazdă doi studenţi, 
băieţi sau fete. Tel. 0236416969. 
(129935)
• Primesc în gazdă, Parfumul 
Teilor. 0758300832. (129987)
• Primesc în gazdă, în condiţii 
foarte avantajoase, două fete 
(studente). Telefon 0236437162. 
(130053)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, A-uri. 
Tel. 0743267787. (130088)
• Închiriez două camere sepa-
rate, la curte, renovate, semi-
mobilat. 0743827204. (130089)
• Închiriez apartament două 
camere, utilat. 0748965786. 
(130111)
• Jolie Apartments închiriază 
apartamente de lux, în regim 
hotelier, preţurile pornind de 
la 100 lei. Tel. 0732671446. 
(130115)
• Închiriez apartament 2 came-
re complet utilat şi mobilat, 
Ţiglina I. Telefon 0740813825. 
(130117)
• 3 camere bloc nou, mobi-
lat lux, 500 E, 0752627723. 
(130140)
• 2 camere lux, totul nou, 
Tiglina, 300 E, 0755296335. 
(130141)
• Închiriez apartament una 
cameră, zona Port. Telefon 
0751385014. (130161)
• Închiriez garsonieră A-uri 
ne(mobilată), pretabil birou, 
preţ avantajos. Tel. 0758013911. 
(130197)
• 3 decomandate Doja, centra-
lă, izolaţie, mobilat, 900 lei/lu-
nar. 0743146523. (130209)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 
+teren Coşbuc. 0740015513. 
(122168)

• Spaţii birouri, producţie, de-
pozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (122830)
• Închiriez spaţiu comercial =75 
mp (parter +demisol = 50 mp 
+25 mp). 0722594990. (126858)
• Spaţii 2400 mp, vedere 
Dunăre, total sau parţial, preta-
bil birouri, cafenea, restaurant, 
PUB. 0743099677. (127800)
• Spaţiu Mic.19, trafic intens, 
suprafeţe diverse. 0761633655. 
(127975)
• Închiriez spaţii comerciale 
20 şi 33 mp, lângă Două Babe. 
Telefon 0745630854. (128873)
• Hală 400 mp, construc-
ţie nouă, curent 380/ 220V, 
apă, birou, vestiar, baie. Tel. 
0749591526. (129192)
• Închiriez spaţiu comercial 
parter bl.B8, lângă Potcoava. 
0745803406. (129294)
• Închiriez spaţiu birouri staţie 
Neacşu (Micro 19) pentru biro-
uri/ cabinete; total sau parţial. 
Telefon 0744375988. (129793)
• Închiriez spaţiu comercial 
Micro 17. 0722530581. (129956)
• Închiriez spaţiu comerci-
al, etaj, Piaţa Centrală (lângă 
Halele de carne); 1700- preţ 
negociabil. Relaţii 0757675859. 
(129961)
• Închiriez/ vând spaţiu 
comercial Piaţa Centrală 
(Traian), 68 mp, termopan, 
aer, grup sanitar, curat, liber. 
0764378244. (129966)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor. 0747868590. 
(129990)
• Spaţiu comercial 40 mp vis-
avis de Potcoava de Aur, mobi-
lat birou. Plata lunar, 200 euro. 
Telefon 0730507040. (129997)
• Ultracentral, închiriez spaţiu 
comercial stradal, 15 mp, ne-
gociabil. 0741011110. (130042)
• Închiriez hală 190 mp sau 
330 mp. Relaţii la telefon 
0742.076.125. (130059)
• Persoană fizică închiriez spa-
ţiu comercial Ţiglina 1. Telefon 
0747343819. (130119)
• Închiriez/ vând garaj be-
ton, 32 mp, în spatele 
Liceului Pedagocic- Ţig.2. Tel. 
0740117710. (130135)

• SC închiriază (parţial/ to-
tal) imobil, zonă centrală, 
compus din clădire P+1, 
SC- 800 mp, spaţii depo-
zitare, curte parcare 1000 
mp. 0744277081. (130193)

• Şcoala Gimnazială Nr. 3 închi-
riază sală de sport pentru acti-
vităţi sportive. Tel. 0236317018. 
(130200)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, 
apă şi curent. 0749466018. 
(127119)
• Teren Vânători, intravilan, 
3000 mp, parcelat(550 mp), po-
ziţie foarte bună. Negociabil. 
0749.998.710. (127487)
• Vând sau închiriez teren 130 
mp. în Galaţi. 0766285245. 
(127586)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ief-
tin, rate. 0761633655. (127976)
• Vând teren Micro 17, 168 mp, 
construibil 30% din suprafaţă. 
Tel. 0740859742. (129130)
• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- cartier nou, toate 
utilităţile la poartă, 7500E ne-
gociabil. 0747802306. (129136)
• Vând vetre casă în Smârdan, 
total 4000 mp. Tel. 0742679957. 
(129409)
• Vând teren zona Metro, flori-
cultură, 500 mp, 25 E/mp. Tel. 
0751924123. (129477)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 
euro. 0749374726. (129652)
• 1000 mp, intravilan, DN 26, 
29 euro/mp. 0746.474.992. 
(129814)
• Teren 180 mp cu utilităţi, des-
chidere 9m, strada Alexandru 
cel Bun. 0744792802. (129821)
• Vând teren DN 26, toate utili-
tăţile. 0724169060. (129847)
• Vând teren Sat Costi, 5-8E. 
0733449100. (129860)
• Vând teren Fileşti, după 
calea ferată, suprafaţă 700 
mp, preţ negociabil. Telefon 
0753370900. (129999)
• Loturi sat Costi 10-12E, 18-20E. 
0760664306. (130040)
• Vând teren 1100 mp, centură 
(lângă Opel). Preţ avantajos. 
0745314899. (130048)

• Vând teren 340 mp cu casă de-
molabilă, două deschideri, cen-
tral- Mazepa. Tel. 0770728142. 
(130087)
• Sat Costi, 4000 mp şi parce-
labil, 6 euro/mp. 0740504638. 
(130112)
• Posta Veche, 320mp, D=16m, 
negociabil, 0755296335. 
(130158)
• Cosbuc, 385mp, D=13m, 
40.000 E, 0755296335. (130159)
• Vând teren casă 2500 
mp, judeţul Argeş. Telefon 
0722928855. (130172)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în 
zona Agrogal (Bădălan) şi 
Zătun. 0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (128812)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(126554)
• Vând/ închiriez spaţiu comer-
cial, zona Talcioc. 0744230218. 
(128177)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, 
Ţiglina I- Brăilei, 125000 euro. 
0744106690. (128519)

• Vând spaţiu comercial 
160 mp, modern amena-
jat, zona 0, 78000 euro 
negociabil. 0722377122. 
(129039)

• Vând spaţiu comercial 130 
mp, Ada Marinescu, stradal. 
0745594761. (129042)

• Depozit cu platformă be-
tonată, ST- 700 mp, SC- 270 
mp, Brăila. 0764630160. 
(129959)

• Vând/ închiriez spaţiu co-
mercial Piaţa Micro 19, 75 mp. 
Accept schimb. 0745314899. 
(130046)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stra-
dal Micro 19, Siderurgiştilor, 
Brăilei. 0741195100. (127114)

Mica publicitate

Vânzări Auto
• Înmatriculări în Bulgaria, asigu-
rări. 0744590015, 0756309785. 
(129265)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

• Vând Fiat Punto 1996 1,2 ben-
zină, 5 uşi, neînmatriculat. Tel. 
0749982036. (129512)
• Vindem piese pentru remorci 
marka Knott, Al Ko, BPW. Tel. 
0745240740. (129797)
• Autoutilitară LT35, 2002, 
Volkswagen, perfectă stare. 
Tel. 0744359944, 0744703382, 
0236432164. (129815)

• Dacia cu motor Volkswagen 
diesel, 1500 lei. 0755651090. 
(129817)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto după 2004. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(127280)
• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004- 2012. RADIERE. 
0742597315. (128226)
• Cumpăr maşini de la proprie-
tari. 0743513793. (129786)

Vânzări 
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (126642)

Vânzări Diverse
• Vând balast, nisip, zgură, 
pământ negru, piatră spartă, 
mraniţă de vaci, transport 3-30 
tone. Tel. 0752836788. (128183)
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând aprozar funcţional. 
0744239644. (130176)
• Vând maşină bolţari industri-
ală. 0745838768. (129610)
• Vând mobilă sufragerie an 
2000, bine întreţinută- 800 lei. 
Tel. 0740034748. (129619)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (130100)
• Vând găini albe, outoare peste 
1,50 kg. 0757307294. (130101)
• Vând găini tinere de carne- 
3kg. 0757307294. (130102)
• Mobilier minibar (ca nou), 
copiator Canon. 0720661594. 
(130127)
• Ciobănesc german 5 luni 
şi 10 zile, carnet, 3 vaccinuri. 
0742502502. (130157)
• 3 locuri de veci Eternitatea. 
Telefon 0722525474. (130189)
• VAND SALTEA CONTRA 
ESCARE, DE CALITATE SI 
CALORIFER ELECTRIC CU 
ULEI, 9 ELEMENTI. 290 RON. 
0752941110 (130194)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr electrocasnice inclu-
siv defecte. Tel. 0745353977. 
(126504)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, 
decoraţii, vederi, ceasuri, eu-
rocenţi, tablouri, cristaluri. 
0751167540. (126555)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Piaþa
Imobiliarã

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană ju-
ridică. Preţ 3.500 euro, nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 
75 CP, 5 locuri (autoutilitară), 
an fabricaţie 2007, km reali, 
închidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Preţ 3.500 euro, negocia-
bil. Telefon 0729.550.315.
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Cumpărări Diverse
• Magazin antichităţi cum-
pără pictură, obiecte deco-
rative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (126616)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ 
FIER VECHI, DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ! TEL 
0745.383.583 (126641)

• Cumpăr fier de la domiciliu. 
0757599953. (129401)

Oferte de Serviciu

• Angajez agent imobiliar cu ex-
perienţă. Telefon: 0742177300. 
(123031)

• Società servizi di teleco-
municazioni (back-office e 
call-center) ricerca opera-
tori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona 
conoscenza della lingua 
italiana e conoscenze mi-
nime del computer. Vieni 
nella nostra squadra du-
rante il mese Settembre/
Ottobre e dopo 2 mesi la-
vorati ricevi bonus uno sti-
pendio in più ! Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per 
informazioni 0236/313120 
(126088)

• Angajăm frizeri -frizeriţe, 
coafeze şi manichiuriste, stilist 
gel, experienţă minim 5 ani. 
0740590959. (126380)

• Companie britanică an-
gajează urgent hostess 
pentru birou cu experien-
ţă care ştie să vorbească 
cu toţi clienţii. Salariu mo-
tivant. Trimite CV + foto 
la office@bannesto.co.uk. 
(126492)

• HAREM angajează dansatoa-
re cu şi fără experienţă. Telefon 
0746454021. (126712)

• SC angajează mecanici auto 
cu experienţă. 0745652014, 
0745660735. (126807)

• Angajez şofer profesionist 
pentru transport persoane 
şi turism. Tel. 0722318838. 
(129852)
• Angajez barmaniţă. 
0743243344. (129854)
• Angajez lăcătuşi construc-
tori navali şi sudor autogen, 
cu experienţă. 0751166903. 
(129858)
• Angajăm muncitori ame-
najări spaţii verzi. Telefon 
0752380448. (129862)
• NEW LIFE CAFE angajea-
ză barmaniţă- ospătăriţă, cu 
sau fără experienţă. Telefon 
0740014459, 0755735225. 
(129900)
• SC angajează şoferi profesio-
nişti cu experienţă TIR prelată, 
basculă articulată 40 t, catego-
ria B,C,E, atestat marfă, card 
tahograf. Relaţii 0742735890, 
0752403051. (129904)
• SC INSTALTERM SRL anga-
jeaza agent vanzari si referent 
vanzari magazin. CV -urile pe 
adresa contact@instalterm.ro 
(129911)

• Societate comercială an-
gajează excavatorist, salariu 
atractiv. Telefon 0755679241, 
0757756464. (129916)

• Angajez hidroizolatori. 
Telefon: 0753223322. (129924)
• Angajez tâmplari PAL. 
0744781484. (129936)
• Sinaprest angajează montator 
confecţioner tâmplărie PVC, cu 
experienţă sau ucenici. Telefon 
0764449817. (129947)
• Angajăm vânzătoare magazin 
gablontzuri. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la telefon 0743173400. 
(129948)
• SC angajează hidroizolator. 
Salariu atractiv. 0740582553. 
(129950)
• Angajăm personal pentru 
menaj şi curăţenie. CV-uri cu 
foto la e-mail: office@cipaco.
ro. Detalii la interviu. (129958)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 
0747686481. (129968)
• SC angajează vânzătoare şi 
muncitor necalificat pentru 
pescărie. Telefon 0734225006. 
(129970)
• Salon CRISSTILE angajea-
ză coafeză cu experienţă. 
0745362964. (129971)
• Angajăm vulcanizator, 
şofer TIR benă cereale. 
0745362963. (129972)
• SC angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0751260708. CV-urile pe email: 
office@hellocukys.ro (129974)

• Angajăm persoană fără obli-
gaţii, pentru îngrijire bolnavă, 
permanent (nu este la pat). Tel. 
0756596396. (129975)
• Angajez vânzătoare (dome-
niul textil). Telefon 0741336181. 
(129976)
• SC angajează şofer TIR. Tel. 
0744123746. (129985)
• Asociaţia de Proprietari 242 
angajează femeie de serviciu. 
Telefon 0744392795. (129989)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (129992)

• SC angajează izolator hi-
dro cu experienţă. Relaţii la 
0741.757.393. (129994)
• Societate de pompieri din 
Combinat angajăm şoferi pro-
fesionişti. Telefon 0730507040. 
(129998)
• Angajam sofer cu experien-
ta in comunitate. Relatii la tel. 
0758236547. Cv la nicoprutea-
nu@yahoo.com (130001)
• „Petru” Simigerie angajează 
vânzătoare. Cerinţe: aspect 
fizic plăcut, experienţă şi ca-
lificare în domeniu. Telefon 
0744630863. (130008)
• Angajăm zugravi, faian-
ţari, rigipsari cu experienţă. 
0748777502. (130015)

• Angajez menajeră cu 
experienţă, zona Metro. 
Interviu str. Traian nr.310, 
zilnic între orele 16,00-
17,00. Relaţii la telefon 
0740572718. (130025)

• RESTAURANT ANGAJEZ 
OSPĂTĂRIŢĂ. TEL. 0746897386. 
(130027)
• SC DANIEL SRL angajează 
operator facturare. CV la: da-
nieldistributie@yahoo.com 
(130029)

• CHARMING STAR STUDIO 
angajează modele vide-
ochat (18 -35 ani). Locaţie 
nouă, aparatură nouă, ves-
timentaţie, carte de mun-
că. Detalii 0749414386. 
(130035)

• Spălătoria auto „Expres” 
str. G. Coşbuc angajează 
personal cu experienţă. Tel. 
0755497040. (130037)

• SC Uni Guard Security 
angajează agenţi de in-
tervenţie. Cerinţe: permis 
de conducere categoria B, 
atestat de pază. Relaţii tel. 
0740910988. (130038)

• SC Uni Guard Security an-
gajează tehnician sisteme 
antiefracţie şi video. Relaţii 
tel. 0769012080. (130039)

• Patiserie- covrigărie anga-
jează vânzătoare. Telefon 
0729831669. (130043)

• Patiserie- covrigărie an-
gajează angajează mode-
lator- cocător cu experi-
enţă. Telefon 0751489905. 
(130044)

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la anga-
jare 200 euro. Seriozitate, 
discreţie, performanţă şi 
profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Angajez sau formez cosme-
ticiană şi manichiuristă cu 
cursul făcut. Tel. 0740018285. 
(127660)
• Angajăm sudori MIG MAG, 
electricieni şi lăcătuşi confecţii 
metalice. Telefon 0751637592. 
(128250)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experi-
enţă. Tel. 0724230671. (128299)
• Angajez tăietori oxigaz. Tel. 
0755476037. (128416)

• Angajez frizeriţă- coafe-
ză. Minimă experienţă. Tel. 
0756537060. (128493)
• Societate de pază angajează 
agenţi de securitate care să în-
deplinească condiţiile prevăzu-
te de Legea 333/ 2003. Relaţii la 
telefon 0730058985. (128697)
• Cuptorul Ţărănesc din Piaţa 
Micro 39 angajează cocător 
cu experienţă, salariu 1500 
lei şi modelator cu experien-
ţă, salariu 1000 lei. Telefon 
0722345169. (128786)

• Hotel-Restaurant 
Corneliuss angajează 
ospătari,ospătărițe si came-
ristă. Relaţii la tel 0749278177. 
(128920)

• Angajez modelator covrigi 
şi pizzar. Telefon 0756684728. 
(128933)

• Angajez personal bar. Tel. 
0752163686. (128969)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. 
recruteaza pentru Tulcea, 
MAISTRU SUDOR, lacatus con-
structii navale, sudori CO2, cu 
experienta in santiere navale. 
Se ofera salariu motivant si ca-
zare. Cei interesati vor trimite 
CV-urile la adresa de mail. en-
vogueindustries@gmail.com. 
Relatii la telefon :0745095086 
sau 0748977445 (128975)

• Angajăm cosmeticiană sau 
asistentă medicală pentru 
salon epilare definitivă. Tel. 
0736617506. (128990)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin tip supermarket, zona 
Port. 0747512000, 0740684096, 
după ora 10,00. (129118)

• Angajăm manichiuristă cu 
experienţă sau manichiuris-
tă ucenică -unghii tehnice. 
Tel. 0736617506. (128991)

• Laborator angajează cofetar 
şi patiser. Telefon 0744785180. 
(129012)

• S.C. angajeaza Maistru 
lacatus ; Maistru tubula-
tor ; Lacatusi, Tubulatori 
cu experienta in dome-
niul naval si Lacatusi con-
fectii metalice. Relatii de 
luni pina vineri intre orele 
09-14 la tel.0756169772 . 
(129131)

• Angajăm macaragii pod ru-
lant şi hidroizolatori pe platfor-
ma Arcelor Mittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (129166)
• SC AEG TEHNOLOGY SRL an-
gajeaza dulgheri, fierar-beto-
nisti, instalatori, sudori si mun-
citori necalificati. CV-urile se 
vor trimite pe fax: 0336/401080, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau 
se vor aduce la sediul societatii 
in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, 
bl. D9E, mezanin. (129231)

• Casa Gustului angajează 
ospătăriţe şi ajutor bucătar. 
Detalii după ora 12,00 la tel. 
0748062168. (129238)
• Angajăm cosmeticiană. Tel. 
0236494677, 0742179001. 
(129248)

• SC de construcţii anga-
jează în condiţii avan-
tajoase zidari, dulgheri, 
fierari, electricieni, cu ca-
lificare. Tel. 0749246994. 
(129253)

• Un loc de muncă în Germania 
pentru o asistentă sau soră 
medicală. În timpul unui curs 
de limbă germană, aveţi to-
tul gratuit. 004915225914753. 
(129304)

• SuperBingo Metropolis anga-
jează agenţi stradali în Galaţi şi 
judeţ. 0758224271, 0758224102. 
(129333)
• SuperBingo Metropolis an-
gajează fete, pentru vânzări 
în marketuri. Tel. 0758224271. 
(129335)

• Angajez patiser şi modela-
tor covrigi cu sau fără expe-
rienţă. Salariu onorabil. Rel. 
0743419753. (129369)
• SC angajează vopsitori, 
sablatori, pistolari, poliza-
tori şi muncitori pentru pre-
gătirea suprafeţei. Telefon 
0732716030, 0733943806, 
0372712113. (129481)
• Caut solist/ solistă. Cerinţe: 
muzică uşoară, populară. Rog 
seriozitate. Tel. 0758451921, 
0744893685.. (129483)

• Agenţie de turism cu vechi-
me de 7 ani angajează agent 
turism doar cu studii în do-
meniu. Obligatoriu CV +foto: 
personal@e-avion.ro (129486)

• Angajăm electricieni auto-
rizaţi ANRE şi neautorizaţi. 
CV-uri pe: office@elbo.ro 
(129487)

• Angajăm instalatori sanitari. 
Telefon 0751637592. (129520)
• Firmă de recrutare selec-
tează pentru cel mai mare 
operator de telecomunicaţii 
din România, agent telesales 
(vânzări prin telefon) full time. 
Persoanele interesate pot tri-
mite CV-uri la: marian.teleoa-
ca@telekom.ro, până la data 
de 30 octombrie. (129527)
• Angajăm ajutor bucătar, per-
sonal pizza, bucătari. Salariu 
1000- 1600. Interviul ora 12,00, 
Corabia Piraţilor- str. Traian 2B. 
(129540)
• Restaurant NEACŞU anga-
jează bucătari şi ajutor de bu-
cătari. Relaţii la sediul firmei- 
Micro 19. (129541)
• Firma SC Best Trans Ever SRL 
angajează mecanic auto, pen-
tru camioane. Tel. 0722551399. 
(129543)

• S.C. angajeaza sudori 
CO 2 pentru tubulatura.
Relatii la tel.0757065426 . 
(129550)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete sau băieţi). 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0747632608. (129552)

• SC BBQ HOUSE SRL anga-
jează personal fast food. 
Tel. 0748711990. (129556)

• Salon masaj angajează cu/ 
fără experienţă. Condiţii deo-
sebite, calificare în domeniu. 
0729076181. (129579)
• Restaurant Ca Jou angajea-
ză barmani cu experienţă. Tel. 
0236416722. (129593)
• Căutăm femei fără obligaţii, 
cu experienţă îngrijire bătrâni, 
la pat (bărbat). Tel. 0751331083. 
(129655)
• SC angajează instalator apă, 
canal şi instalator tehnico-sani-
tar. Tel. 0749231712. (129660)
• Angajez personal pentru 
gogoşerie şi covrigărie. Tel. 
0743454040. (129696)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. 0756296641. 
(129727)

• Angajez vânzătoare la depo-
zit Galgros, str. Henry Coandă, 
magazin 86. Relaţii la telefon 
0741489107. (129732)

• SC angajează lăcătuş 
mecanic întreţinere utilaj 
fix. Telefon 0742656209. 
(129742)

• Caut persoană îngrijire per-
manentă bătrân deplasabil, la 
ţară. Tel. 0754512915. (129746)
• Angajez conducător auto 
categoria D pentru maxi taxi 
oraş. Tel. 0758073377. (129750)

• Societate comercială an-
gajează asistent veteri-
nar. Telefon 0745122933. 
(129756)

• SC angajează zidari, faianţari, 
rigipsari şi finisori. 0742598097, 
0744705263. (129762)
• Angajăm persoană pentru 
îngrijire o bătrână, de pre-
ferat zona Micro 17, 18. Tel. 
0765253667 (129766)
• Caut muncitori în zooteh-
nie. Ofer cazare şi masă. 
0748496249. (129767)

• Angajez spălător auto, cu 
permis de conducere. Tel. 
0751428268. (129770)

• SC angajează asistent mana-
ger. Condiţii: limba engleză 
(scris, vorbit- nivel avansat), 
permis conducere cat. B. CV-
urile se pot depune la raluca.
dianadavid@gsw.co.in Tel. 
0731055721. (129771)
• Angajăm operator calcula-
tor, cunoştinţe Microsoft Excel 
şi contabilitate primară. CV-
urile se trimit la hr.bsoffice@
yahoo.com, relaţii 0728878792 
(129787)
• Societate comercială anga-
jează sudori electric şi auto-
gen, apţi lucru la înălţime. Tel. 
0236842040, 0724066925. 
(129802)
• Societate comercială anga-
jează motostivuitorist, de pre-
ferinţă cu experienţă pe plat-
forma ArcelorMittal. Relaţii la 
telefon 0723317930, între orele 
14,00-16,00. (129809)
• Pizzeria Amadeus angajează 
ajutor de bucătar cu experien-
ţă. Tel. 0748.226.460. (129816)
• Angajez operator panifica-
ţie. 0729881707. (129819)
• Angajez vânzătoare maga-
zin încălţăminte. 0745207235. 
(129820)
• Angajez patiser -plăcintar, 
barmani, ospătari. 0740382605, 
e-mail: sorina.nitu@yahoo.com 
(129828)
• Restaurant angajează ospă-
tari. 0749506301. (129830)
• SC angajează mecanic auto, 
cu experienţă. Tel. 0741787053. 
(129832)
• Angajăm operator call cen-
ter. Cerinţe: limba engleză şi 
aptitudini operare PC, sala-
riu fix +bonificaţii procentaj. 
Tel. 0757400616, 0756820852. 
(129835)
• Angajez ospătăriţe, livrator 
domiciliu şi aprovizionare, sa-
lariu motivant, program flexi-
bil. Interviu ora 12,00 Corabia 
Piraţilor, Traian 2B. (129836)
• Angajez tractorist în Delta 
Dunării. Telefon 0744793536. 
(129838)
• Angajez tranşator. 
0727734213. (129841)
• Angajez vânzătoare. 
0723733218. (129842)
• Resaurant Rustic Pub angajea-
ză ospătăriţă, aspect plăcut, ex-
perienţă, cursuri. 0741051229. 
(129844)
• Angajez manipulant 
legume-fructe, Piaţa angro. 
0745451639. (129848)
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900-1200

A  N  U  N  Ţ

Curtea de Apel Galaţi organizează C  O  N  C  U  R  S, la data de 08 de-
cembrie 2014,  ora 10.00,  la sediul Judecătoriei Tecuci, str. Costache 
Racoviţă nr. 28 bis, în vederea ocupării unui post de  agent procedural 
şi unui post de aprod la Judecătoria Tecuci.
Poate participa la concurs persoana care îndeplineşte următoarele 
condiţii :

1. are cetăţenia română, domiciliul în România şi capacitate deplină de 
exerciţiu;

2. nu are antecedente penale, cazier fiscal şi se bucură de o bună 
reputaţie;

3. cunoaşte limba română;
4. este aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea funcţiei;
5. are studii medii (bacalaureat).

Dosarele de concurs se depun la Curtea de Apel din Galaţi,str. Brăilei nr.153, 
camera 212, etaj II, până la data de 28 noiembrie 2014, inclusiv.
Anunţul concursului este publicat pe site-ul Curţii de Apel Galaţi la adresa: 
http://portal.just.ro/44/SitePages/prezentare.aspx?id_inst=44, la secţiunea 
Concursuri.
Relaţii suplimentare la telefon: 0236/460331 int. 221.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului nr. 230, 

angajează:

INGINER/TEHNICIAN
Studii – calificare şi experienţă în mentenanţa 

utilajelor specifice activităţii portuare.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data 
de 04.11.2014 la e-mail angela.marangos@
portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la sediul 
societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la 
interviu.
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Oferte de Serviciu
• SC angajează muncitori neca-
lificaţi cu permis cat. B, pentru 
deplasări în ţară, cazare, masă 
asigurate. Salariu 1000 lei. 
0753946834. (130045)
• Angajăm împărţitori pliante, 
pentru deplasări în ţară, caza-
re, masă asigurate. Salariu 800 
lei. 0765229943. (130047)
• Angajez vânzătoare consig-
naţie, cu experienţă, Micro 19, 
lângă Neacşu. Tel. 0752158474. 
(130050)
• SC angajez vânzătoare. Tel. 
0741700486. (130060)

• Cofetăria Dana angajea-
ză cofetari. Relaţii la tel. 
0745230298. (130093)

• Angajăm paznici cu atestat 
pentru serviciu de noapte. 
Relaţii la telefon 0740551921. 
(130097)

• Angajăm modele videochat, 
aspect plăcut. Seriozitate. 
0751366405. (130104)
• S.C. angajează perso-
nal spălătorie auto. Tel. 
0744.933.296. (130106)
• Firmă transport persoane, 
angajează şoferi cu experienţă 
minim 1 an, cu permis cat.”D” 
mare şi card tahograf. Relaţii la 
telefon 0743333073. (130108)

• Silhouette studio vide-
ochat angajează modele. 
Program flexibil, câştiguri 
garantate. Tel. 0732671446. 
(130114)

• Pizzeria Amadeus angajează 
ospătăriţe. Tel. 0748.226.460. 
(130116)
• Angajez operatoare jocuri 
electronice, cu experienţă pen-
tru sală. 0740201682. (130118)
• SC angajează tâmplar binale 
în lemn, cu experienţă. Salariu 
atractiv. Telefon 0745893563. 
(130120)
• Angajez vânzătoare tarabă 
legume- fructe, Piaţa 17. Tel. 
0772272307. (130122)
• Asociaţie de proprietari an-
gajează femeie serviciu, ju-
mătate normă, ICFrimu. Tel. 
0720068103. (130126)
• URGENT. Angajez frămân-
tător -modelator -cocător fa-
brică pâine. Tel. 0758053323. 
(130134)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0724148490. 
(130138)
• SC BOGCAR QUALITY SRL 
ANGAJEAZĂ TINICHIGIU AUTO. 
SE OFERĂ SALARIU ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. 0752303235, 
0744281058. (130162)
• Restaurant cu specific italian 
angajează bucătar. CV se tri-
mite la: it.restaurant@yahoo.ro 
(130164)
• Angajez maseuze peste 18 
ani. 0744251131. (130166)
• Angajez şofer taxi. Telefon 
0722928855. (130171)
• Angajez barmaniţă cu domi-
ciliul în Micro 17,18,19,20,21. 
Tel. 0743966885, 0757964170. 
(130173)
• Fast food „TOP” angajează 
personal fast- food şi pizzar. 
Relaţii la telefon 0749614452, 
între orele 8,00-16,00. (130174)
• Angajăm urgent ospă-
tăriţe pentru cafenea. Tel. 
0757492365. (130175)
• Angajăm vânzătoare fast 
food. Tel. 0740624961. 
(130179)
• Angajăm zilieri construcţii. 
Tel. 0740624961. (130180)
• Angajez menajeră. Selecţia 
luni, ora 16,00. Tel. 0746828439. 
(130186)
• Angajez vânzătoare cu ex-
perienţă în domeniul îmbră-
căminte, Micro 19 (Brăilei). 
0752407180. (130190)
• Restaurant Lupul de Mare an-
gajează ospătar. 0756806412. 
(130195)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0756806412. (130196)
• SC Firogal angajeaza electri-
cieni, instalatori, sudori, meca-
nic reparatii. CV-urile se depun 
la sediu, pe str. Traian, nr.446. 
Relatii la tel. 0731359567 
(130207)

Meditaţii
• Meditez avantajos, la domici-
liul elevului, engleză sau româ-
nă I-XII. 0749397116. (130086)

• Meditez avantajos la bio-
logie, la orice nivel (rezul-
tate sigure). 0756325063. 
(126627)
• Meditez matematică, clasele 
III-VIII. 0742045272. (127328)
• Trainer limba italiană ofer ser-
vicii de traducere/ meditaţii. 
0746061554. (130204)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii 
sanitare, termice, subsoluri, 
apometre, aer condiţionat. 
0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, so-
norizări. PREŢURI MINIME. 
0743042560, contact@prowe-
dding.ro (92900)

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0746983030, 0236320318 
(99832)
• Reparaţii aer condiţio-
nat, montaj, vânzare 24 ore. 
0744105096. (99837)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (112780)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) 
PEREŢI, debarale, băi, bal-
coane+ transport moluz. 
0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, 
executăm demolări şi săpă-
turi, închirieri utilaje construc-
ţii şi autobasculante, ridicăm 
moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• Instalator sanitar, di-
verse reparaţii casnice. 
0741568549. (128878)
• Societate execută 
HIDROIZOLAŢII profesionale. 
Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(125881)
• Societate execută amenajări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, insta-
laţii. 0748601575. (125883)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul 
clientului, GARANŢIE 12luni. 
0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(126153)
• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm- zidim balcoa-
ne. 0745209979. (126721)

• Demolări- decupaje pereţi, 
găuri hotă, gips carton, ame-
najări interioare. 0745209979. 
(126722)
• Vlaicuinstal execută insta-
laţii sanitare, termice, electri-
ce, gaze, amenajări interioa-
re. 0743614639, 0749669436. 
(126921)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (127596)
• Decupaje ziduri, spart be-
ton, găuri hote. 0723434777. 
(127917)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. 
(128726)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(128797)

• Demolări, decupaje pereţi, 
spart beton, preţuri avantajoa-
se. 0756382591. (128880)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT 
execuţii, reparaţii, automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. 
(129281)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (129282)
• SC execută construcţii civile, 
amenajări interioare şi exteri-
oare, lăsăm lucrarea curată. Tel. 
0740367063. (129311)
• Execut amenajări interioare 
şi exterioare, compartimen-
tări, rigips, tencuit, zidărie, g,f, 
şape, demolări. 0744177056. 
(129510)
• Acordeonist profesionist ofer 
servicii pentru chefuri, gătitul 
miresii. 0757949039. (129545)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT 
execut, repar, modific insta-
laţii. 0746045199. (129559)
• Amenajări interioare, gresie, 
faianţă, rigips, zidărie, zugră-
veli, termopane, rulouri exteri-
oare. 0744432288. (129564)
• Transport nisip, balast, moluz 
1-5 tone. 0734089613. (129755)

• Executăm acoperişuri orice 
tip tablă, dulgherii, uluce, bur-
lane, orice reparaţii. 
0734428616, 0740402595. 
(129760)
• Persoană fizică execut tot 
ce înseamnă acoperişuri, tini-
chigerie tradiţională, dulghe-
rie, Lindab, izolaţii cu carton. 
Telefon 0744498973. (129777)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, lapto-
puri, cuptoare microunde. 
0749566432. (129930)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde. Tel. 0741486120. 
(129931)
• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (129951)
• Rigips, parchet, lambriuri, 
tavan casetat. 0757540508, 
0765621078. (129960)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, 
rigips, apartamente la cheie. 
Rog seriozitate. 0752830376. 
(130062)
• TRANSPORT marfă, mo-
bilă în ţară şi local. Telefon 
0757307294. (130099)
• Execut zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, zidării, seriozitate, 
calitate. 0743845159. (130107)
• Executăm finisaje, case la 
roşu, garduri, preţuri convena-
bile. Tel. 0754455046. (130178)

• Amenajări la cheie. Faianţă, 
zugrăveli, gips carton, instala-
ţii sanitare, electrice, parchet, 
tâmplărie lemn, balcoane, 
izolaţii etc, negociabil. Cerem, 
oferim seriozitate. 0740260961. 
(130109)

Propuneri 
de Afaceri

• Închiriez laborator cofe-
tărie-patiserie dotat com-
plet. Detalii 0723.531.409. 
(128864)

• Vând afacere la cheie: 3 
restaurante modern ame-
najate, echipate complet, 
capacitate totală 500 
persoane, suprafaţă to-
tal construită 2080 mp, 
335 euro/mp, curte 325 
mp, 150 euro/mp, zona O, 
negociabil. 0722377122. 
(129040)

• S-a deschis CASA DE 
AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensio-
narilor şi salariaţilor în 
CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. 
Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (129295)

• OFERTĂ! Credite şi refinanţări 
pentru pensionari până la 75 
ani. 0753363127. (129344)
• Vând afacere la cheie, service 
auto complet utilat pentru me-
canică, 10000 E (+300 E chirie 
lunară). 0757659846. (129918)
• Cedez afacere la cheie, resta-
urant şi magazin alimentar. Tel. 
0758628329. (129977)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Aurica, 
puterile şi ajutorul ei m-au scă-
pat de farmece, blesteme; vin-
decă boli, împacă căsnicii, dez-
leagă cununii. Rezolvare ga-
rantată. 0753704462, 
0731203412. (129441)
• Rezolv orice problemă, serio-
zitate maximă, magie neagră. 
0236475525. (129937)

• Tămăduitoarea Cătălina este 
renumită în toată lumea dato-
rită preciziei clarviziunii. Este 
singura tămăduitoare din lume 
ce deţine cartea magiei albe, 
cu cele mai puternice descân-
tece pentru dragoste, noroc, 
sănătate, dezlegări de farmece 
şi blesteme. 0742607341. 
(130124)

Diverse

• Restaurant Freddy 
Muşchetarii organizea-
ză evenimente cu preţuri 
avantajoase, oferind diver-
se promoţii (flori, băuturi, 
aranjamente). 0740124956. 
(128664)

• SALON NOU ÎNFIINŢAT, 
PENTRU NUNŢI, BOTEZURI, 
CU O CAPACITATE DE 
150-200 LOCURI. TEL. 
0745954960. (129883)

• Eu, Marin George îmi cer 
scuze public faţă de numiţii 
Enăchescu Cornel şi Istrate 
Mihai, pentru ceea ce s-a în-
tâmplat în data de 5.05.2013, în 
sat Fileşti. (130098)
• SC Rojevas 2000 SRL anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul „Staţie distribuţie GPL” 
propus a fi amplasat în Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 109, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediu-
lui APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul SC Rojevas 
2000 SRL din oraşul Tg. Bujor, 
str. Eremia Grigorescu nr. 72, 
bl. A1, ap. 2 jud. Galaţi, în zile-
le de luni -joi, între orele 8,00-
16,00 şi vineri între orele 8,00-
14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM 
galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2. (130136)
• SC Autoplus SRL, titular al pro-
iectului „Extindere hală repara-
ţii auto” anunţă publicul inte-
resa asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare de către APM 
Galaţi, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra 
mediului, fără evaluarea im-
pactului asupra mediului, pen-
tru proiectul „Extindere hală 
reparaţii auto”, propus a fi rea-
lizat în Galaţi, str. Cetăţuiei nr. 
28, jud. Galaţi. Proiectul decizi-
ei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, de luni 
până joi, între orele 8,0-16,00 
şi vineri între orele 8,0-1,0 pre-
cum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.
ro- reglementari -acordul de 
mediu -proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectele decizi-
ilor de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării pre-
zentului anunţ, până la data de 
3.11.2014. (130198)
• Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă pu-
blicul interesat asupra luării 
deciziei de încadrare în cadrul 
procedurilor de evaluare a im-
pactului asupra mediului fără 
evaluarea impactului asupra 
mediului, pentru proiectul 
„Extindere hală reparaţii auto”, 
propus a fi realizat în Galaţi, str. 
Cetăţuiei nr.28, judeţul Galaţi, 
titular SC AUTOPLUS SRL. 
Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamen-
tează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, în zilele de luni- joi 
între orele 8,00-16,00 şi vineri 
între orele 8,00-14,00 precum 
şi la următoarea adresă de in-
ternet: http://apmgl.anpm.
ro - reglementări - acordul de 
mediu - proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare până la data de 
3.11.2014. (130199)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE 
ACREDITATE, RECUNOSCUTE 
INTERNATIONAL, INCEPERE 
LUNA CURENTA: Frizer – Coafor 
– Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); 
Brutar; Confectioner textile; 
Agent Securitate (+Atestat); 
0740.806501. (125155)

• Cursuri de 
INFORENERGETICĂ înce-
pând cu 03.11.2014. Relaţii la 
0753296926. (129980)

Pierderi
• Pierdut ştampilă rotundă 
pentru SC Nacrista Contrade 
SRL, J17/680/2003. Se declară 
nulă. (130105)
• Pierdut certificat constatator 
sediu social SC Xorio Rodaki 
SRL. Se declară nul. (130151)
• Pierdut carnet şi legitima-
ţie student, pe numele Roşca 
Geanina Daniela. Se declară 
nule. (130177)
• Pierdut certificat înmatri-
culare I.I. Creţu M. Dorina, 
F17/72/2009. Se declară nul. 
(130181)

Decese

• Asistentul principal 
Tofan autorizat pentru 
ÎMBĂLSĂMĂRI răspunde so-
licitărilor prin 0744477943. 
(128814)

• Condoleanţe familiei Frăţilă 
Alexandru la decesul fiului, 
VALENTIN, plecat prea de tim-
puriu dintre noi. Dumnezeu 
să-l ierte! Familiile Trifănescu şi 
Vieru. (130091)

• Cu adâncă durere în suflet, ne 
luăm adio de la buna noastră 
mamă şi bunică, BURADA 
ILEANA. Te vom păstra mereu 
în inimile noastre, iar 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Fiicele, ginerii şi nepoţii. Este 
depusă la Capela „Sf. Spiridon”, 
iar înmormântarea vineri, 31 
octombrie, ora 12,00. (130094)
• Familia Frăţilă Alexandru 
anunţă cu durere decesul fiului, 
VALENTIN- 46 ani. Dumnezeu 
să-l aibă în pază! (130096)

• Ai luptat cu boala, dar nu 
te-a cruţat şi moartea te-a 
răpit prea timpuriu. Cu mul-
tă durere, anunţăm că s-a 
stins din viaţă dragul nostru 
verişor FRANGULEA DAN 
65 ani, Scânteieşti, lăsând 
în urmă o soţie şi un copil 
îndureraţi. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace. 
Anghel şi Tanţa. (130113)

• Compasiune şi sincere con-
doleanţe. Suntem alături de 
familie la decesul fratelui şi 
cumnatului nostru, BUHAN 
ŞTEFĂNACHE, în aceste mo-
mente de grea încercare şi du-
rere în suflet. Familia Enache 
Neagu şi Steliana. (130131)
• Compasiune şi sincere con-
doleanţe. Suntem alături de 
familie la decesul fratelui şi 
cumnatului nostru, BUHAN 
ŞTEFĂNACHE, în aceste mo-
mente de grea încercare şi 
durere în suflet. Familia Buhan 
Tache şi Ancuţa. (130132)

• Pe 28 octombrie s-a stins 
din viaţă dragul nostru soţ, 
tată, bunic şi socru BUHAN 
ŞTEFĂNACHE. Îl vom iubi me-
reu şi va rămâne veşnic în su-
fletele noastre. Este depus la 
Biserica Sf. Dumitru. Înhumarea 
va avea loc vineri 31 octombrie 
2014. Familia. (130133)
• Vom păstra vie în gândurile 
şi simţămintele noastre amin-
tirea celui care a fost col. (r) 
IORDACHE NICOLAE. Sincere 
condoleanţe şi întreaga noas-
tră compasiune familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familia Petrache. (130137)

• Cu mare tristeţe ne 
luăm rămas bun de la 
colega noastră de fa-
cultate ing. CARMEN 
ANDRONIC. Sincere con-
doleanţe mamei îndure-
rate. Dumnezeu să o aibă 
în pază! Gina Dumitriu, 
Lenuş Plesnilă, Valentina 
Pricop şi Virginia Neofit. 
(130160)

• Familia Bugeac aduce mul-
ţumiri tuturor: rude, colegi, 
prieteni, vecini şi cunos-
cuţi, care ne-au fost alături 
la cumplitul moment prin 
care am trecut, la despărţi-
rea de cel mai drag nou, DR. 
BUGEAC EUGEN. (130210)

Comemorări

• 6 ani de lacrimi şi durere pen-
tru fiul şi fratele nostru, TOFAN 
LUCHIAN SORIN. (129395)

 

• Timpul nu va şterge nicio-
dată durerea care ne-a îndo-
liat sufletele acum 6 ani. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace, MIRCEA MOGA! 
Soţia, fiul, rudele. (129769)

• ZENOVIA, de ziua ta, sf. 
Zenovia, mă rog la Dumnezeu 
şi Sf. Fecioară să te aibă în grijă! 
Nu te voi uita în veci. Soţul 
Porova Ştefan. (129965)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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FilmelaTV
30 octombrie

Viaþa Horoscop

30 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
10:50 Teleshopping (promo)
11:30 Trandafirii sălbatici (ep. 1) (r)
12:20 Discover România
12:30 Preşedinte pentru România
13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9) 
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (live)
16:50 Discover România
17:00 Interes general (live)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:35 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9) 
18:45 Avanpremieră telejurnal
18:50 Trandafirii sălbatici (ep. 2)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9) 
21:00 Preşedinte pentru România
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Maşini, teste şi verdicte

08:30 Natură şi aventură (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) 
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:55 Cartea cea de toate zilele
11:10 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00 Mistere şi conspiraţii
13:00 Vară magică, 2014
14:00 Energia globală (ep. 2) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Noapte indigo (r)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 4)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) (r) - Bahia 
20:10 Hai-Hui (div.) (live)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:00 Omul cu chitara  

(progr.muz.)
00:10 Zeul războiului  

(s. dr., ep. 71)
00:40 Zeul războiului  

(s. dr., ep. 72)
01:25 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
02:00 Vară magică, 2014 (progr. muz.) 

04:05 Nimfomana - Vol. 1 (dan.-ger.-
fra., f. dr.)

06:00 Cronicile din Narnia: Leul, vrăji-
toarea şi dulapul (SUA, avent. f)

08:20 Domnişoare la ananghie 
(SUA, com.)

10:00 Victoria (rom., f. doc.)
11:00 Cinci eroi de legendă 

(SUA, f. anim.)
12:40 Man of Steel: 

Eroul (sua-can., f. fant.acţ.)
15:05 Familia Crood (SUA, f. anim.)
16:45 Câinele japonez  

(rom., f. dr.)
18:15 Ştrumfii 2 (SUA, f. anim.)
20:00 Piraţii zilelor noastre 

(eston-filip.-ger., f. doc.)
21:40 Minunea dragostei 

(SUA, dr. romantic.)
23:35 Banshee 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 9)
00:25 Ray Donovan 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 6)
01:20 Născut din nou 

(it.-spa.-cro., f. dr.)
03:30 Nimfomana - Vol. 2 

(dan.-ger.-fra., f. dr.)

05:00 Dădaca (SUA, s. com., sez. 4, ep. 
7) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru (tur., s. dr., ep. 

33) (r)
12:30 Dădaca (SUA, s. com., sez. 4, ep. 

8)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru (tur., s. dr., ep. 

34)
15:00 Crima din casa mea (can., thrill.) 

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

*Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 6, 

ep. 9)
21:30 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 6, 

ep. 10)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Fringe (sua-can., s. thrill., sez. 5, 

ep. 1)
00:00 Crima din casa mea (can., thrill.) 

(r)
01:30 Apropo TV (div.) (r)

07:45 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 23) (r)
08:45 Sez. de aur (SUA, f. dr.) (r)
10:45 Teleshopping (promo)
11:15 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 13, ep. 7) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 21) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus (emis. info.)
14:30 Iubiri secrete 

(sez. 1, ep. 24)
15:30 O familie de poliţişti 

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 7) 
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cusurgiii (sez. 1, ep. 23) (r)
17:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 19) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 22)
19:30 Cireaşa de pe tort (sez. 13, ep. 9)
20:30 Pană de curent  

SUA, acţiune) - Partea a II-a
22:30 Cusurgiii (sez. 1, ep. 24) (live)
23:00 Click! (ep. 146)
00:00 Hawaii 5.0 (SUA, ser., sez. 1, ep. 

18) - Loa Aloha
01:00 Nu mă pot căsători cu tine! 

(SUA, dr. romantic.)
03:00 Pană de curent (SUA, acţiune) 

(r) - Partea a II-a

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza 

cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50 În gura presei 
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Next Star (emis. con.)
  Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect-R, Lora, Vasile Muraru
23:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent: 

Cătălin Bordea
01:00 Observator 

(emis. info.) (r)

08:15 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4840) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Culorile iubirii 

(mex., ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n) (r)

04:15 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

05:45 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Asi - Împotriva destinului 

(tur., ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping 

(promo)
16:45 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Suleyman Magnificul: Sub dom-

nia iubirii (tur., s. avent.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu 

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Suleyman Magnificul: Sub dom-

nia iubirii (tur., s. avent.) (r)
03:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) (r)

08:00 Acasă în bucătărie 
(emis. culinară) (r)

09:00 Doamne de poveste 
(rep., col., a-n)

10:00 X-Men (ep. 5, 6) (r)
10:30 X-Men (jap., s. anim., ep. 6)
11:00 Lara (cro., s. dr., ep. 59) (r)
12:15 Familia Heck 

(SUA, ser., ep. 19, 20) (r) - 
Bilete la meci

13:15 La Măruţă (div.)
14:45 Lara (cro., s. dr., ep. 60)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 91) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 92) (r)
17:00 Familia Heck  

(SUA, ser., ep. 21, 22) 
18:00 Seinfeld (ep. 69, 70) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 93, 94)
20:00 Tanti Florica (sez. 1, ep. 10)
21:00 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 71, 72)
22:00 Furie oarbă 

(SUA, acţiune)
00:00 Anturaj (SUA, ser., ep. 1, 2)
01:00 Furie oarbă 

(SUA, acţiune) (r)
02:30 Lumea Pro Cinema 

(mag. life-style)
03:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Dacă trebuie să ple-
caţi într-o călătorie, pu-
teţi fi liniştit: totul va 
merge conform planuri-
lor.

Vă recomandăm să 
acordaţi mai multă aten-
ţie relaţiilor sentimenta-
le.

Este posibil să se ac-
centueze dificultăţile fi-
nanciare şi problemele 
sentimentale.

Nu sunteţi mulţumit 
de nimic şi aveţi tendinţa 
de a-i critica pe toţi cei 
care vă ies în cale.

Fiţi prudent şi tempe-
raţi-vă nervozitatea! 
Altfel riscaţi să aveţi pro-
bleme cu sănătatea.

Începeţi ziua obosit şi 
nervos, motiv pentru 
care nu este exclus să 
aveţi probleme la servi-
ciu.

S-ar putea ca partene-
rul de viaţă să vă înţelea-
gă greşit dorinţa de liber-
tate.

Nu reuşiţi să vă res-
pectaţi programul din 
cauza unor evenimente 
neprevăzute.

Aflaţi că o persoană 
apropiată este grav bol-
navă sau chiar mai rău.

Relaţiile cu prietenii 
nu merg prea bine. Aveţi 
tendinţa de a fi foarte au-
toritar.

S-ar putea să întâmpi-
naţi dificultăţi la serviciu, 
din cauza ideilor noncon-
formiste.

Este indicat să evitaţi 
deciziile importante, mai 
ales la locul de muncă. 

[
- La viitoarele alegeri îl vo-

tez pe Ali Baba.
- De ce?
- Pentru că Ali Baba nu are 

decât 40 de hoţi.
 

[
- Preşedintele face minuni?
- Da. Transformă apa în whisky.
 

[
- Eu am cinci ani de facultate.
- Da, dar eu am cei şapte ani de-acasă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 29 octombrie 2014

Ingrediente: 4 roşii, 2 castra-
veţi, 2 ardei verzi, 2 gogoşari, 1-2 
legături pătrunjel verde, 1 cea-
pă, sare, piper, 2 linguri ulei de 
măsline.

Mod de preparare: Se spală 
şi se curăţă toate legumele şi se 
taie după preferinţe. Ardeii se 
curăţă de seminţe şi se taie cu-
buleţe sau fâşii subţiri. Cu gogo-

şarii se procedează la fel. Roşiile 
se taie rondele subţiri, castra-
veţii, dacă doriţi, îi puteţi lăsa 
cu coajă şi tăia felii subţiri sau îi 
puteţi curăţa de coajă şi tăia în 
funcţie de propriile preferinţe. 
Pătrunjelul se toacă mărunt şi 
se freacă cu sare. Ceapa se taie 
solzişori, astfel încât să dea un 
aspect plăcut salatei.

După ce s-au pregătit toate 
ingredientele, se pun într-un bol 
şi se amestecă cu sare, ulei de 
măsline şi puţin piper. Se lasă câ-
teva minute la rece şi se serveşte 
alături de frigărui, de friptură de 
pui la grătar sau de alte prepara-
te din carne.

L. A.

Salată de crudităţi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 238 cm 30 cm
Hârşova 282 cm 26 cm
Brăila   309 cm 19 cm

GALAŢI  301 cm 16 cm
Isaccea  234 cm 9 cm
Tulcea  197 cm 5 cm

S‑a întâmplat
pe 30 octombrie

ProgramTV
joi 

30 octombrie 1735 - Se naşte JOHN 
ADAMS (m. 1826), om po-
litic, al doilea preşedinte 
al SUA (1797-1801).

1823 - Încetează 
din viaţă EDMUND 
CARTWRIGHT (n. 1743), 
inventator britanic. A in-
ventat războiul de ţesut 
industrial.

1858 - Se naşte DUILIU 
ZANFIRESCU (m. 1922), 
poet, prozator, memo-
rialist, membru şi vice-
preşedinte al Academiei 
Române.

1871 - Se naşte PAUL 
VALERY (m. 1945), scrii-
tor francez, membru al 
Academiei Franceze.

1888 - Americanul 
John L. Loud a patentat 
pixul.

1895 - Se naşte 
GERHARD DOMAGK 
(m.1964), bacteriolog, 
patolog german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină.

1902 - Se naşte ILIE T. 
POPOVICI (m. 1982), me-
dic veterinar, membru al 
Academiei Române.

1910 - Încetează 
din viaţă JEAN HENRI 
DUNANT (n. 1828), 
fondatorul Mişcării 
Internaţionale a Crucii 
Roşii şi a Semilunei Roşii.

1928 - Se naşte 
DANIEL NATHANS (m. 
2002), microbiolog ame-
rican, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină 
(1978).

1930 - Premiera filmu-
lui “Ciuleandra”, primul 
film sonor vorbit în limba 
română.

1932 - Se naşte LOUIS 
MALLE (m. 1995), regizor 
francez.

1937 - Se naşte 
CLAUDE LELOUCH, regi-
zor, operator francez.

1944 - Se naşte 
MARCEL DRAGOMIR, 
compozitor.

1954 - Se naşte MIHAI 
MĂNUŢIU, regizor de 
teatru, prozator, eseist, 
laureat cu mai multe pre-
mii pentru regie.

1955 [ Încetează 
din viaţă AGRICOLA 
CARDAŞ (n. 1883, la 
Galaţi), agronom, pro-
fesor. A organizat şi 
condus Şcoala Practică 
de Agricultură de la 
Ţigăneşti-Tecuci (1910-
1914).

[ Încetează din viaţă  
DIMITRIE GUSTI (n. 1880), 
sociolog, membru, vice-
preşedinte (1923-1925) şi 
preşedinte (1944-1946) al 
Academiei Române.

1957 - Se naşte la 
Cosmeşti, jud. Galaţi, 
DAVID SAVA, pictor, 
designer vestimentar, 
membru al UAPR - Filiala 
Galaţi. În anul 2004 a 
primit Medalia „Meritul 
Cultural”.

1959 - Încetează din 
viaţă IACOB IACUBOVICI 
(n. 1879), medic, unul 
dintre fondatorii şcolii de 
chirurgie din România.

1975 - Încetează din 
viaţă GUSTAV HERTZ (n. 
1887), fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1925).

1994 [ Încetează 
din viaţă NICOLAE 
GEORGESCU-ROENGEN 
(n. 1906), economist, 
matematician, sociolog 
american de origine ro-
mână, membru de onoa-
re al Academiei Române.

[ Se organizează, la 
Bucureşti (30 octombrie - 
6 noiembrie), primul târg 
de carte educaţională din 
România, „Gaudeamus - 
Carte de învăţătură”. Din 
1999, târg internaţional.

2008 - Se inaugu-
rează primul cinemato-
graf complet digital din 
ţară, „The Light” (Liberty 
Center, Bucureşti).

2011 - Se desfăşoară 
la Galaţi (30 octombrie 
- 4 noiembrie), ediţia 
a XIX-a a Festivalului 
Interna ţional de 
Anima ţie „Gulliver”.

30 octombrie 1863
Şcoala Superioară de Litere

La data de 30 octombrie 1863, se emite Decretul 
Domnesc privind înfiinţarea, la Bucureşti, a Şcolii 
Superioare de Litere - instituţie de învăţământ superior 
premergătoare universităţii.

V.G.

Spectacole
Festivalul Naţional de 

Comedie - ora 19,00, „Ţarul 
Ivan îşi schimbă meseria” de M. 
Bulgakov, regia Gelu Colceag, în 
Sala Mare a Teatrului Dramatic 
(cost bilet - 52,50 lei).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patri-
moniale în colecţiile Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi”, expozi-
ţia de pictură „Mask 2014”, de 
Florin Stoiciu, expoziţia de pas-
teluri „Recuperări” a lui Costin 
Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţie de 
grafică de şevalet a plasticianului 
gălăţean Radu Cristian Enache.

Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori culturale 
armene la Dunărea de Jos” şi 
„Exponatul lunii” - o faţă de masă 
atribuită familiei domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza. La sediul 
din strada Domnească, nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe arheo-
logice gălăţene”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începu-
tul secolului XX”, „Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 

Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţie de fotografii 
din China.

Biblioteci

Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

Minunea dragostei
(dramă, SUA, 2012)

HBO, ora 21,40
Cu: Rachel Weisz, Ben Affleck
Titlu original: To the wonder

Filmul explorează cu îndrăzneală complexităţile iubirii în toate 
formele ei. O mamă singură pariziană, Marina (Olga Kurylenko), şi un 
turist, Neil (Ben Affleck), se îndrăgostesc nebuneşte în Franţa şi se 
mută în Oklahoma, împreună cu fiica Marinei, ca să înceapă toţi o via-
ţă nouă. Pe măsură ce relaţia lor intră în declin şi se apropie data de 
expirare a vizei ei, Marina cunoaşte un preot, un alt expatriat (Javier 
Bardem), care se luptă cu credinţa lui. În acelaşi timp, Neil reîncepe 
relaţia cu iubita lui din adolescenţă, Jane (Rachel McAdams).

Furie oarbă
(acţiune, SUA, 1989)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Rutger Hauer, Meg Foster

Titlu original: Blind fury

Filmul este o demonstraţie de arte marţiale. Veţi avea ocazia să 
vă reîntâlniţi cu renumitul Rutger Hauer. Aici, el interpretează rolul 
unui veteran orb care a luptat în războiul din Vietnam şi care a fost 
antrenat ca luptător cu sabia. Atunci când prietenul său este răpit de 
gangsteri şi traficanţi de droguri, el sare imediat în ajutorul familiei 
acestuia şi reuşeşte să-l salveze, folosindu-se de celelalte simţuri pe 
care şi le-a ascuţit.
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena ARGhIR, Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

g
is

tr
at

ă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Gabriela CREŢU 
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

PUBLICAŢIE EDITATĂ DE

VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepORteR Special / Viorel ILIŞOI, Maria FABIAN, Florin RĂVDAN [ Online / Adrian BOT, Monica ZANET [ FOTO / Bogdan CODRESCU  

[ RedactORi cOlabORatORi / Mihai ANGhELUŢĂ jr., Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA
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ORIZONTAL: 1) A diminua 
importanţa unui lucru. 2) Are 
rezerve de energie electrică. 3) 
Uscă în bătaie pe malul Adriaticii 
– Sacrificată între zidurile mănăs‑
tirii. 4) Prezent pe uliţă – Scurt 
semnal de alarmă – Crâmpei 
de veselie. 5) Corect de la înce‑
put! – hotarul dintre câmpuri – 
Merg la coasă! 6) Nişte visători 
incurabili. 7) Preţuiţi de cei din 
jur. 8) Femeile descurcăreţe foc 
– Treaptă ierarhică în armată. 9) 
om din eşalonul doi – Sunt în 
spatele porţilor, la stadion. 10) 
Repetiţie…ca la carte.

VERTICAL: 1) Taţii, în lim‑
baj familial – Prinse la tavan! 
2) Se deprinde uşor cu noul. 3) 
Înţelept printre hinduşi ‑ Legaţi 
de o naraţiune. 4) La grămadă! 
– Bun la săpat. 5) Cuvânt spus 
cu prietenie – Picior intermedi‑
ar la poduri. 6) Îşi reintră repede 
în formă – Prea în faţă! 7) Verigi 
legate între ele – o firmă prezen‑
tată pe scurt. 8) Bună la război 
– Furios pe uliţă. 9) Introducere 
în zoologie! – Stârnesc vânatul. 
10) Din trupa lui Tell – Crâmpei 
de minte.

 Mihai Gherasim

Voci sonore
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 30 octombrieMeteo

Bucureşti
4o/11o

Litoral
3o/12o

Brăila
3o/11o

Galaţi
2o/10o

Braşov
0o/10o

Soarele 
 răsare: 7:41 am
 apune: 5:58 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 8

8

4 3 5 7 1

9 7 3 4

1 8 3 7

7 6 4 8

5 7 8 3 2

2

4 2

3 1 2

5 8

2 5 1 9 6

7 3 6 9 1

9 1

1 9 2 5 3

9 6 7 5 3

8 4

8 1 3

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, S, o, MASTICA, 
PARTAS, R, DILUARE, 
CAMP, UG, AZ, TA, 
STUP, A, CAPAC, RID, 
CALAMITAT, SI, TRU, 
ATA, o, TEASC, IR, 
LEAR, TAINA, STAR, 
STAN.

ORIZONTAL: 
CoLUMBoFIL, ABIS, 
ARABA, BERARI, NES, 
ARI, AERARI, LICAR, 
oRI, I, ABILA, CB, 
SM, oTITA, A, TAIN, 
CAPAT, INCASI, ATU, 
CAI, ATASAT.

SUDOKUTOAMNA  
LA CULES DE VII

SUPOZIŢII

1 7 6 2 3 4 9 5 8

2 5 8 6 7 9 4 1 3

3 4 9 8 5 1 6 7 2

7 3 5 4 8 2 1 9 6

8 6 1 5 9 3 2 4 7

9 2 4 1 6 7 3 8 5

5 8 3 9 1 6 7 2 4

4 9 7 3 2 8 5 6 1

6 1 2 7 4 5 8 3 9

2 7 6 5 9 1 8 4 3

4 8 3 2 6 7 9 5 1

5 1 9 8 4 3 7 2 6

9 3 2 6 5 4 1 7 8

8 4 7 9 1 2 6 3 5

6 5 1 7 3 8 2 9 4

7 2 4 1 8 5 3 6 9

3 6 8 4 7 9 5 1 2

1 9 5 3 2 6 4 8 7

Fiecare cu 
imaginea ei

Un om cu 
greşeli

Tras pe 
dreapta

Rod în 
pădure

Produce 
presiune

Tăiată!

Plângătoare 
la râu

Voalul fin 
naţional

Maşină de 
război

Târâtoare

Gh. Gurău

Medicul Constantin C. Iliescu 
s‑a născut (pe 15 octombrie 
1892), în localitatea Roman, jude‑
ţul Neamţ. A absolvit Facultatea 
de Medicină din Bucureşti, de‑
venind doctor în medicină în 
anul 1919, iar în următoarea pe‑
rioadă [1919‑1923] şi‑a continuat 
specializarea în cardiologie la 
University College hospital din 
Londra. Apreciat în calitate de 
clinician şi cercetător, a fost nu‑
mit asistent la Medical Researh 
Council din Londra. În paralel, 
a întreprins investigaţii ştiinţifi‑
ce, ale căror rezultate au făcut 
obiectul unor studii publicate în 
revista „heart” şi al unor lucrări 
originale, deschizând noi per‑
spective în tratamentul fibrilaţiei 
arteriale.

Revenit în ţară [în 1932], a fost 
numit profesor agregat de boli 
cardiovasculare la Facultatea 
de Medicină din Bucureşti, me‑

dic şi şef de secţie la Spitalul 
Brâncovenesc [1940‑1948], pro‑
fesor de cardiologie la Institutul 
de Medicină şi Farmacie [1948‑

1962], director al Centrului de 
Asistenţă a Cardiologilor ‑ înfiin‑
ţat la iniţiativa sa.

Considerat drept unul dintre 
fondatorii cardiologiei româ‑
neşti, şi‑a dedicat o mare parte 
din activitate pregătirii cadre‑
lor de specialitate, în acest scop 
publicând monografii într‑un 
domeniu care abia se descifra. 
A făcut cercetări în domeniul ex‑
plorării afecţiunilor cardiovascu‑
lare şi profilaxiei miocardice.

Constantin C. Iliescu a fost 
membru în comitetele de re‑
dacţie ale unor reviste de medi‑
cină din România şi din alte ţări, 
membru al unor prestigioase 
organisme de profil din ţară şi 
străinătate.

La 3 februarie 1965, a fost ales 
membru al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 30 oc‑
tombrie 1978.

    V.G.

Oameni de seamă

Constantin C. Iliescu (1892-1978)

Cu 290 de ani în urmă

S-a încheiat 
construcţia bisericii 

Stavropoleos
Biserica Stavropoleos ‑ unul 

dintre cele mai importante monu‑
mente de arhitectură din perioada 
fanariotă ‑ aflată în centrul istoric 
al Capitalei, a fost ridicată în anul 
1724, în timpul celei de‑a doua 
domnii în Ţara Românească a lui 
Nicolae Mavrocordat (1719‑1730), 
de către arhimandritul Ioanichie, 
venit din Grecia, de la Mănăstirea 
Gura.

La 6 aprilie 1722, arhimandritul 
Ioanichie a cumpărat, de la jupâ‑
neasa Despa, locul pe care urma 
să zidească hanul şi biserica. În 
incinta hanului cu două niveluri ce 
se afla în proprietatea sa, Ioanichie 
a construit actuala biserică, zidind 
o mănăstire ce era susţinută eco‑

nomic de către han ‑ rânduială 
frecventă în epocă.

Potrivit pisaniei de deasu‑
pra uşii de la intrare, la data de 
30 octombrie 1724, biserica era 
terminată. În anul următor, la 9 
iulie 1725, Maria, fata logofătului 
Radu Greceanu, dăruieşte mă‑
năstirii locul de care avea nevoie 
pentru a ridica o clopotniţă şi o 
pivniţă. După doi ani de la termi‑
narea lucrărilor, la 7 martie 1726, 
Ioanichie este ridicat la rangul de 
mitropolit al Stravropoleosului, 
de către Ieremia, patriarhul 
Constantinopolului. Tot de atunci, 
mănăstirea pe care a construit‑o a 
fost numită Stavropoleos.

    V.G.

Gafe sportive
[ Prima gafă ar veni 

din partea Ministerului 
Tineretului şi Sportului. 

Aflăm de pe la ştirile spor‑
tive că şmecherii politici 
s‑au gândit să mai profite 
puţin de pe urma imaginii 
Simonei halep. Drept pen‑
tru care s‑au gândit să‑i 
acorde titlul de sportivul 
anului în România, titlu ce 
este completat de un cec 
în valoare de 30.000 de lei. 
Adică fix cât a câştigat con‑
stănţeanca pentru o servă 
într‑unul dintre meciurile 
jucate în acest an. În loc să‑i 
dea aceşti bani Simonei, îm‑
buibaţii din ministere mai 
bine ar plăti nişte antrenori 
pentru copiii care vor să 
urmeze drumul deschis de 
ea. Şi, din ce rămâne, în loc 
să‑şi tragă comisioane, ar 
face bine să îi cumpere un 
buchet mare mamei tenis‑
menei, care a suportat din 
banii personali antrena‑
mentul fetei.

[ Blocnotes loveşte 
din nou. Fostul atacant 
al Stelei şi al Naţionalei 
României, geniul de renu‑
me intergalactic Claudiu 
Răducanu, a comis‑o din 
nou. De data aceasta, foar‑
te grav. Fotbalistul a fost 
arestat în Mexic pentru 
folosire de carduri false şi 
dare de mită. Fostul jucă‑
tor al Stelei a fost prins în‑
tr‑un centru comercial din 
Cancun, împreună cu un alt 
cetăţean român, informea‑
ză Mediafax. Procurorii me‑
xicani au început o anchetă 
împotriva celor doi pentru 
fals, uz de fals şi dare de 
mită. Asupra lor s‑au găsit 
peste 60 de carduri, posibil 
false. Anchetatorii declară 
că cei doi au retras sume 
de până la 300 de euro. 
Potrivit presei mexicane, 
cei doi au încercat să le 
ofere mită poliţiştilor, pen‑
tru a nu fi arestaţi. Claudiu 
Răducanu a evoluat ultima 
dată la echipa FC România, 
care activează în ligile in‑
ferioare din Anglia, iar în 
România a jucat pentru 
Steaua, FC Vaslui, U Cluj 
şi Extensiv Craiova. A de‑
venit celebru după ce i‑a 
comunicat unui coleg de 
la Steaua că nu ar avea ni‑
mic împotrivă să locuiască 
 într‑un blocnotes.

Tendinţă  
de încălzire

Astăzi va fi o zi asemănătoare cu precedenta, dar 
puţin mai călduroasă. Cerul va fi acoperit de nori 
pe tot parcursul zilei, cu şanse zero de precipitaţii 
după orele prânzului, iar vântul va sufla moderat, 
cu o viteză maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

10 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la circa 2 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 757 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

30 octombrie 1921
Prima cursă motociclistă în provincie

Prima cursă motociclistă în provincie a fost organizată, la data de 
30 octombrie 1921, pe traseul Galaţi ‑ Tecuci ‑ Galaţi.

    V.G.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Întâmplări 
neprevăzute

Un dar 
aparte

ocolul 
vitelor

Sărită la 
cap!

Plecată din 
faţă!

Mers de cal

Dormitor 
de vară

Plecaţi 
dintre noi

o întrebare 
pusă la 

timp

Pistă!

Trai în 
stradă!

…

Singuri!

Atacatori în 
mare

Cumpără 
din prima!

Contribuţie

Râuri

E o stricată

Dana 
Andrei

…

…

A fi în viaţă

Mici din 
carne de 

oaie (sing.)

Morman în 
centru!

Trage cu 
ochiul

Umbrele de 
ploaie (sing.)

Drumurile 
noastre

Ucigaşi 
plătiţi

Zece!

Strânse 
ghem

Unse!

Moral
Propriu 

unui 
autor
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Joi

Talon  valabil pe perioada 
27 octombrie -

1 noiembrie 2014

Să tot fie vreo şapte-opt zile. Deschid televizorul, îl tele-
comand, s-ar putea spune, iar el îmi serveşte lături. Emisiunea 
unui gorjean cu lexic sărăcăcios, Măruţă, îl are invitat pe cel 
supranumit regele manelelor, Guţă, un fost miner făcut împărat 
al gunoaielor muzicale. Schimb repede, ca să nu mă prindă 
flama. A doua seară, acelaşi canal de televiziune, evident tot 
show-ul de joasă speţă al tipului care trebuie să se mândreas-
că pe sub Poarta Sărutului. Să se mândrească atunci când îşi 
întocmeşte un selfie la umbra operei lui Brâncuşi... Aţi ghicit, 
în prim-plan era infailibilul Guţă, cu al său maxilar de armă-
sar pregătit pentru castrare. Oi fi nemernic, dar artistul nu e 
telegenic. Fug iarăşi, de data asta cu nişte sudalme care să-mi 
ţină de cald.

 Şi vine o nouă ocazie, luni seară, când butoanele mă arun-
că în braţele aceloraşi siniştri. Guţă trăgea de basca de pe 
freză, bălmăjea verzi şi uscate, iar amfitrionul îi ţinea hangul. 
N-am rezistat decât 10-15 secunde, însă simţeam presiunea pi-
căturii chinezeşti. Tâmplele îmi jucau skandenberg.

 Acum două după-amiezi, unde credeţi că am nimerit? La 
Guţă TV, degeaba emisiunea poartă numele prezentatorului, 
căci manelistul suprem îi transformase canapeaua în propria 
piesă de mobilier, ba chiar se şi certa cu una, Beyonce de 
România. Eh, se înţelege, am zăbovit câteva minute ca să-mi 
dau seama de ce buhaiul cu glas de tobă spartă îmi confisca-
se ecranul. Conaşule, poate candidează şi ăsta şi n-ai aflat, 
m-am încurajat, iar dacă mi s-ar fi confirmat bănuiala, astăzi 
l-aş fi lăsat în plata Domnului. În campanie, candidaţii sunt cu 
platformele-program, iar viii cu viii. Revin la trântorul îmbogă-
ţit de pleiada de inculţi din Grădina Carpaţilor şi dinafara ei. 
Insul etala un vocabular de recidivist, făcea poante de şantier, 
în timp ce găzdoiul părea să arunce un ochi pe grafice, mul-
ţumit fiind că broscoiul infrecventabil pentru “Profesioniştii” 
Eugeniei Vodă îi face rating. Nu mă îndoiesc, balele proiectate 
astfel pe creieraşii românilor sunt la mare căutare. Toţi ăştia - 
să nu avem alte convingeri - vor fi duminică la vot.

27 oct. - 1 nov. 2014
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Strungul, garoafa 
şi coarnele  

lui nea Costică (V)

Strungarul nostru şi al vostru şi al tuturor intră aproape ultimul 
pe Poarta Mare a lui “Gheorghiu-Dej”. Cât pe ce să-l pună osteneala 
în situaţia de a lăsa fruntea în jos, de a-i crăpa obrazul de ruşine în 
faţa colegilor zglobii, în faţa partidului şi statului a toate cunoscător. 
Intră ca furtuna-n vestiar, se dezbracă şi se îmbracă mai iute decât 
în armată, schimbă garoafa şi-i pune apă neîncepută...şi se repede la 
“Carusel”. Aşează floarea la locul ei, îşi face semnul crucii, la fel de 
discret, fiindcă ateii fără acoperire-s peste tot, numai ochi şi urechi, 
gata să-l toarne la Platformă pentru în/călcarea normelor de conduită 
morală, pentru gesturi incompatibile cu poziţia lui în spaţiul şi tim-
pul multilateral dezvoltat. Apoi, cu Imnu-n gât, dă drumul uriaşului 
nesimţit. Ăsta huruie cu sârg şi conştiincios cum şi exploatatorul său 
dotat din naştere cu strune emoţionale foarte bine acordate-n lungul şi 
în latul Prelucrărilor Mecanice. Ochii meseriaşului lucesc de satisfacţie 
şi de convingere patriotică. Şpanul bronzului prins în ghearele cestei 
unelte sare cât încolo, dar nea Costică-l strânge încoace. Vrea să fie 
observat şi felicitat şi premiat pentru strădanii deosebite în deviza 3R. 
Aproape uită să schimbe apa la garoafă. Dar nu, nu uită. Ia sticla şi 
pleacă-n vestiar. La întoarcere, ghinionistul se împiedică de-o namilă 
dinţată zvârlită pe calea de acces, cade pe burtă şi face o mie şi unu 
de cioburi din sticla cu floare. Instantaneu, o mie şi unu de nasuri 
îşi direcţionează nările spre strungarul sfeclit. Aşa, ca mirosul unei 
brize, rachiul îşi împrăştie aroma spre saliva şi spre intenţia turnătoare 
a pizmaşilor tovarăşi. Costică intră-n pământ de ruşine şi de teama 
consecinţelor cestui eveniment neprevăzut. Cine l-ar fi bănuit că în 
sticla cu garoafă îşi pune rachiu şi-l bea toată ziulica şi toată nopti-
cica?! Nimeni nu s-a prins în atâţia ani şi ani de întrecere socialistă, 
de magie şi alcool. Căci Costică D. Costică trage rachiul de şapte ori, 
să nu surpe Combinatul cu damfuri de poşircă. Şi, totuşi...!...Toţi, în 
haită cu Vasile C. Vasile şi Tănase N. Tănase, îl arată cu deştele şi-i 
promit vot de blam cu muştruluială de partid în şedinţa extraordinară 
de mâine, convocată întru pedepsirea şi îndreptarea strungarului căzut 
în abatere şi-n dizgraţia aşchietorilor veseli că reuşesc să pună umărul 
şi braţul de fier la salvarea in/dezirabilului surprinzător, la restabilirea 
atmosferei de pace şi iubire fără cusur. Costică iese din pământ şi 
pleacă umplut cu tristeţe şi draci. Ce bunătate de rachiu!...Să vezi!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

Program co�nanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 - �Investește în oameni!�

Obiectiv general - îmbunătăţirea capacităţii de ocupare a minim 
738 de persoane în căutarea unui loc de muncă, șomeri (inclusiv de 
lungă durată), persoane inactive și persoane ocupate în agricultura de 
subzistenţă din mediul rural din regiunile București Ilfov, Sud Muntenia 
și Sud Est prin:

tel:  +4 021.650.50.17
fax: +4 031.814.92.15
info@invetisacastigi.ro

Informare, consiliere și formare profesională a minim 738 
de persoane din mediul rural în domeniul construcţiilor - �erar 
betonist, montator prefabricate; zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor; 
constructor pietrar, cât și în domeniul turismului - lucrător hotelier; 
recepţioner; ospătar în perioada decembrie 2014 - august 2015;

Participarea celor 738 de persoane la un modul transversal de 
specializare în SSM (cu speci�citate pe construcţii și turism), IT, 
limba engleză și aptitudini socio-profesionale în vederea angajării;

Acordarea de servicii de mediere în vederea angajării pentru 
minimum 70% dintre absolvenţii cursurilor;

Angajarea a minim 100 de persoane.

GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, 

PROTECŢIEI SOCIALE 
ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

OIRPOSDRU NORD-EST

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Poate vine noaptea bună, straşnic vine, 
ca o zână a-ntunericului...ştiu,
niciodată n-a fost vruna mai frumoasă...!...
O păstrăm...să o avem pentru-n târziu?
  
ori o dăm de-a rostogolul cât durează
şi-o valsăm (printre săruturi) până când
nu mai pleacă toată ziua, şi rămâne,
şi-o s-avem aceeaşi noapte pe pământ?
  
Straşnic vine ziua bună...ceea-n care
(ne)-am valsat noaptea trecută-n locul ei,
şi valsăm o noapte-ntreagă toată ziua,
până sar (din ochii stelelor) scântei!...
  
Noaptea bună-i ziua toată, ziua bună-i
noaptea toată până unde, până când
niciodată n-a fost vruna mai frumoasă...!...
O păstrăm...pentru alt cer şi alt pământ?D
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 Niciodată  
nu-i devreme 

(despre scântei)
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